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Annonsera i den tidning du själv läser!

folk7
Även förre elitseglaren Ville 

Roberts fanns med bland de 
åländska gästerna på självstän-
dighetsbalen i slottet.

kultur8
Thérèse Karlsson är en av 
solisterna i Mariehamns-
kvartettens julkonsert.

kultur9
Danspedagogen Elzbieta Söderlund 
får landskapets kulturpris på 4.000 
euro. Tack vare henne har dansintres-
set fått en stadig plattform på Åland.

åland 24

Ahmed och Azam på 
Puneh Oriental berättar 
hur de fi rar jul.

SE MERA
PÅ
TV

NYHETER. En 52-årig kvinna är häktad och 
tre andra personer är misstänkta för det fall av 
människohandel där sjöbevakningen i Marie-
hamn grep in i början av november. De tre ryska 
ungdomar som var offer hade visum till Finland 
för ett skidläger i Saariselkä, dit de skulle resa 

med en skidgrupp från Moskva. Men de hade 
aldrig kontakt med gruppen, utan följdes av den 
häktade kvinnan  på tåget från Moskva till Hel-
singfors. Där lämnade hon över dem till en för 
henne okänd person, som såg till att de kom om-
bord på Viking Lines Mariella till Sverige.

Östra Finlands gränsbevakningssektion lar-
made sjöbevakningen i Mariehamn som var 
beredd när färjan avlöpte Mariehamn på natten 
och räddade i land barnen.

Nu är förundersökningen klar kring fallet.
SIDAN 4

52-årig kvinna häktad
för människohandeln

FÖRETAGARE I FOKUS. Vad har en natur-
guide, en hantverkare, en kreatör och en pro-
grammerare gemensamt?

Jo, de är alla utvalda entreprenörer i Nya 
Ålands och Avanspartners artikelserie Företa-
gare i fokus. 

25 företagare hörde av sig och nu är de fyra 

som får gratis konsulthjälp under hela nästa år 
valda. 

Pär Löthman i Utskärs Ab vill veta hur han 
skall gå vidare med sina produkter: isbåtar och 
naturguidningar.

Lotta Gustafsson som driver Lottas systuga 
vill få mer tid för det egna skapandet.

Raúl Partida vill med sitt företag Just a Key 
Solutions ut i världen och sälja mobiltekno-
logi.

Håkan Sandbergs företag Pod utvecklar un-
derhållning för barn och behöver hjälp både 
med fi nansiering och juridik.

SIDAN 16

De är företagarna som sätts i fokus
För företagandet i tiden. Håkan Sandberg, Lotta Gustafsson, Raúl Partida och Pär Löthman skall under nästa år få konsulthjälp så att 
deras företag skall utvecklas.  Foto: ANDREAS DIENERT

NYHETER. Blir det pengar för golfbanan i God-
by eller inte? Lagtingets fi nansutskott ger sin syn 
på fredag. Efter det skall lagtinget rösta. Än vet 
ingen hur det går. Finansminister Mats Perämaa 
(lib) är av princip emot att landskapet äger kom-
mersiella anläggningar, men konstaterar att det i 
det här fallet är lagtinget som avgör.

Andra, främst inom centern, tror att banan är 
bra, men är emot markbytena. Johan Dahlman, 
som äger det mesta av den mark som planeras 
för golfbanan vill veta vad man föreslår istället 
för markbyte. Han är villig att diskutera om det 
förs fram konstruktiva förslag. SIDORNA 2-3

Sanningens minut
om nya golfbanan

NYHETER. I över 20 år har denna by varit skyl-
tad med fel namn. När landskapets väghållare 
bytte ut ortnamnsskyltarna byttes  Kyrkoby, i en 
förkortad version, ut mot Prestgårdenby. Blev 
det rätt då?  Vi reder ut vad byn egentligen he-
ter. SIDAN 11

Blev det rätt nu?

Nya skyltar. På fl era ställen i olika väder-
sträck benämns nu byn mitt i Jomala på detta 
sätt, enligt lantmäteriets offi ciella kartor. 
 Foto: JONAS EDSVIK

NYHETER. En åländsk man i 30-årsåldern 
har dömts till fem månaders fängelse villkor-
ligt och 35 dagsböter á 34 euro, sammanlagt 
1.190 euro, för att han misshandlat sin kvinn-
liga sambo i oktober i fjol.

Tingsrätten dömde mannen på basen av 
bevis som fotografi er och läkarintyg. Kvin-
nan ville nämligen inte själv berätta något om 
händelsen.

Hon hänvisade till att förhållandet blivit 
bättre efter att mannen börjat arbeta aktivt 
för att stävja sitt alkoholmissbruk och sin 
våldsbenägenhet. Men i polisförhör tidigare 
hade hon berättat samma saker som åklaga-
ren anförde i sin stämningsansökan.

SIDAN 4

Misshandlade sin sambo

SPORT. Andreas Sarling slog ut Ålands 
pokerelit i en freeroll på Paf Casino 
och inkasserade därmed tre biljetter 
till European Poker Tour senare i 
vinter. Tyskland, Danmark och 
Polen står på agendan för 19-
åringen.

– Det här är det största jag 
vunnit, säger han.

SIDAN 18

Sarling spelade
sig till Europa

Nästan 50 affärer i november

FASTIGHETSAFFÄRERNA. Många bo-
stadshus, men även fl ertalet fritidshus och 
strandtomter, har bytt ägare under de senaste 
veckorna. Det visar november månads fastig-
hetsaffärer, där totalt 48 ägarbyten har regist-
rerats.  SIDORNA 12-13
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Nu närmar sig Godbygolfen ett  

Nära. Bollen är nära hålet, men går den i? På fredag säger fi nansutskottet  vad man anser.  

I lagtinget är det främst inom 
centergruppen man har mot-
satt sig markbytesavtalena. 
Men vad vill man erbjuda i 
stället?

– Jag vet inte vad som dri-
ver dem. Jag har aldrig pra-
tat med dem i centern om 
det. Vi har ett föravtal som 
är godkänt av lagtinget. Om 
så att man vill ändra i förav-
talet så är det praxis att den 
som vill ändra tar initiativet, 
säger Johan Dahlman, den 
största markägaren.

Men det är ingen som har 
diskuterat en ändring av för-
avtalet med honom.

Arrende går inte
Dahlman vill se golfbanan 
förverkligad. Han säger att 
den behövs. Men hur mark-
frågorna skulle kunna lösas 
på annat sätt än nu vet han 
inte.

Är arrende tänkbart? 
– Jag kan inte se hur det 
skulle fungera. Om land-
skapet arrenderar min mark 

så är det uteslutet att man 
skulle kunna investera 5-6 
miljoner euro där som sedan 
tillfaller mig när arrendeti-
den löper ut.

Dahlman har haft ett möte 
med avgående och tillträdande 
lantrådena Roger Nordlund (c) 
och Viveka Eriksson (lib) inför 
att det nya regeringsprogram-
met skulle skrivas.

– Det skedde på mitt initiativ. 
Och jag sade då att jag är öppen 
för alla diskussioner så länge 
jag behandlas lika och korrekt. 
Men som privatperson är jag 
väldigt skeptisk till att man från 
myndigheternas sida vinglar hit 
och dit. Man måste hålla sig till 
spelreglerna och till de beslut 
som fattats, säger Johan Dahl-
man.

Behövs turister
Dahlman säger att besöksnä-
ringen behöver golfbanan för 
att återge Åland förlorad drag-
ningskraft. Han pekar på att 
Rederi ab Eckerö och Viking 
Line har investerat i runda tal 
80 miljoner euro i nytt tonnage. 
Eckerös kapacitet har ökat med 
25-30 procent och nya Ålands-
färjan har dubbelt större kapa-
citet än gamla Ålandsfärjan.

– Passagerarmängderna i dag 
räcker inte till för den kapacite-
ten, isynnerhet inte i kombina-
tion med att snuset förbjuds. Vi 

Finns det alternativ till      
Lagtinget har godkänt av-
talet om byte av mark med 
dem som äger mark där den 
planerade golfbanan skall 
byggas. Nu säger några att 
de inte är emot banan, men 
emot markbytena.

Finns det alternativ?

Det närma sig beslut i lag-
tinget om landskapet skall 
bygga banan eller inte. Mats 
Perämaas principiella åsikt 
är inte. Landskapet kan gå 
in med bidrag på 30 procent 
– nya EU-regler tillåter så 
mycket.

– Jag skulle mycket hellre 
se att man finansierade ba-
nan på det sättet. Då kan 
det inte heller ifrågasättas 
efteråt.

Snedvridet stöd?
Det Perämaa befarar är att 
det kan bli problem med EU 
med den nuvarande model-
len.

– Om landskapet bygger 
och sedan arrenderar ut till 
någon för ett arrende som 
inte täcker kapitalkostna-

derna så kan det uppfattas 
som ett statsstöd. Banan 
skall konkurrera med lokala 
banor och svenska banor och 
man får enligt EU inte stöda 
på ett sätt som snedvrider 
konkurrensen.

Mats Perämaa hävdar inte 
att det blir så, man han hyser 
farhågor. Han säger att om 
man vill lägga upp projektet 
på det här sättet så borde 
man notifiera EU. Men det 
har inte gjorts, trots att pro-
cessen har pågått väldigt 
länge redan.

Varningsklockor
Perämaa säger att golftu-
rismen är bra, den lämnar 
mycket pengar efter sig.

– Så visst, jag ser gärna 
att banan byggs. Jag tror 
det finns utrymme för banor 
som är väldigt bra. Men om 
vi räknar med att hälften av 
beläggningen i Kastelholm 
är ålänningar, kanske upp 
till 60 procent medan 40 pro-
cent kommer bortifrån och 
man utöver det skall fylla 
ytterligare en bana så måste 
den lyckas väldigt bra.

– Golfturismen är den 
mest lukrativa branschen. 
Om man inte kan locka det 
privata näringslivet att satsa 
i golf, så i vad?

Det sägs att golfbanan 

Finansministerns två golfbanebekymmer

Vill inte. Finansminister 
Mats Perämaa (lib) har inget 
emot en golfbana i Godby, men 
han vill inte bygga den för land-
skapets pengar. Om näringsli-
vet vill ha den så kan de bygga, 
tycker han. På fredag får vi veta 
vad fi nansutskottet tycker. 
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Det närmar sig ett avgö-
rande i golfbanefrågan.  
Finansutskottet säger på 
fredag om man anser att 
landskapet skall bygga 
banan i Godby eller inte. 
Finansministern har infor-
merat om sin syn. 

– Om intresse att äga 
privat inte fi nns så ringer 
det varningsklockor, säger 
nytillträdda fi nansminis-
tern Mats Perämaa (lib) 
om golfbaneprojektet i 
Godby.

i sig inte ger pengar, 
men att den har ring-
verkningar.

– Om rederier, hotell, res-
tauranger och andra vinner 
på en golfbana så låt dem 
satsa. Om intresse inte finns 
hos dem att äga banan så 
ringer det varningsklockor i 
mitt huvud.

Markbytena
Det fi nns ledamöter i lagtinget 
som säger att de inte är emot 
golfbanan, däremot tycker de 
inte om markbytena. Mark i 
Godby och Ämnäs byts mot 
mark från Grelsby kungsgård.

En del tycker att en del får 
för mycket ersättande mark. 
Perämaa har en annan vinkel 
på saken.

– Om lagtinget nu godkän-
ner pengarna till golfbanan så 
genomförs markbytena. Men 
vad händer om banan sedan 
inte kan genomföras. Då är 
markbytena det enda som 
kommer ut av affären.

Varför skulle banan inte 
byggas om lagtinget ger 
pengar?

– Den arbetsgrupp som har 
utrett kostnaderna har kom-
mit till 8,3 miljoner euro. Men 
nu är summan satt till 5,3 mil-
joner. Det kanske inte räcker 
när anbuden tas in.

Men även om banan byggs 

och golfturismen sedan inte 
utvecklas bra så står landska-
pet där med en golfbana, sä-
ger Perämaa.

– Vad jag säger är att jag 
helst ser att kommersiella 
satsningar görs av privata. 
men nu är det lagtinget som 
fattar beslutet och landskaps-
regeringen gör sitt bästa för 
att verkställa det.

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464
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avgörande

Foto: ISTOCKPHOTO.COM

     markbyte?

Behövs besökare. 
Om rederierna satsar i mera 
kapacitet så behöver det fi nnas 
något som lockar människor till 
Åland, säger Johan Dahlman, 
stor ägare i Rederi ab Eckerö. 
 Foto: ANDREAS DIENERT

sitter alla i en rävsax om inte att-
raktionskraften höjs i maj-juni 
och augusti-september, säger 
Dahlman.

Att fi nansminister Mats Perä-
maa nu tycker att det privata nä-
ringslivet skall satsa i golfbanan 
kommer enligt Dahlman för 
sent. Inte fi nns det heller något 
nytt förslag på hur markfrågan 
skall lösas. Enligt honom verkar 
man mest vara ute för att köra 
banan i sank.

– Men varför? Golfen har va-
rit prioriterad.

Kom med förslag
Johan Dahlman äger 90 hektar 
av de marker som har planerats 
för golfbanan. I utbyte får han 
mark från Grelsby kungsgård.

– Men om markbytet är ett 
bekymmer, om man är för ba-
nan men mot bytena så kom 
med konstruktiva förslag. Jag 
ställer upp och diskuterar.

Om centern tycker det är 
bättre att Grelsbymarken bjuds 
ut så att vem som helst kan köpa 
in den så är han med på det.

– Jag kan köpa in den för en 
halv miljon. Sedan skall land-
skapet köpa av mig. Jag lovar 
att priset inte ligger under en 
halv miljon och vart har man då 
kommit?

Dahlman konstaterar att Fin-
ströms kommun betalar 2 euro 
per kvadratmeter för råmark. 

All hans mark är inte lämplig 
för bostäder, men tillräckligt 
stor del för att priset skall bli 
högt.

Dahlman har en känsla av att 
de som nu skyller på markbyte-
na egentligen inte vill ha golfba-
nan. Och han undrar varför.

– Vi har golfklubben, som har 
visat att den kan driva en bana 
och som har marknadsposition 
och pengar fi nns. Så varför inte 
bygga?

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464

Inrättas inte en ny lag lever 
Åland inte upp till tobaksdi-
rektiven inom EU. Det mesta 
tyder nu på att lagtinget antar 
lagförslaget för att inte riskera 
böter som kan landa på fl era 
miljoner euro. Social- och mil-
jöutskottets betänkande angå-
ende det senaste förslaget på 
förbud mot saluförande av 
snus behandlades i plenum 
i går. 

I förslaget har landskapsre-
geringen lyft bort den para-
graf som säger att försäljning 
på åländska fartyg är tillåtet 
på svenskt vatten.

Professorn i EG-rätt vid 
Stockholms universitet, Ulf 
Berniz, har tidigare sagt att 

förbudet inte gäller i Sverige 
och att det fritt fram för fartyg 
oberoende av fl agg att sälja 
snus på svenskt vatten efter-
som EU har gett undantag för 
det. Trots det framhöll fl era 
lagtingsledamöter att frågan 
inte bör föras till EG-domsto-
len. Orsaken är man anser att 
böterna skulle bli alltför be-
tungande för att det ska vara 
värt att invänta en avgörande 
dom. 

– Ska vi pröva frågan kostar 
det minst två miljoner, kanske 
fyra miljoner, sade utskotts-
ordförande Åke Mattsson. 

Roger Jansson (fs) delade 
Mattssons åsikt.

– Eftersom Åland redan en 
gång fällts i EG-domstolen 
för bristande implementering 
står vi nu helt i kommissio-
nens våld genom att vi vet att 
en andra omgång i domstolen 
resulterar i böter åtminstone 
för perioden av bristande 
implementering fram till sep-
tember 2007 eller fram till 
dess den lagen träder i kraft 
in på 2008.  Eftersom redan 
detta bötesbelopp blir orim-
ligt i förhållande till den nytta 

som Ålands befolkning har i 
saken, måste landskapets för-
sta prioritet vara att se till att 
ärendet inte kommer till en 
sådan andra prövning i EG-
domstolen. 

Riskerar böter
Endast fyra av 29 närvaran-
de ledamöter stödde Danne 
Sundmans (ob) förslag att re-
mittera lagförslaget till stora 
utskottet för fortsatt bered-
ning. Sundman klargjorde i 
skarpa ordalag sin åsikt att 
frågan bör prövas i domstol 
för att rättsläget ska klargö-
ras. 

– Ska vi fi nna oss i att hun-
sas på det här viset?

Han anser att det i det se-
naste förslaget är oklart om 
det är fl aggstats- eller ter-
ritorialprincipen som gäller 
när rederierna ska avgöra om 
det är tillåtet med snusförsälj-
ning.

– Vi måste kunna svara när 
företagen frågar hur de ska 
göra.

Danne Sundman menar att 
böter inte ska avskräcka från 
en prövning. Han får stöd i 

frågan av sina partikamrater 
samt Ålands framtid. Harry 
Jansson (åf) menar att situa-
tionen är ”bekymmersam”.

– Har vi råd att låta bli att 
få rättssituationen prövad? 
Vågar vi ta risken av utfl agg-
ningar?, frågade han.

För sent
Carina Aaltonen (s) säger att 
man redan för tolv år sedan 
borde ha inlett förhandlingarna 
och diskuterat med berörda 
parter i Bryssel.

– När det gäller att jobba 
inom EU gäller det att man är 
ute i god tid. I dag är det för 
sent.

Åke Mattsson tror att det här 
är sista chansen för Åland att 
reda upp turerna kring snuset.

– Vi har inte bara missat ett 
tåg, utan alla avgångar och det 
här är det sista godståget som 
går förbi.

 Social- och miljöutskottets 
betänkande föredras för andra 
behandling i morgon. 

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Totalförbud ett steg närmare
Snusförsäljningen debatterades i lagtinget i går

Utreds troligen inte ytterligare. Landskapsregeringen vill förbjuda snusförsäljning ombord på åländska fartyg. Allt tyder 
på att lagtinget kommer att anta lagförslaget för att undvika böter från EG-domstolen. Danne Sundman (ob), Gun-Mari Lindholm (ob), 
Fredrik Karlström (ob), Mika Nordberg (ob) och Harry Jansson (åf) ville däremot att lagförslaget skulle remitteras till stora utskottet. 
 Foto: MALIN TILLSTRÖM

LAGTINGET. Landskapet 
riskerar miljonböter om 
det inte kommer till en 
lagändring som förbjuder 
all snusförsäljning.

Gårdagens remissdebatt 
visar att lagtinget ställer 
sig bakom landskapsre-
geringens förslag om ett 
totalförbud av snusförsälj-
ningen i landskapet och 
ombord på färjorna.

Lantrådet Viveka Eriksson 
(lib) kom i går med ett utta-
lande angående Yles (Rund-
radions) sparplaner som 
skulle drabba de svensksprå-
kiga sändningarna. Först 
hotades den svensksprå-
kiga ungdomskanalen Ex-
trem, senare var det tal om 
nedskärningar även av de 
svenskspråkiga nyheterna.

Lantrådet konstaterar att 
hoten för tillfället verkar av-

värjda men hon är mycket 
oroad över tendenserna.

Lika service
– Rundradion har i sin pu-
blic service-roll ansvar för 
att ge lika service till alla på 
lika villkor, och skall, för att 
främja demokratin i landet, 
trygga medborgarnas rätt till 
oberoende och högklassig in-
formationsförmedling, säger 
lantrådet.

Yles förvaltningsråd ska 
nästa vecka dra upp riktlin-
jerna för bolagets framtida 
ekonomi och verksamhet. 

– Det är min förhoppning 
att förvaltningsrådet tar sitt 
ansvar också för den svensk-
språkiga befolkningen i lan-
det, säger Viveka Eriksson.

Enligt uppgift går sty-
relsens förslag till förvalt-
ningsrådet ut på att de 
finskspråkiga och de svensk-
språkiga nyhetsredaktio-
nerna inte slås ihop men att 
man börjar samarbetar mer 
inom tekniken.

Inte på egen hand
– Ålands radio och tv har ett 
avtal med den svenska redak-
tionen om nyhetssändningar 
fem gånger varje vardag för 
de åländska lyssnarna. Ålands 
radio och tv har i dagens läge 
ingen möjlighet att själva pro-
ducera utrikesnyheter eller 
nyheter om politik, ekonomi 
och kultur i övriga Finland, 
säger lantrådet Viveka Eriks-
son. (hf)

Bolaget ska ge lika service åt alla
Lantrådet vädjar till Yle

Lantrådet Viveka Eriksson (lib) 
är oroad över hur Yles sparpla-
ner ska slå mot de svensksprå-
kiga sändningarna. 
 Foto: ANDREAS DIENERT

Rundradions njugga 
inställning till sändningar 
på svenska oroar lantrådet 
Viveka Eriksson (lib).

Hon hoppas i ett utta-
lande att bolagets ledning 
tar sitt ansvar också för de 
svenskspråkiga i landet.
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Mannen åtalades för att ha 
misshandlat sin sambo vid två 
tillfällen, det första redan i april 
2005, i parets gemensamma 
hem. Han medgav att han gett 
ett knytnävsslag.

Men i oktober ett och ett halvt 
år senare blev våldet betydligt 
grövre. Först hade kvinnan fått 
fl era knytnävsslag mot huvudet 
och armarna i sängen och sov-
rummet, sedan hade mannen 
fortsatt slå med knytnäven när 
kvinnan sprang undan mannen 
till telefonen och uppför och 
nerför trapporna.

I köket hade han försökt slå 
kvinnan i huvudet med en tung 
köksstol, men försöket miss-
lyckades när kvinnan skyddade 
sig med armarna. Stolen träf-
fade hennes handleder så hårt 
att ett av de små handledsbe-
nen bröts. Han hade också slitit 
henne i håret så att stora tussar 
lossnat och ovanpå det utdelat 
ännu fl er knytnävsslag.

Många skador
Kvinnan fi ck omfattande ska-
dor: Blåmärken, svullnader och 
rodnader på många ställen på 
huvudet, skavsår och blåmär-
ken över båda överarmarna, 
blåmärken på baken och ryg-
gen och från nacken nedåt mot 
skulderbladen, krosskada och 
blåmärke på framsidan av låret, 
benbrott och svullnad på hand-
leden samt hjärnskakning med 
huvudvärk. I polisförhöret hade 
mannen medgett att han slagit 
fl era gånger med knytnäven 
men att han på grund av att han 
var full inte kom ihåg händelsen 
efteråt.

Mannen åtalades också för 
rattfylleri som begåtts samma 
dag men åtalet förkastades. 
Blodprovet visade 0,5 promille 
och han medgav bara att han 

suttit i bilen men inte kört. Be-
vis fanns inte.

Polisvittnen
Till misshandeln fanns det däre-
mot många bevis. Kvinnan ville 
själv inte berätta något om hän-
delsen – hon hänvisade till att 
förhållandet blivit bättre efter 
att mannen börjat arbeta aktivt 
för att stävja sitt alkoholmiss-
bruk och sin våldsbenägenhet 
– trots att hon tidigare i polis-
förhöret hade berättat samma 
som åklagaren anförde i sin 
stämningsansökan.

De två poliser som kallades 
till hemmet vittnade om att det 
stått klart för båda två att kvin-
nan hade blivit misshandlad och 
att hon fl ytt ut ur hemmet för att 
vänta på dem. Åtalet stöddes av 
de sex fotografi er som poliserna 
tog och av nio fotografi er som 
togs på akuten där skadorna 
dessutom dokumenterats i de-
talj i ett läkarintyg.

Tingsrätten dömde mannen 
på basen av bevisen och kom 
fram till att kvinnan hade blivit 
misshandlad på det sätt som 
åklagaren beskrivit. Som för-
svårande omständighet nämner 
rätten att misshandeln skett i 
kvinnans hem där hon har rätt 
till hemfrid.

Olaga hot
Mannen dömdes också för att 
ha försökt slita sig loss när po-
liserna skulle gripa honom. Po-
liserna hade varit tvungna att 
brotta ner honom och sätta på 
handbojor.

Däremot valde rätten att 
förkasta åtalet om olaga hot. 
Hotet skulle enligt åtalet ha 
bestått i att mannen i samband 
med misshandeln hade skri-
kit till kvinnan att han skulle 
döda henne och en stund se-
nare höttat mot henne med 
en kockkniv medan han skrek 
”jag ska slå in den i hjärtat på 
dig”. Bevisningen ansågs inte 
tillräcklig eftersom mannen 
nekade och kvinnan valde att 
inget berätta.

Rätten konstaterar att miss-
handeln varit omfattande och 
kvinnans skador ”rätt allvar-
liga”. Frihetsstraff bedömdes 

vara den enda tänkbara följ-
den, dock villkorligt eftersom 
mannen sedan tidigare inte 
har dömts till fängelsestraff. 

Domen blev fem månades 
fängelse samt tilläggsböter 
– 35 dagsböter á 34 euro eller 
sammanlagt 1.190 euro.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Kvinnan valde att inget berätta inför rätta – hänvisade till att mannen sökt vård

Fängelse och extra böter
för misshandel av sambo

Omfattande skador. I oktober 2006 misshandlade en man sin sambo med omfattande 
skador som följd. Nu har domen fallit – fem månaders fängelse och över 1.000 euro i tilläggsböter. 
Bilden är arrangerad.  Arkivfoto: KENNETH BAMBERG

En åländsk man i 30-års-
åldern har dömts till fem 
månaders fängelse för att 
han misshandlat sin kvinn-
liga sambo i oktober i fjol.

Kvinnan ville inte redo-
göra för händelserna inför 
rätta och domen gavs där-
för på basen av läkarintyg 
och fotografi er.

De tre minderåriga ungdomar-
na har tagits om hand i Finland 
inom ramen för ett stödsystem 
för offer för människohandel.

De fördes in i landet olagligt 
via Vainikkala gränsstation den 
4 november. Ungdomarna hade 
visum för ett skidläger i Saari-
selkä, dit de skulle resa med en 
skidgrupp från Moskva. Men 

enligt det som har kommit fram 
i förundersökningen var de ald-
rig i kontakt med den gruppen. 
Istället sade ungdomarna att de 
var på väg via Finland till Sveri-
ge och därifrån vidare till Norge 
och Tyskland.

Den kvinna som nu är häkta-
de kände inte ungdomarna från 
tidigare. Hon följde dem på tå-
get från Moskva till Helsingfors. 
Där lämnade hon över dem till 
en för henne okänd person, 
som såg till att de kom på båten 
till Sverige.

På gränsbevakningen insåg 
man vid det laget att allt inte 
stod rätt till och stoppade ung-
domarnas resa i Mariehamn. 
Kvinnan som följde dem på 
tåget till Helsingfors greps vid 

gränsövergången på återresan.
Ytterligare tre personer är 

misstänkta för delaktighet i af-
fären.

På hemlig ort
De tre ungdomarna, två fl ickor 
och en pojke i åldern 15-16 år, 
stannade i två nätter på sjöbe-
vakningsstationen i Mariehamn 
och fördes sedan till riket, där 
man har byggt upp behandling 
enligt ett särskilt handlingspro-
gram för människohandelsof-
fer.

Där får de skydd, där får de 
träffa specialister som intervjuar 
dem under en längre tid och där 
får de stanna tills den brottsut-
redningen är klar.

Var i riket ungdomarna befi n-

ner sig talar man inte om från 
myndigheternas sida.

– Det här är allvarliga saker 
och vi har att göra med grova 
brottslingar. Det allra viktigaste 
är att barnen är trygga där de 
befi nner sig, sade sjöbevak-

ningschef Timo Hissa till Nya 
Åland när händelsen blev känd.

HARRIET TUOMINEN
harriet.tuominen@nyan.ax

tfn 528 464

De ryska ungdomarna är omhändertagna

Fyra misstänkta i människohandel

Grep in. Sjöbevakningschef Timo Hissa och hans personal 
agerade snabbt när larmet om misstänkt människohandel kom i 
november.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Nu är förundersökningen 
klar rörande de tre ryska 
ungdomar, som togs i land 
i Mariehamn i början av 
november för att myndighe-
terna misstänkte människo-
handel.

En 52-årig kvinna är häk-
tad och tre andra är miss-
tänkta.

Antalet passagerare i Kapell-
skärs hamn väntas halveras 
nästa år, när m/s Silja Europa 
slutar trafi kera hamnen i re-
guljär trafi k. Det skriver Norr-
telje Tidning (NT) som har 
tagit del av Kapellskärs hamn 
ab:s budget för 2008.

I budgeten framgår det att 
hamnbolaget väntas gå 22,6 
miljoner kronor plus under 
nästa år, en minskning med 
9,2 miljoner kronor jämfört 
med 2007. 

– Intäkterna minskar på 
grund av att hamnen kommer 
att trafi keras av färre passa-
gerarbåtar, säger hamnchefen 
Christer Candal till NT.

Totalt räknar Kapellskärs 
hamn med en 46-procentig 
minskning av antalet passa-
gerare jämfört med 2007, från 
1,3 miljoner till 700.000 per-
soner. 

Samtidigt beräknas mäng-
den gods fortsätta att öka, 
från 3,2 miljoner ton 2007 till 
3,6 miljoner ton 2008. Detta 
beror bland annat på Finn-
links förstärkning på linjen 
Kapellskär-Nådendahl. (ml)

Kapellskär
tappar
passagerare

När Silja Europa byter rutt 
blirt det en stor minskning av 
antalet passagerare som åker 
via Kapellskär, men fortfarande 
går det bra för hamnen – enligt 
budgeten för kommande år.  
 Foto: STEFAN ÖHBERG

Krogar vill ha
öppet längre
� Arkipelag, Indigo, Dinos 
och Mariepark vill hålla öppet 
längre under 2008. Krogarna 
har ansökt hos landskapsreger-
ingen om förlängd serveringstid 
till klockan 03.30 med öppet-
hållningstid till klockan 04.00.

”Detta för att vi skall kunna 
konkurrera på samma villkor 
med stadens andra restau-
ranger och nöjesinrättningar. 
Många av våra stora grupper 
vill också kunna stanna kvar på 
samma ställe och dansa efter 
middagen.”, skriver Marieparks 
Annette Holmberg i sin ansö-
kan. (ak)

� I söndags stal någon en mo-
ped av märket Suzuki PV från 
Örtvägen i Mariehamn.

I Saltvik Färjsundet har nå-
gon stulit en fyra meter lång, 
gul roddbåt, någon gång mel-
lan den 30 november och 6 
december.

En cykel hör också till de 
ägodelar som anmälts för-
svunna till polisen. Någon tog 
cykeln, en Tunturi Akura, från 
Skönviksvägen i Mariehamn 
någon gång mellan 5 och 6 de-
cember.

Slutligen snattades en plån-
bok som innehöll bankkort 
vid ett inköp i Mariehamn i 
lördags. Snattaren försökte 
också använda bankkortet. 
Händelsen rubriceras som 
snatteri samt betalningsbe-
drägeri. (ml)

Båt och moped
har stulits
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I budgetförslaget för Geta 
kommun kan man läsa att 
kommunens ekonomi de se-
naste åren varit så negativ att 
man i dag har en oproportio-
nerligt stor skuldbörda.

Den nya lagen om land-
skapsandelar till kommu-
nerna placerar Geta i sam-
ma kommunstrukturgrupp 
som skärgårdskommunerna, 
en mycket efterlängtad re-
form enligt kommunen. Det 
här innebär att alla typer 
av landskapsandelar från 
år 2008 erhålls till högsta 
möjliga belopp vilket ger 
kommunen en betydande in-
täktsökning.

– Så här i efterhand kan vi 
nu bara konstatera att refor-
men borde ha genomförts för 
flera år sedan, vilket kom-
munen länge hävdat. Den 
ekonomiska situationen har 
under de senaste åren varit 
så negativ att kommunen 
nu har en oproportionerligt 
stor skuldbörda. Tyvärr tar 
den nya landskapsandels-
reformen inte hänsyn till 
detta utan kommunen är nu 
tvungen att under lång tid 
framöver föra en fortsatt 
återhållsam politik för att 
balansera ekonomin i kom-
munen, skriver man i bud-
geten.

Hemgården byggs till
För det kommande året in-
går investeringar på totalt 
612.035 euro. Åldringsvård 
på institutioner är en av de 
kostnader som ökar mest 
i kommunens budget. För 
att till en del kunna sänka 
dessa kostnader planerar 

kommunen att under 2008 
bygga till Hemgården med 
3 rum/vårdplatser. Investe-
ringen är beräknad att kosta 
390.000 euro.

Relativt snabbt
I slutet av år 2006 tillsatte 
kommunstyrelsen en arbets-
grupp med uppdraget att 
utreda nyttjandet av lokaler 
för skola och daghem och 
detta är det förslag gruppen 
lagt fram. Ett sätt att spara 
pengar är att flytta daghem-
mets verksamhet till skolans 
lokaler. Kommunen me-
nar att ombyggnadskostna-
der skulle tjänas in relativt 
snabbt genom att driftskost-
naderna för daghemsfastig-
heten kommer bort.

– Eftersom de ekonomis-
ka fördelarna redan i detta 
skede synes vara stora anser 
kommunstyrelsen att grup-
pen bör arbeta med mål-
sättningen att sammanföra 
verksamheterna.

Inom 2008 planeras dock 
ingen verksamhetsföränd-
ring.

Dånövägen grusas
Vad gäller byggnader och 
vägar i kommunen fokuserar 
Geta på underhållsarbete. 
Nybyggen är inte aktuella.

Dånövägen som i dag är 
i dåligt skick planerar man 
att tillfälligt åtgärda genom 
att ta bort asfalten och grusa 
vägen från bron till slutet av 
vägen samt åtgärda andra 
skador på vägen. Nettout-
giften för trafikleder och 
allmänna områden beräknas 
uppgå till 60.275 euro.

Stor förbättring
Kommunen planerar att 
fortsätta utbyggnaden av av-
loppsnätet under 2008, dels 
genom en utbyggnad av Geta 
vattenverk från Vestergeta 
till Lökholmens vägskäl och 
dels genom att utbyggnaden 
till Snäckö inleds. Totalt 
räknar man med en utgift på 
197.035 euro för ändamålet.

Kommunstyrelsens bud-
getförslag visar ett minus 
på 14 134. Jämfört med ett 

minus på 427.720 i budgeten 
för 2007 är det ändå en stor 
förbättring.

Budgetförslaget diskute-
ras av kommunfullmäktige 
på onsdag kväll den 12 de-
cember.

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Satsar mest på åldringsvård och avlopp

Geta fortsätter leva snålt

Skall förbättras. Geta kommun planerar få investeringar det kommande året. Den största in-
vesteringen blir att bygga till Hemgården. En mindre investering blir att grusa Dånövägen som i dag 
är i dåligt skick. Nya Åland följde med brevbäraren Gunnel Henriksson på en skumpig åktur längs 
vägen i somras.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Efter att i fl era års tid 
ha dragits med en dålig 
ekonomi kan Geta kom-
mun tack vare högre 
landskapsandelar i bud-
geten för 2008 uppvisa ett 
positivt årsbidrag.

Efter avskrivningar blir 
resultatet ändå negativt, 
och Geta får återigen 
skärskåda kommunens 
verksamhet och pröva 
alla möjligheter till bespa-
ringar.

� Invånarantal: 448
� Skattesats: 18,5 procent
� Skatteinkomster: 1900 euro 
per invånare
� Verksamhetsintäkter: 480 
euro per invånare

� Verksamhetskostnader: 
5301 euro per invånare
� Landskapsandelar: 3250 
euro per invånare 
� Årsbidrag: 202 euro per 
invånare

Fakta/Nyckeltal i budgetförslag

Totalt beräknas skolutbygg-
naden kosta cirka 3,5 miljo-
ner euro och huvudman är 
Södra Ålands högstadiedi-
strikt.

En annan stor post i inves-
teringsbudgeten för nästa år 
är ombyggnad av Skagvägen. 
Kostnaderna för etapp 1, som 
skulle ha byggts i år, beräk-
nas till 112.000 euro. Projek-
tet har försenats på grund av 
att landskapsbidrag inte har 

beviljats. Etapp 2, som byggs 
nästa år, beräknas kosta lika 
mycket. Den sammanlagda 
kostnaden blir alltså 224.000 
euro för vägen.

Utbyggnaden av avlopps-
nätet är en annan betydande 
investering i kommunen. 
Nästa år beräknas kostnaden 
bli 162.0000 euro. De byar 
som berörs är Överby och 
Torp. Utbyggnaden kommer 
att fortsätta varje år åtmins-
tone fem år framåt.

Längre havsledning
En annan större satsning un-
der nästa år är förlängning-
en av utloppsledningen från 
reningsverket i Storby. Led-
ningen ska dras ut fram till 
farleden där vattnet är dju-
pare och genomströmningen 

bättre. Förlängningen be-
räknas kosta 50.000 euro av 
vilket cirka 15.000 euro är 
landskapsbidrag.

En större köksrenovering 
planeras i Ekeborg för cirka 
25.000 euro.

I den allmänna översikten 
inför kommunfullmäktiges 
budgetmöte i morgon kväll 
beskrivs den stora föränd-
ringen av kommunens eko-
nomi. Efter att under flera 
år ha samlat ihop ett stort 
driftsunderskott ljusnar läget 
betydligt nästa år tack vare 
det nya landskapsandelssys-
temet. I ett slag vänds årets 
budgeterade underskott på 
drygt 170.000 euro till ett 
plus på nästan 160.000 euro 
nästa år. En stor del av för-
klaringen ligger i att särskil-

da landskapsandelar införs 
för specialomsorg, missbru-
karvård och barnskydd.

Investeringsreserv
Däremot måste framtida in-
vesteringar med vissa undan-

tag ske med helt egna, eller 
lånade, pengar, påpekar man. 
Därför måste en investerings-
reserv börja byggas upp.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Kyrkby högstadieskola byggs ut 
nästa år för totalt 3,5 miljoner euro

Skolbygge dyrt för Eckerö

Mera rum. Kyrkby högstadieskola ska byggas ut, och för 
Eckerö kommun blir det i så fall den största investeringen nästa år. 
Fullmäktige diskuterar budgeten vid sitt möte på onsdag kväll.  
 Foto: ERKKI SANTAMALA

Utbyggnaden av Kyrkby 
högstadieskola blir – ifall 
fullmäktige godkänner 
budgeten – den ojämför-
ligt största investeringen 
nästa år för Eckerö.

Kommunens kostnad 
för skolbygget beräknas 
bli nästan 380.000 euro.

� Från och med den 2 januari 
2008 huserar Posten Åland hos 
Ljunggrens Kb i Sund Finby. 
Postens eget postkontor stängs 
den 31 december 2007.

I och med övergången till 
postombud ges kunderna i 
Sund en möjlighet till ökad ser-
vice, främst tack vare att öppet-
tiderna framöver följer butikens 
öppettider, skriver posten i ett 
pressmeddelande.

I och med ombildandet av 
postkontoret i Sund till post-
ombud har nu Posten Åland för 
första gången fl era ombud än 
egna kontor.

– Vår avsikt är att fortsätta 
den inslagna vägen genom att 
inleda samarbete med fl era 
postombud på Åland under 
kommande år. På sikt har Pos-
ten endast kvar några egna 
kontor, med citykontoret i Ma-
riehamn samt kontoret i hu-
vudkontoret i Sviby som några 
exempel, säger Dan Johansson, 
affärsområdeschef för Posten 
Åland leverans. (ml)

Posten i 
Sund fl yttar

� I slutet av september hade 
Ålands hälso- och sjukvård en-
dast lämnat sin bokföring för 
januari månad till landskapet. 

”Landskapsregeringen fi nner 
det helt oacceptabelt att en så 
betydande del av landskapets 
budgetuppföljning trots tidigare 
uppmaning ännu inte fungerar 
tillfredsställande”, står det att 
läsa i ärendet.

ÅHS uppmanas snarast med-
dela när den återstående delen 
av rapporteringen beräknas 
vara klar. (ak)

Landskaps-
regeringen 
kritiserar ÅHS

� Ombord på ett passagerar-
fartyg misshandlades en person 
i lördags morse. Någon tände 
eld på ett papper och kastade 
pappret på personen som fi ck 
brännskador.

Händelsen är polisanmäld 
och rubriceras som misshandel 
samt framkallande av fara. (ml)

Misshandlad
fi ck brännskador

� Någon eller några har ägnat 
sig åt att köra moped på fot-
bollsplanerna Wiklöf Holding 
Arena, Backebergs sportfält 
och Ytternäs sportfält.

Händelserna som inträffade 
mellan den 5 och 7 december 
har polisanmälts och rubriceras 
som skadegörelser. (ml)

Körde moped
på fotbollsplan

� FÖGLÖ. Anbudstiden för-
längs för dem byggtekniska 
delen gällande om- och till-
byggnaden av Annagården 
och omsorgshemmet Nygård 
i Degerby.

Anbudstiden gick ut förra 
veckan och då fick man in 
fler anbud gällande vvs och 
el.

– Det fanns intresserade 
även gällande det byggtek-
niska, men gå grund av tids-
brist hann de inte lämna in 
i tid, säger kommuntekniker 
Hans-Kristian Skaag.

Anbudstiden är nu för-
längd till den 18 januari och 
efter det hoppas man inom 
kommunen att ta beslut gäl-
lande entreprenörer. (ab)

Förlängt för
Annagården
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Maj-Len Lindholm
Epost: majlen.lindholm@nyan.ax
Telefon: 528 449  DANIEL, DAN, DANIELA

Dagens namn

Dop

Gratulerar 60 år

Gratulerar  70 år

Nygifta

Döda

Vi firar  1-15 år

   DÖDA

Anton Thor Skogström döp-
tes i lördags, den 8 december, 
Lemlands kyrka. Han är son 
till Erika Lindqvist och Jonas 
Skogström i Lemland, Mellan-
viksvägen. Dopförrättare var 
kyrkoherde Benny Andersson.

Melcher Nikolai Smeds döp-
tes i lördags, den 8 december, 
i hemmet. Han är son till Hil-
levi Paulina och Hans Mikael 
Smeds i Mariehamn. Dopför-
rättare var pastor Liisa An-
dersson.

Emilia Lovisa Andersson döp-
tes i lördags, den 8 december, 
i Jomala kyrka. Hon är dotter 
till Sofi a Rothberg bördig från 
Jomala och Dan Andersson 
bördig från Lemland, familjen 
bor i Södertälje. Dopförrättare 
var prosten Joe Brandt.

Ville Carlsson i Göteborg fyl-
ler 2 år i dag, den 11 decem-
ber. Gratulerar gör farmor, 
Josefi ne och Fredrik.

YVONNE
ELIASSON
Namn: Yvonne Eliasson, f An-
dersson.
Född: den 13 december 1947 i 
Mariehamn.

I lördags, den 8 december, vigdes i S:t Görans kyrka i Mariehamn 
Michelle Jessica Anna-Maria Hård af Segerstad från Marie-
hamn och Lazaro Andres Aguilar Alfaro från Helsingfors. Ma-
karna behåller sina efternamn. Vigseln förrättades av kyrkoherde 
Jan-Erik Karlström.  Foto: GE FOTO

Bor: i Mariehamn.
Yrke: avdelningschef för 
landskapets utbildnings- och 
kulturavdelning.
Familj: sambo Hans, sönerna 
Jesper med Marica och sonen 
Herman, Pontus med Annica 
och deras son Hannes, samt 
mamma Vivi.
Intressen: sport, ridning, lit-
teratur, familjen.
Födelsedagen: fi ras med mot-
tagning i Hotell- och restau-
rangskolan den 13 december 
klockan 16 till 19. Alla hälsas 
hjärtligt välkomna.

SUNE
CARLSON
Namn: Sune Carlson.
Född: den 13 december 1937 i 
Saltvik.
Bor: i Saltvik Haraldsby.
Yrke: pensionär.
Familj: hustrun Margareta, 
döttrarna Eva, Ulrika och Ca-
thrin med familjer i vilka ingår 
sju barnbarn.
Födelsedagen: fi ras vid ett 
senare tillfälle.

EVA
CARLSSON
Eva Josefi na Carlsson från 
Saltvik Kroklund, avled den 2 
december 2007. Hon var född 
den 25 maj 1924 i samma by och 
var änka efter bonden Fredrik 
Carlsson.

Hela sitt liv har hon bott och 
verkat på sin hemgård. Där 
drev hon tillsammans med ma-
ken traditionellt jordbruk med 
mjölkproduktion och grisar, 
samt odling av spannmål, sock-
erbetor och lök. Att producera 
mjölk av god kvalitet var viktigt 
och makarna var aktiva med-
lemmar i kontrollföreningen, 
vilket resluterade i diplom för I 
klass mjölk i många år. 

Särskilt kännetecknande för 
Eva Carlsson var hennes stora 
gästfrihet. Ingen kunde passera 
gården utan att bli inbjuden på 
kaffe. Hon var mycket hjälpsam 
och för henne var det självklart 
att alltid ställa upp för andra.

Hon tog körkort redan 1952 
då det ännu var få kvinnor på 
Åland som körde bil. För övrigt 
var hon utåtriktad och sällskap-
lig, men gjorde inget väsen av 
sin person. Sitt hem, sin familj 
och sina vänner vårdade hon 
med omsorg.

De senaste åren har hon bott 
på Sunnanberg.

Närmast sörjande är sonen 
Jan-Olof med hustru Gun, samt 
barnbarnen Malin och Matias.

� �  Demensföreningen på 
Åland: Simning/vattengymnastik för 
personer med demens och deras 
anhöriga, söndag 16.12 kl 18.00-
20.00 i Folkhälsans Allaktivitetshus. 
Ledare fysioterapeut Gun-Lis 
Andersson. Aktiv tid i bassängen 
är cirka 45 minuter. Frågor och 
nyanmälan riktas till demensrådgi-
vare Regina Österlund, Skarpans-
vägen 30 i Mariehamn, tfn 527 369, 
0457 548 3818 eller e-post: regina.
osterlund@handicampen.ax  Väl-
kommen!

� �  Fornföreningen Fibula: 
Medlemsmöte onsdag 19.12 på 
Boogården kl 19.00. Diskussionen 
berör näst års verksamhet och 
gästabud. Alla välkomna 

� �  Hälsofrämjandet på 
Åland: Hälsofrämjandets med-
lemmar välkomna på julmiddag 
tisdag 18.12 kl 19.00 på Soltuna. 
Buss från bussplan kl 18.00. Tag 
gärna med vänner och bekanta. 
Anmälan senast 10.12 till Regina 
22 185/040 594 3206 eller Maggie 
43 606/0457 072 3806.

� �  Idrottsföreningen Kamrater-
na r.f Mariehamn: Årsmöte onsdag 
12.12 kl 19.00  i Wiklöf Holding 
Arena, konferensrummet. Stadge-
enliga förhandlingar, prisutdelning, 
servering, lotteri. Alla medlemmar 
hjärtligt  välkomna!

� �  IMS-Åland: Månadsmöte/
gruppmeditation måndag 12.12 kl 
19.00 i ÅHAs kansli/samlingslokalen, 
Storagatan 14, Mariehamn. Kvällens 
ämne: Vi diskuterar Kristusbreven.

� �  Jomala församling: OBS! 
Rättelse. Jullunch i församlings-
hemmet S:t Olofsgården är onsdag 
12.12 kl 12.00.

� �  LC Åland Freja: Torsdag 13.12. 
Bussen till julmiddagen avgår kl.18.15 
från bussplan. 

� �  Mariehamns pensionärsför-
ening: Julfesten! Nu skall Du anmäla 
Dig till Birgit Kroneld tel. 13109 eller 
Rainer Johansson 14 621 för att 
få deltaga i vår traditionella julfest 
fredagen den 14 december kl. 18.00 
i Ålands hotell-och resstaurangskola. 
Programmet fi nns i Nyset. För musi-
ken står Christer Liewendahl och Uffe 
Andersson!

� �  Manskören Åländska Sång-
are: Övning onsdagen den 12 decem-
ber kl 19 i församlingens utrymme i 
Godby.

� �  Vårt Hjärta: Nya deltagare ryms 
med i föreningens subventionerade, 
hjärtvänliga gymnastik, måndagar kl 
14-15 på Medis med Mia Vartiainen. 
Gymnastiken mixas också vid behov 
med ”stolgympa”. Planerad vårter-
minstart måndag 7.1. Anmäl senast 
den 20.12 till Annette tel 14 195, 
0457 524 3798.

� �  Vårt Hjärta: Kom ihåg att 
lösa ut din vinst i det stora lotteriet 
från Handicampen, öppet kl 9-15. 
Om du har några frågor ring Annette 
0457 524 3798.

� �  Ålands marthadistrikt: 
Föredrag av Vivi-Ann Sjögren om 
husmanskost med lokalt producerade 
råvaror, i ett globalt perspektiv, tisdag 
11.12 kl. 18.00 i Hotell- och restau-
rangskolan. Allmänheten välkommen.

� �  Östra Saltviks marthafören-
ing: Julmånadsmöte tisdag 11.12 kl. 
19.00 i Mariagården. Stadgeändringar, 
självständigheten 90 år och lite Linné. 
Tag familjen med så äter vi och fi rar 
tillsammans.

Den 30 november klovkan 09.52 föd-
des denna kille. Han ska heta Noel. 
Vikten var 3.485 gram och längden 
52 cm. Mor heter Ida Mansén och far 
Andrew Sarling, de bor tillsammans 
med katten Moses på Vandövägen i 
Finström.   Foto: PRIVAT

TISDAG 11.12
AUKTION
� �  Finström Breidablick 
kl 19.30. Missionsauktion.

BLODGIVNING
� �  Röda Korsgården kl 
12.00-18.00. Blodgivning.

FÖREDRAG
� �  Ålands hotell- och 
restaurangskola kl 18.00. 
Vivi-Ann Sjögren talar om 
husmanskost med lokalt pro-
ducerade råvaror, i ett globalt 
perspektiv.

JULBASAR
� �  Ålands sjöfartsmuse-
um kl 18.00-21.00. Medver-
kande Margareta Svensson, 
arbeten i fi skskinn, Jouni 
Lahdenperä, sjömansarbeten, 
Peter Lindberg, smycken i 
trä, Bert Johansson, smide, 
Peders Apalgård, åländsk 
glögg, Kobba Klintars vänner, 
Finlands fyrsällskap. Försälj-
ning och servering. Vinnaren i 
tävlingen om den fi naste pep-
parkaksfyren koras.

JULKONSERT
� �  Lemlands kyrka kl 
19.30. Triolen. Lemlands-
fl ickorna medverkar. Dirigent: 
John-Adam Sjölund.

NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Bar dj.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Blandad musik från baren.

TV
� �  Folkis tv kl 19.30. 
Sänds över Smedsböle och i 
de fl esta kabelnät även MCA.
� Nicolas en vanlig grabb från 
Eckerö. Född i Venezuela, går 
på Folkhögskolans musiklinje 
och är ”multi-instrumentalist” 
enligt lärare Peter Hägerstrand.
� Det fi nns ett liv efter julma-
ten. Idrottslinjen.
� Övning ger färdighet. 
Skapande- och musiklinjens 
övningar inför julfesten.
� Nu stöps tusen juleljus. 
Hantverkslinjen, Maria Säll-Öf-
verström ger ”recept” på hur 
man stöper ljus.
Repris tisdag 18.12.

ONSDAG 12.12
BLODGIVNING
� �  Röda Korsgården kl 
12.00-18.00. Blodgivning.

INFO
� � Sund Finby skola kl 
19.00. Informationsmöte om 
kommunöversikten gällande 
byarna Prästgården, Björby, 
Rosenberg och Brändbolstad. 
Projektledare Gunda Åbonde-
Wikström presenterar slutrap-
porten.
� �  Kvarteret iTiden kl 
12.30-16.30. Ålands EU-pro-
gram 2007-2013.
� Kl 12.30. Inledning, avdel-
ningschef Linnéa Johans-
son, näringsavdelningen och 
Yvonne Eliasson, utbildnings- 
och kulturavdelningen.
� Kl 12.45. Programmet för 
Regionala utvecklingsfonden 
på Åland 2007-2013, byråchef 
Susanne Andersson. Projekt-
presentation: Lena Brenner 
”Landsbygd 2006”.
� Kl 13.15. Programmet för Eu-
ropeiska socialfonden på Åland 
2007-2013, programansvarig 
Tomas Fellman. Projektpresen-
tation: Per Lycke, Optinova.
� Kl 13.45. Interreg IV A Cen-
tral Baltic Programme 2007-
2013, Philipp Schwatz, Head of 
the Joint Technical Secretariat 
(engelska). Projektpresentation: 
Ann-Louise Erlund, ”Skärgårds-
leden”.
� Kl 14.30. Föreläsning om 
entreprenörskap och arbete i 
projektform med Mariah ben 
Salem Dynehäll, verksam-
hetsansvarig vid Drivhuset i 
Göteborg.
� Kl 15.30. Landsbygdsut-
vecklingsprogrammet på Åland 
2007-2013, byråchef Sölve 
Högman. Projektpresentation: 
Vesa Koivisto, äppelodlare.
� Kl 16.00. Programmet för 
fi skerinäringen på Åland 2007-
2013, byråchef Olof Karlsson. 
Projektpresentation: Robert 
Lindfors, Chipsters.

MUSIK
� �  Hammarlands kyrka kl 
19.00. Konsert med advents- 
och julsånger. Catharinakören, 
Linda Söderström, fl öjt samt 
Carl Micael Dan.
 
NÖJE
� �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Dj Tony.
� �  Parks bar kl 22.00. 
Martin Hyrén.

SAMLING
� �  Vårdö församlingshem 
kl 12.00. Samling för män med 
ärtsoppa och prat.

Bränner fett. Hur du bränner kalorier och bereder plats för 
julmaten tipsas om i Folkis-TV på tisdag. Bilden är ur programmet.

OBS! Det händer

Kom ihåg
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Vi bjuder på

Luciakaffe
på alla våra kontor* 

torsdagen den 13 december.

Ålands Lucia besöker
Citykontoret kl. 14.00.

*)ej Geta och Gottby

Hjärtligt välkommen!

� Emelie Woivalin, kandidat 
nummer 8, har valts till årets lu-
cia i Finström.

1.069 personer röstade på de 
elva kandidaterna. De insam-
lade pengarna från årets lucia-
röstning går till Rädda barnen 
på Ålands arbete mot traffi ck-
ing.

Luciamamma är Inger Ro-
senberg-Mattsson och grup-
pen har övat sångerna med Guy 
Karlsson. 

Finströms lucia kröns i Fin-
ströms kyrka på torsdag 13 
december klockan 19.00. Fin-
ströms sjöscouter har fackeltåg 
och luciagruppen framför ett 
program. Efteråt inbjuds till lu-
ciakaffe i församlingshemmet.

Luciafi randet i Finström ar-
rangeras av biblioteks- och kul-
turnämnden i samarbete med 
Finströms församling. (ab)

Emelie Woivalin
Finströms lucia

Emelie Woivalin blev Finströms 
lucia 2007. 
 Foto: THOMAS SANDELL

� Jomala bibliotek har tillfälligt 
fl yttat ett steg in i Vikingaåsens 
skola eftersom bibliotekets lo-
kal ska byggas om och ut under 
kommande vår.

Ingången till biblioteket fl yt-
tas från västra till östra sidan 
av skolan under byggtiden och 
biblioteket är öppet tre kvällar i 
veckan för allmänheten – mån-

dagar, tisdagar och onsdagar 
klockan 18-20.

För skolor och barnom-
sorgen har biblioteket öppet 
klockan 9-14 under skolda-
garna, på loven är det stängt 
dagtid.

Under byggtiden nås biblio-
tekets personal på endast ett 
nummer – 31 725.

Ny ingång för Jomala-bibba

� Syföreningsauktion ord-
nades i söndags i Sunds försam-
lingshem. Behållningen blev 688 
euro. Det mesta av pengarna 
går till Finska missionssällska-
pets understödsprojekt i Etio-
pien till barn vars föräldrar dött 
i aids. En liten del av inkomsten 
behåller församlingen till den 
nya blå mässtextilserie som man 
planerar skaffa till Sunds kyrka.� Veckan före jul, den 17-21 

december, är årets mörkaste 
tid. Då gör många som Barbro 
Näse, tänder så många ljus som 
möjligt! I veckans aftonandak-
ter tänder Barbro ljusen och 
skriver brev till en vän, brev 
om ljus, närhet och vänskap i 
de mörkaste tider.

Veckan är också väntans tid 

– snart kommer julen! Rea 
Anner betraktar i veckans an-
drum julkrubban i Helsinge 
kyrka och funderar över de 
olika gestalterna och deras 
roller i julens stora myste-
rium.

Radio Vega, andrum klockan 
06.55. vardagsmorgnar, afton-
andakt 19.20 vardagskvällar.

Andakter i väntans vecka

� Ny ekonomichef i Fin-
ström-Geta församling blir Nina 
Eriksson från Jomala. Hon till-
träder tjänsten vid årsskiftet. 
Fem personer sökte tjänsten.

Det här är rätta lösningen till krysset nr 39, som vi inte kunde visa i 
lördagens tidning.

Listan på ålänningar som 
deltog i årets upplaga av 
självständighetsbalen på 
presidentens slott i Helsing-
fors kan göras ännu längre.

Reportrarna i FST:s sänd-
ning kände nämligen igen 
honom när han dök upp i 
rutan – den förra elitseglare 
Ville ”Jolle-Ville” Roberts 
som växte upp i Mariehamn 
och som kom till slottet i 
sällskap med hustrun Bet-
tina.

Fick pris
Varför var han bjuden?

Svaret är givet: Han är vd 
för företaget Almaco Group 
som i februari i år fick ett 
av tre utdelade internatio-
naliseringspris av president 
Tarja Halonen.

Priset är – enligt ett press-
meddelande från presiden-
tens kansli – ”ett erkännande 
för förtjänstfull verksamhet 
som gagnar Finlands sam-
hällsekonomi och näringsliv 
i en internationell omgiv-
ning. Prisets syfte är också 
att sporra företagen till in-
ternationalisering.”

– Det ligger i vårt ge-
mensamma intresse att fin-
ländskt arbete klarar sig bra 

ute i världen. Många företag 
flyttar också en del av sin 
verksamhet utomlands. För 
oss finländare och för Fin-
land är det viktigt att det 

samtidigt uppstår nya tillväxt-
företag i vårt land, sa president 
Halonen vid prisutdelningsce-
remonien.

Almaco Group renoverar 

och moderniserar kryssnings-
fartyg och har sin vagga i Reso 
utanför Åbo. I dag har företa-
get drygt 70 anställda och verk-
samhet i ett fl ertal länder.

Ålänningen Ville Roberts, 
43 år och utbildad ekono-
miemagister, är som vd sta-
tionerad i Miami i Florida. 
(hf)

Bjöds till slottet som prisad företagsledare

Med presidenten. Ålänningen Ville Roberts, längst till höger, träffade president Tarja Halonen i februari och den 6 december 
var det dags igen. Då var han bjuden till slottet på bal. I februari fi ck han motta ett internationaliseringspris, som delades ut till företaget 
Almaco Group, där han är vd. Med på den ceremonin var också bolagets styrelseordförande Ulf Hedberg till vänster och bolagets vice 
vd Mikael Hedberg.  Foto: REPUBLIKENS PRESIDENTS KANSLI

Ytterligare en ålänning 
syntes i vimlet på slottsba-
len – Ville Roberts med fru 
Bettina.

Ville Roberts är statione-
rad i Miami i Florida och 
är vd för företaget Almaco 
Group som tidigare under 
året mottog ett internatio-
naliseringspris av presi-
dent Tarja Halonen.

LÖSNING KRYSS 39

� Landskapet får omkring 
6,1 miljoner euro i återbä-
ring av intäkterna från Pafs 
lotteriskatt för år 2006. Det 
meddelar finansministeriet. 
(ak)

Sex miljoner
i Paf-återbäring

www.nyan.ax



 kultur
TISDAGEN DEN 11 DECEMBER 20078 KULTUR

Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax
Telefon: 528 466 ”

Cantilenakören
gav julkonsert
i Brändö kyrka på sönda-
gen. Kaj-Gustav Sandholm 
ledde konserten eftersom 
körens ordinarie dirigent 
Elisabeth Karlsson fått för-
hinder. Sandholm berättar 
att ett fyrtiotal Brändöbor 
mötte upp för att lyssna till 
konserten som bjöd på ett 
traditionellt julbetonat pro-
gram men också sådant som 
”Koppången” av Pererik 
Moraeus och  Carola Hägg-
qvists ”Himlen i min famn”. 
I programmet ingick också 
ett avsnitt med engelska 
Christmas Carols och som 
avslutning sjöngs ”Jul, jul, 
strålande jul”.

Utöver den stora kören 
framträdde en mindre sång-
grupp ur körens led.

Före konserten i kyrkan 
besökte kören äldreboen-
det Solkulla. Församlingen 
bjöd gästerna på kaffe och 
smörgås.

I och med konserten på 
Brändö har Cantilena nu 
gett julkonserter i samtliga 
kyrkor på Åland.

En andra upplaga av kon-
serten blir det i Finströms 
kyrka söndagen den 16 
december kl. 19. � 

Thore Skogman
har avlidit
i en ålder av 76 år. Skog-
man gick bort  i helgen, rap-
porterar Nya Wermlands-
Tidningen, enligt FNB-TT. 
Uppgiften bekräftas för 
aftonbladet.se genom en 
närstående till familjen.

Thore Skogman växte 
upp i Hallstahammar och 
skivdebuterade 1955. Hans 
första stora skivsuccéer var 
”Penninggaloppen” och 
”Storfi skarvalsen”. Hans 
”Twist i menuett” blev trea i 
Melodifestivalen 1963.

På 1960-talet skrev han 
”Fröken Fräken” som blev 
en stor hit med Sven-
Ingvars. � 

I Folkis-tv:s 
sista program
för hösten, som går i kväll 
kl. 19.30 över Smedsbö-
lesändaren, MCA och de 
fl esta andra kabelnät ingår 
”Nicolas en vanlig grabb 
från Eckerö” som handlar 
om Nicolas Salas som är 
född i Venezuela men kom 
till Åland för fem år sedan. 

Hur blir det med kon-
ditionen efter all julmat, 
frågas i ett annat inslag. I 
programmet tittar man in 
till idrottslinjen och frågar 
hur det står till med kon-
ditionen där och om man 
har några tips om hur man 
förbättrar den. 

Kvällen bjuder vidare 
på en tjuvtitt på skapande 
linjens och musiklinjens 
övningar inför julfesten. 
Vi får möta Folkis lucia 
2007, Stephanie Blomqvist. 
Smakprov ges på den sång 
och musik som lucia kom-
mer att framföra på de 
ställen hon besöker.

En gammal och fi n 
Folkistradition är att till 
jul stöpa ljus. Maria Säll 
Öfverström, ansvarig för 
konst- och hantverkslinjen, 
berättar om Folkis recept 
på juleljus. �

Kaj-Gustav Sandholm, som 
arbetat med julkonserterna 
som ett projekt under hös-
ten, noterar att det i år gått 
jämnt 320 år sedan Purcells 
verk uruppfördes år 1687.

– Det är smått fascine-
rande med musik som fort-
farande uppförs efter så lång 
tid, säger Sandholm  och 
funderar över vad ur dagens 
musik som kommer att stå 
sig också om trehundra år.

Stort omfång
När det gäller ”Christmas 
Anthem” skrevs den för att 
användas i gudstjänsten och 
i Purcells hemförsamling 
hade prästen ett stort röst-
omfång. Det samma gäller 
också Johan Karlsson i Ma-
riehamnskvartetten som nu 
sjunger det första recitati-
vet.

Purcell skrev verket för två 
körer och orkester, antagli-
gen en stråkorkester. Nu har 
Sandholm anpassat det för 
manskör och solistkvartett 
samt en blåsensemble och 
orgel.

I solistkvartetten ingår 
Thérèse Karlsson, sopran, 
Liisa Talasniemi, alt, Nik-
las Wasén, tenor, och Johan 
Karlsson, bas. I blåsensem-
blen spelar: Åke Hillar och 
Sandra Sundblom, trumpet, 
och Alexander Grand-Cle-
ment, valthorn. Guy Karls-
son medverkar på orgel.

Adventsmusik
Konserten bjuder på en hel 
del annat.

Den inleds med advents-

musik, som Egil Hovlands 
”Hosianna”, ”Bereden väg 
för Herran” i Göte Widlunds 
arrangemang, G.F. Hän-
dels ”Dotter Sion” med ett 
inledande solo av Thérèse 
Karlsson, samt Otto Olssons 
”Advent”.

Solo och duett
På det följer ”Nu tändas tu-
sen juleljus” där publiken 
får sjunga med och därefter 
följer två solosånger med 

Thérèse Karlsson, Gustaf 
Nordqvists ”I juletid” och Max 
Regers ”Marias vaggsång”.

Efter Purcells ”Christmas 
Anthem” bjuds publiken på 
nytt in i ”Härlig är jorden” och 
sedan följer två solosånger med 
tenoren Dan Karlström, Jean 
Sibelius ”Giv mig ej glans” och 
Carl Collans ”Sylvias julvisa”.  
Sedan sjunger de två solisterna 
duett i Andrew Lloyd Webbers 
”Pie Jesu”.

Mariehamnskvartetten åter-

kommer därefter med Nor-
man Luboffs ”Stilla frid” till 
ackompanjemang på piano 
och valthorn och sedan får pu-
bliken igen sjunga med, nu i en 
Christmas Carol av H.J Gaunt-
let ”Det hände vid den tiden”.

Full fart
Full fart blir det sedan med kö-
ren i ”Ding dong” i arrange-
mang av Göte Widlund följd 
av ”O Betlehem, du lilla 
stad, Alice Tegnérs ”Betle-

hems stjärna”,  Konungar-
nas marsch i arrangemang 
av Robert Sund och som av-
slutning ”O, helga natt” med 
kören, båda solisterna och 
blåsarna.

Liksom de senaste åren 
ger Mariehamnskvartetten 
två konserter på samma dag. 
Den första inleds kl. 16 och 
den andra kl. 19.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Purcell-verk dubbel i julkonsert

Dirigent. Kaj-Gustav Sandholm leder Mariehamnskvartetten i lördagens två julkonserter i Jomala kyrka.  Foto: ERKKI SANTAMALA

Mäktig, högstämd mu-
sik. Så kan man beskriva 
sextonhundratalskom-
positören Henry Purcells 
”Christmas Anthem” som 
skall framföras vid de 
julkonserter som Marie-
hamnskvartetten ger i 
Jomala kyrka lördagen 
den 15 december.

Solister är Thérèse 
Karlsson och Dan Karl-
ström.

Som Nyan tidigare berättat 
var julkonserten ett projekt 
riktat till hela familjen.

Nordens institut hade an-
litat två unga musikstude-
rande, Erica Granlund och 
Matilda Karlström, som 
projektledare för konserten. 
De hade i sin tur vidtalat 
alla medverkande, plane-
rat konsertprogrammet och 
skött annat som hör till ett 
konsertarrangemang. Under 
konserten fungerade de även 
som konferencierer.

Enligt Maria Jonsson vid 
Nordens institut räknade 
man in en publik på sam-
manlagt 204 personer.

Åsa Juslin, direktör på 

Nordens institut, hälsade 
alla välkomna och kon-
serten inleddes med folk-
musikgruppen Polkan går 
som spelade ”Opus 70” av 
Camilla Linneadotter och 
”Grannens Julgran”, en tra-
ditionell folklig låt som här 
fått lite nya ord.

I Polkan går spelade An-
ton Johansson, Filip Karl-
ström, Erica Granlund, Eli-
na Granlund, Ida Löfman, 
Matilda Karlström, Julia 
Johansson, Ida Kronholm, 
Zaida Ponthin, Ida Jansson 
och Tove Löfman.

Sångnummer
Efter den inledande musiken 
sjöng Emil Strandvik och 
Samuel Granholm till gitarr 
”Fairytale of New York” och 
återkom senare med ”A Rai-
ny Night in Soho”.

Alina Sandqvist och Frida 
Passoja sjöng i tomteutstyr-
sel ”Tomtarnas julnatt”  och 

”Bjällerklang”,  Majken 
Karlström sjöng Åsa Jinders 
”Tänk om människor kunde 
flyga”, ackompanjerad av 
Elina Granlund på fiol och 
Matilda Karlström på pia-
no, Julia Johansson och Ida 
Kronholm sjöng ”Ljuset i 
advent” och ”Julen är här”,  
Ida Löfman sjöng  Zachris 
Topelius och Jean Sibelius 
kända ”Giv mig ej glans”, 
medan Elina Granlund sjöng 
”Bella notte”, välkänd också 
den genom Sveriges tv:s Dis-
ney-jul.

Gemensamt
En sextett bestående av Ida 
Kronholm, Julia Johansson, 
Elina Granlund, Ida Löfman, 
Erica Granlund och Matilda 
Karlström sjöng  den svängi-
ga ”Santa Claus is Coming to 
Town” och Polkan går avslu-
tade  med ”Ice House”, en 
kanadensisk komposition, 
och ”Julpolska” innan det 

blev dags att gemensamt avsluta 
med ”Nu tändas tusen juleljus”. 
I den sången och i den tidigare 
sjungna ”Mössens julafton” fi ck 
alla i publiken  också vara med.

Skänka en slant
Som ackompanjatör på piano 
medverkade Judith Déaki och 
spelledare för Polkan går var 

Siv Ekström.
Vid utgången kunde de som 

ville skänka en slant till Rädda 
barnen på Åland.

Resultatet av insamlingen 
blev inte klart ännu på mån-
dagen, men de som på söndag 
kväll skötte insamlingsbössorna 
konstaterade att de var tunga. 
(jk)

Ung julkonsert lockade många

Många kom. S:t Görans kyrka var välbesatt under sönda-
gens julkonsert.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Nordens instituts ung-
domliga julkonsert på 
söndag kväll i S:t Görans 
kyrka i Mariehamn blev 
en publikframgång, mer 
än 200 personer kom för 
att lyssna.

Berättaren bor djupt inne i var och en av oss.
DORIS LESSING I NOBELFÖRELÄSNINGEN (SOM HON SJÄLV 
INTE KUNDE HÅLLA).



9TISDAGEN DEN 11 DECEMBER 2007 NYHETER

Landskapets kulturdelegation 
utser årligen en kulturpristaga-
re och vid mötet i går kväll var 
valet enhälligt. Till årets pris-
tagare utsågs danspedagogen 
Elzbieta Söderlund som har sin 
huvudsyssla vid dansskolan.

Mia Hanström (s) är dele-
gationens ordförande och hon 
säger att arbetet med att utse 
en pristagare börjar med att 
delegationen går igenom vilka 
som fått priset och vilka områ-
den som tidigare pristagare re-
presenterat. Sedan diskuteras 
tänkbara namn ”som alla får 
vrida och vända på” och till sist 
försöker man enas om en kan-
didat.

– I år var valet lätt. Dansen 

har aldrig tidigare lyfts fram 
och Elzbieta Söderlund är 
en värdig vinnare, säger Mia 
Hanström.

I motiveringen till utnäm-
ningen heter det bland an-
nat att Elzbieta Söderlund 
målmedvetet och framgångs-
rikt arbetat för att lyfta fram 
dansintresset på Åland.

Hon har ett professionellt 
och humanistiskt bemötande 
och förmår locka fram elever-
nas individuella egenskaper i 
högkvalitativa dansföreställ-
ningar, hon gör dem konst-
närligt medvetna och med 
sitt fokuserade sätt att arbeta 
skapar hon förutsättningar 
för danselevernas fortsatta 
engagemang och studier även 
utanför Åland.

I prismotiveringen fram-
håller delegationen också 
att Söderlund stått för en 
utmärkt korreografi  till ett 
fl ertal teateruppsättningar 
på Åland.

Kulturpriset är på 4.000 
euro. När det delas ut är 
ännu inte bestämt. (hf)

Kulturpriset till danslärare

Prisad dansare. Dans-
läraren Elzbieta Söderlund får 
årets kulturpris av landskapet.
  Arkivfoto: STEFAN ÖHBERG

Danspedagogen Elzbieta 
Söderlund får landskapets 
kulturpris för sitt målmed-
vetna och framgångsrika 
arbete som lett till ett ökat 
dansintresse i landskapet.

Enrico Meltsa hade tagit plats 
vid pysselbordet medan för-
äldrarna ”var någonstans och 
pratade”.

Enrico ritade ett hus som 
snart kunde vänta ett besök av 
jultomten. Uppe i himlen syn-
tes nämligen tomten och hans 
släde.

– Jag gillar att rita och jag ta-
lar fyra språk, förklarade En-
rico glatt. Estniska med mam-
ma, lettiska med pappa, ryska 
med dem båda och svenska i 
skolan. Jag går i Strandnäs, jag 
började där i december i fjol.

Vid samma bord skapades 
även julgranspynt,

Den termin, som nu är till 
ända, har varit en riktig jubi-
leumstermin för Medis som 
fi rat sina 60 år på olika sätt. I 
går kväll satte man punkt för 
fi randet genom att hålla öppet 
hus i Kursgården. 

De första två timmarna var 
vikta för de yngre i familjen 
med pyssel och ringlekar med-
an de sista två timmarna var 
ämnade för vuxna som bland 
annat fi ck vika den klassiska 
fl ätstjärnan.

Den som ville fi ck även rösta 
på speciella Medis-granar. Ke-
ramikelever hade klätt en gran 
med fi nt keramikpynt medan 
må-bra-gruppens gran pryddes 
av brysselkål, grönkål och mo-
rötter. (hf)

Medis jubeltermin är slut

Ritade. Enrico Meltsa slog sig ner vid pysselbordet i Kursgården i går kväll och ritade. Folk kom 
och gick i en jämn ström när Medis höll öppet hus.  Foto: JONAS EDSVIK

Enrico Meltsa, 9 år, kom 
med sina föräldrar till 
Kursgården i går kväll när 
Medis höll öppet hus.

Snöklädd gran? Konstnärens och lokalvårdarens gran var 
en annorlunda skapelse som visades på Kursgården i går kväll. 
Vita fi na arbetshandskar täckte den upplysta granen som skapats 
av Aino Kivisaari och Else-May Finnäs.  Foto: JONAS EDSVIK
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2004 var första året som ge-
taborna tillverkade bocken, 
och i fjol var det första året 
som bocken inte fick stå 
orörd över jul. Natten till 
julafton brann bocken ner, 
efter att någon hade tänt 
eld på den med hjälp av tid-
ningspapper.

Samma öde
I Gävle byggs varje år, se-
dan 1966, en stor getabock, 
som oftast möter samma öde 
som Getas bock gjorde i fjol. 

Nu verkar bockbrännartra-
ditionen ha hittat till Åland 
också.

Försöket att tända eld på 
Getas bock har polisanmälts 
och rubriceras som försök 
till skadegörelse. (ml)

Försökte tända
på Getabocken

Brann. De här res-
terna var allt som fanns 
kvar i fjol då någon 
natten till julafton tände 
eld på Getabocken. 
Byggarna Jan Snell-
man, Alf Berglund och 
Kurt Skogberg var 
väldigt besvikna. Nu 
har någon igen försökt 
bränna upp bocken, 
dock utan att lyckas. 
 Arkivfoto: JONAS
  EDSVIK

Natten till lördagen för-
sökte någon tända eld på 
Getabocken, den stora 
bock av granris som se-
dan några år tillbaka pry-
der centrum i Geta lagom 
till jul.
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Vad heter byn egentligen? 
Saken är inte helt enkel.

I över 20 år har byn skyl-
tats med ”Jomala K:BY” el-
ler med bara en punkt ”Jo-
mala K.BY”. 

Väghållarna har i samar-
bete med kommunen be-
stämt att det är lantmäteri-
ets namngivning som gäller. 
Prestgårdenby är det offent-
liga namnet.

– Något Kyrkoby finns ju 
inte alls egentligen, säger 
vägunderhållschef Björn Ek-
blom vid landskapets trafik-
avdelning, som har hand om 
skyltningen för alla större 
byar runt om i landskapet. 

– Att skolan där heter 
Kyrkby högstadieskola över-
går mitt förstånd.

Ändrat namnet
Ortnamnsskyltarna byttes ur 
nyligen. De ingick i en om-
fattande inventering av ort-
namnsskyltar, där gamla har 
bytts mot nya, för en sam-
manlagd kostnad av 100.000 
euro.

– Hundratals skyltar är 
utbytta, men bara här har vi 
ändrat namnet. Alla visste 
att de gamla var fel.

Att de gamla felaktiga 
skyltarna har minst 20 år på 
nacken kan Björn Ekblom 
se genom att reflektorerna 
var borta, alltså namnet syn-
tes dåligt också då billyktor 

lyste rakt på det.
Historien bakom lär vara 

den att högstadiet namngavs 
av förre skolinspektören 
Erik Bertell. Det var hans 
idé att högstadiet skulle ha 
namnet Kyrkby högstadium 
– Kyrkby utan o – trots att 
byn i folkmun i alla tider 
kallats Kyrkoby. Skolan, som 
först var inrymd i Vikinga-
åsens skola, kom till i början 
av 1970-talet.

Tidigare än så, redan nå-
gon gång på 1960-talet, sålde 
församlingen mark till kom-

munen för bostadsbyggande. 
Det rörde sig om området 
norr om kyrkan. Då uppda-
gades det att byn egentligen 
hette Prestgårdenby.

Alla nöjda?
Blir alla nöjda nu? Med 
Prestgårdenby?

Vart ska man höra av 
sig om man har åsik-
ter?

– Till kommunen i första 
hand, svarar Björn Ekblom, 
till tekniske chefen Michael 
Lindbäck. 

De gamla skyltarna finns 
vid trafikavdelningens väg-
station  i Jomala Möckelby. 
De lär ej vara demolerade 
ännu.

KIKI ALBERIUS-FORSMAN
kiki@nyan.ax

tfn 528 451

By i Jomala har fått nytt namn
Kyrkby, Kyrkoby, Prästgården by eller Prestgårdenby?

Blev det rätt nu? Sedan några dagar sitter denna skylt på infarten till byn i Jomala som kallats Kyrkby, Kyrkoby, Prästgården by eller som här Prestgårdenby. I 
över 20 år har orten, enligt väghållaren, haft fel namn på ortnamnsskylten.  Foto: JONAS EDSVIK

Efter att ha varit skyl-
tad med fel namn i över 
20 år har i dagarna nya 
namnskyltar kommit upp i 
denna by i Jomala. 

Men blev det rätt denna 
gång? Med e och inte ä? 
Och sammanskrivet Prest-
gårdenby i ett enda ord?

Läsare har redan reage-
rat.

Helt korrekt. Prest-
gårdenby är rätt, anser Björn 
Ekblom.
  Arkivfoto: 
 KENNETH BAMBERG
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Brändö
Fastighet: Bostadstomt som 
gränsar till strand på holme, 
4.000 m², Baggholma.
Säljare: BK-fastigheter Ab.
Köpare: Norrfjärden Ab.
Pris: 40.000 euro.

Eckerö
Fastighet: Fritidstomt som 
gränsar till hav, 87.000 m², 
Storby.
Säljare: Gunn-Britt Alice 
Skogberg.
Köpare: Gun Rosenqvist, 
Martin Rosenqvist och Vic-
toria Rosenqvist.
Pris: 70.000 euro.

Fastighet: Jord- och skogs-
bruksområde, 5,40 ha, Mar-
by.
Säljare: Dan Stefan Skog-
berg.
Köpare: Sven Ekblom.
Pris: 9.000 euro.

Fastighet: Mark som gränsar 
till hav, 170 m², Storby.
Säljare: Allan Palmer och Ro-
salie Palmer.
Köpare: Ingrid Annika Lin-
néa Andersson.
Pris: 1.360 euro.

Fastighet: Bostadstomt, 
30.000 m², Marby.
Säljare: Herbert Andersson.
Köpare: Anita Henriksson 
och Anders Henriksson.
Pris: 7.000 euro. Överlåtelse 
mellan släktingar.

Finström
Fastighet: Tomt med bostads- 
och ekonomibyggnad, Godby.
Säljare: Ålands telefonan-
delslag.
Köpare: Nora Rosenström 
och Jani Rosenström.
Pris: 175.600 euro.

Fastighet: Tomt med fritids- 
och ekonomibyggnad som 
gränsar till hav, 3.300 m², Äm-
näs.
Säljare: Jan-Erik Sjöberg.
Köpare: Lucas Karlsson.
Pris: 100.000 euro.

Fastighet: Tomt med bostads-
hus, 1.390 m², Godby.

Säljare: Konsenshus Projekt 
Ab.
Köpare: Annika Lucia Berg-
man och Dan-Erik Robert 
Dahlblom.
Pris: 225.000 euro.

Fastighet: Tomt med fritids- 
och ekonomibyggnad, 1.400 
m², Svartsmara.
Säljare: Inger Malmström.
Köpare: Anneli Jansson.
Pris: 22.000 euro.

Fastighet: Tomt, befi ntliga 
byggnader ingår inte i köpet, 
6.600 m², Bjärström.
Säljare: Ole Mannerströms 
dödsbo. 
Köpare: Ålands Mobiltelefon 
Ab.
Pris: 9.000 euro.

Föglö
Fastighet: Fritidstomt som 
gränsar till hav, 3.800 m², 
Kallsö.
Säljare: Ann-Britt Vilhel-
mina Hellen.
Köpare: Kim Matias Sjö-
dahl.
Pris: 7.600 euro.

Fastighet: Rekreationsom-
råde, 600 m², Degerby.

Säljare: Kar Johan Torbjörn 
Dahlgren.
Köpare: Paul Jan-Erik Karl-
ström.
Pris: 1,200 euro.

Geta
Fastighet: Tomt med bostads- 
och ekonomibyggnad, 5.800 
m², Västergeta.
Säljare: Erik Johan Tomas 
Sundberg.
Köpare: Triton Invest Ab.
Pris: 30.000 euro.

Hammarland
Fastighet: Fritidstomt med 
ekonomibyggnad, 3.690 m², 
Bovik.
Säljare: Karl-Erik Ivar Tings-
vik.
Köpare: Conny Häger.
Pris: 40.000 euro.

Fastighet: Jord- och skogs-
bruksområde, 5.04 ha, Sålis.
Säljare: Janne Larsson.
Köpare: Jörgen Helge Viktor 
Blomqvist och Sune Alfred 
Blomqvist.
Pris: 10.500 euro.

Fastighet: Jord- och skogs-
brukområde, 1,75 ha, Sålis.

Säljare: Janne Larsson.
Köpare: Malin Mårtensson och 
Tony Sundholm.
Pris: 20.000 euro.

Fastighet: Jord- och skogsbruks-
område, 2,16 ha, Sålis.
Säljare: Janne Larsson.
Köpare: Karl Anders Berg-
man och Britta Hedvig Matilda 
Bergman.
Pris: 22.000 euro.

Fastighet: Byggplats för indu-
stri- och lagerbyggnader, 6,54 
ha, Prästgården.
Säljare: Hammarlands kom-
mun.
Köpare: Byggnadsfi rma An-
dersson & Boman Ab.
Pris: 9.820 euro.

Fastighet: Jord- och skogsbruks-
område, 1,51 ha, Mörby.
Säljare: Greger Erik Gunnar 
Eker.
Köpare: Georg Henrik Wil-
helm Lindroos och Anna-Lena 
Lindroos.
Pris: 3.000 euro.

Jomala
Fastighet: Bostadstomt, 2.600 
m², Björsby. 
Säljare: Karl-Anders Mansén.

Köpare: Karl Mikael Nord-
blom och Anne Maria Nord-
blom.
Pris: 20.000 euro.

Fastighet: Bostadstomt, 968 
m², Ingby.
Säljare: Jomala kommun.
Köpare: Firma Mats-Johan 
Mattsson.
Pris: 10.648 euro.

Fastighet: Bostadstomt, 6.361 
m², Möckelö.
Säljare: Jomala kommun.
Köpare: Fastighetsaktiebola-
get Kurant.
Pris: 95, 415 euro.

Fastighet: Tomt med bostads-
hus, 900 m², Karrböle.
Säljare: Nina Sandell.
Köpare: Alexandra Strandell.
Pris: 85.000 euro.

Fastighet: Tomt, 3.000 m², 
Möckelö.
Säljare: Jomala kommun.
Köpare: Ab Klintens plåt.
Pris: 50.700 euro.

Fastighet: Bostadstomt, 1,575 
m², Österkalmare.
Säljare: Anne-Maj Göstas 
och Alf Börje Ragnvald Hag-
ströms dödsbo.

Åtta fastighetsaffärer både i Jomala och Mariehamn
Totalt 48 fastighetsaffärer 
i 13 kommuner har re-
gistrerats på Åland under 
november månad. 

Flest affärer gjordes i 
Mariehamn, Jomala och 
Hammarland.

Fastighetsaffärerna i november

Vid Västra Ytternäsvägen i 
Mariehamn startade i maj 2006 
bygget av ett nytt lägenhetshus 
i tre våningar. För cirka en må-
nad sedan stod de elva lägenhe-
terna klara för infl yttning. 

Kari Metso, som drivit Fastig-
hets ab Villa West sedan 1997, 
har själv planerat lägenheterna 
och han ser nöjd ut när han, till-
sammans med sonen Axel, visar 
oss runt. 

I huset fi nns ettor, tvåor och 
treor med lyxigare inslag. Här 
är det stora balkonger, parkett-
golv, kakel, klinkers och bastu 
som gäller. Och intresset har 
varit stort, bara tre lägenheter 
är ännu osålda .

– Majoriteten av de som fl yt-
tar in är äldre personer. Den 
rymliga hissen och handikapp-

vänligheten kanske har lockat 
vissa, säger Kari Metso.

Över 2.000 per kvadrat 
Priset för lägenheterna ligger på 
cirka 2.500 euro per kvadratme-
ter.

– Ingen som varit och tittat 
har klagat på priset, ingen har 
tyckt att det varit för dyrt, säger 
Kari Metso.

Han berättar att det var ett 
medvetet val att göra lägenhe-
terna mer exklusiva.

– Människor är beredda att 
betala för det i dag, och har 
pengar att betala med, säger 
han.

Metso berättar att huset i Väs-
ternäs är det första lösvirkeshu-
set i tre våningar som byggts på 
Åland. Därför är det dessutom 
sprinklers i hela huset. 

Huset värms upp av vatten-
buren golvvärme från egen 
bergvärme. Tre gånger 200 me-
ter slang är nerborrat i berget 
väster om huset. Kari Metso 
ser den ”egna” värmen som ett 
plus.

– Innan vi byggde huset kon-
taktade jag Ålands energi och 
frågade om det var möjligt att få 
fjärrvärme, men det var det inte 

ännu. Men nu ser jag det bara 
som en fördel och fi ck välja 
själv istället. 

– Många köpare ser det nog 
som en trygget att  ha bergs-
värme, det håller nere boen-
dekostnaderna i tider då oljan 
bara blir dyrare, säger Kari 
Metso.

Pop med öppet
Alla lägenheterna i huset har 
en öppen planlösning, nästan 
en självklarhet vid nybyggen 
numera, enligt Kari Metso. 
Redan för tio år sedan, då han 
började i branschen, märkte 
han att många rum och långa 
korridorer blev allt mindre 
populärt.

– Jag minns till exempel ett 
hus som jag byggde på Marie-
gatan. En kund, som då bodde 
i en lägenhet på 60 kvadrat-
meter, kom och tittade på en 
lägenhet på 40 kvadratmeter. 
Hon upplevde den nya lägen-
heten som lika stor, bara för 
att den var så öppen.

Vi tittar in i en trea, som 
nästan är en fyra, på tredje vå-
ningen. Badrum och bastu är 
färdigt inredda och detsamma 
gäller köket.

Gröna köksluckor istället 
för klassiskt vita, varför 
det?

– Det låter kanske hemskt, men 
när man ser dem är intrycket 
ett helt annat. Det här är siden-
grönt, en mild fi n färg som man 
nog inte tröttnar på i första ta-
get. Jag har kört det vita koncep-
tet så länge, säger Kari Metso, 
som berättar att det enklaste är 
att göra lägenheterna så färdiga 
som möjligt innan försäljning.

– Det är det allmänna då man 
bygger för försäljning. Det blir 
betydligt krångligare för entre-
prenörerna om de måste hålla 
reda på elva olika kökslösning-
ar, kakel, klinkers och olika ta-
peter till alla, säger Kari Metso.

Vi tar hissen ner igen.
Är det vanligare att man 
handikappanpassar hus 
numera, jämfört med för 
tio år sedan?

– Jo, man tänker mycket mer på 
det i dag, med ramper och låga 
trösklar. Det går enkelt att göra 
mycket, säger Kari Metso.

ANNA BJÖRKROOS
anna.bjorkroos@nyan.ax

Foto: ANDREAS DIENERT
                    foto@nyan.ax

Stort intresse för nya exkl

Totalt elva. Elva aktielägenheter fi nns i det nybyggda huset vid Väst
ingenjör Guy Dannström, är det första i sitt slag som byggts i lösvirke.

Ålands första trevåningshus 
byggt i lösvirke står redo att 
ta emot hugade köpare.

– Intresset har varit 
förvånansvärt stort, åtta 
av totalt elva lägenheter 
är sålda, säger Kari Metso 
vid Fastighets ab Villa 
West, som uppfört huset 
med exklusiv inredning i 
Västernäs.

Grönt kök.  ”Sidengrön” heter färgen som fi nns på köksluck-
orna i alla lägenheter. – Visst låter det hemskt med grönt kök, men 
när man ser dem i verkligheten är det en verkligt fi n färg, säger 
Kari Metso, som tröttnat på det vita konceptet efter alla år.

Bastu och badrum.  Den exklusivare inredningen märks 
även i bastun, med bilad panel, och i badrummet, med kakel och 
klinkers.
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Fastighetsaffärerna i november

usiva lägenheter

tra Ytternäsvägen i Mariehamn. Lägenheterna är mellan 41 och 88 kvadratmeter stora och tre är ännu till salu. Huset, som är ritat av byggnads-

Nöjd med hissen. En hiss i huset gör det möjligt även för 
rörelsehindrade att bo på översta våningen. – I dag tänker man 
betydligt mer på att handikappanpassa nybyggen, säger Kari 
Metso, som varit i branschen i tio år.

Balkong. Varje lägenhet har en balkong på minst 15 kvadrat-
meter.

Köpare: Kristiina Butnicka 
och Emils Butnickis.
Pris: 20.475 euro.

Fastighet: Tomt med bostads-
hus, 1,035 m², Ytterby.
Säljare: Hilja Unelma Fellman.
Köpare: Sten-Ove Ruda.
Pris: 50.000 euro.

Fastighet: Tomt med bostads-
hus, 3,750 m², Gölby.
Säljare: Mikael Peter johan 
Backman och Yvonn Martina 
Edelweig Backman.
Köpare: Robert Lampén och 
Sophie Vadebäck. 
Pris: 70.000 euro.

Lemland
Fastighet: Råmarksområde 
som gränsar till hav, 30,000 
m², Järsö.
Säljare: Ann-Louise Som-
marström-Smolander och 
Britt-Marie Sommarström.
Köpare: Lemlands kommun.
Pris: 300.000 euro.

Fastighet: Tomt, 6,500 m², 
Knutsboda.
Säljare: Maj-Gun Ingelid 
Beatrice Lund och Tor Evald 
Lund.
Köpare: Kurt Erik Willehard 

Sommarlund och Siv Lisbet 
Sommarlund.
Pris: 9.500 euro.

Fastighet: Tomt med bostads-
hus, 3,320 m², Vessingsboda.
Säljare: Bo Mats Johannes 
Sandberg och Lillemor Linnea 
Sandberg.
Köpare: Katarina Anfolk och 
Jens Schulz.
Pris: 150.000 euro.

Lumparland
Fastighet: Tomt med fritidshus 
som gränsar till strand på hol-
me, 4,900 m², Svinö.
Säljare: Irma Lepistö-Söder-
holm, Tanja Lepistö och Paula 
Lepistö. 
Köpare: Christina Lepistö.
Pris: 30.003 euro, överlåtelse 
mellan släktingar.

Mariehamn
Fastighet: Bostadstomt, 688 m², 
Sikvägen 5.
Säljare: Stefan Mikael Räinä.
Köpare: Jana Stenius och Kurt 
Stenius.
Pris: 35.000 euro.

Fastighet: Tomt med bostads-
hus, 1,719 m², Dalkarby.

Säljare: Gösta Rafael Sjölund 
och Suzanne Denise Sjölund.
Köpare: Johan Rudolf Gus-
tavsson och Marika Linnea 
Margareta Jan-Evesdotter 
Stengård.
Pris: 146.000 euro.

Fastighet: Tomt, 1.965 m², 
Dalkarbyvägen 2.
Säljare: Cainby Ab.
Köpare: Holmbergs Ab.
Pris: 40.000 euro.

Fastighet: Tomt med bo-
stadshus, 1.033 m², Kasber-
get.
Säljare: Erik Lundqvists 
dödsbo.
Köpare: Jan Henrik Jansson 
och Camilla Grönlund.
Pris: 160.000 euro.

Fastighet: Bostadstomt, 863 
m², Västra Ytternäs.
Säljare: Mariehamns stad.
Köpare: Henrik Johannes 
Kivisalo och Seija Kivisalo.
Pris: 12.228 euro.

Fastighet: Bostadstomt, 675 
m², Dalbo.
Säljare: Mariehamns stad.
Köpare: Tina Maria Backman 
och Jonas Patrik Backman.
Pris: 10.834 euro.

Fastighet: Tomt med bostads- 
och ekonomibyggnad, 965 m², 
Östernäs.
Säljare: Christer Edgar Pet-
terssons dödsbo. 
Köpare: Patrik Lundin.
Pris: 165.000 euro.

Fastighet: Tomt med bostads- 
och ekonomibyggnad, 680 m², 
Kvarnberg.
Säljare: Christel Maria Karls-
son.
Köpare: Bert Hellman.
Pris: 190.000 euro, överlåtelse 
mellan släktingar.

Saltvik
Fastighet: Fritidstomt som 
gränsar till hav, 30 m², Ha-
raldsby.
Säljare: Sture Olof Boman.
Köpare: Linnea Marléne 
Lundberg.
Pris: 450 euro.

Fastighet: Fritidstomt som 
gränsar till hav, befi ntliga 
byggnader ingår inte i köpet, 
3.000 m², Tengsöda.
Säljare: Bernt Artur Folke 
Jansson.
Köpare: Per-Erik Johansson.

Pris: 10.000 euro, överlåtel-

se mellan släktingar.
Fastighet: Bostadstomt, 
28,867 m², Haraldsby.
Säljare: Florence Rehn-
ström och Hildur Johans.
Köpare: Daniel Stefan 
Karlsson.
Pris: 14.067 euro, överlåtel-
se mellan släktingar.

Fastighet: Jord- och skogs-
bruksområde, 1,084 ha, Ha-
raldsby.
Säljare: Helen Hammar-
berg, Florence Rehnström 
och Hildur Johans.
Köpare: Karl Ragnar Sune 
Carlsson och Margareta 
Emilia Carlsson.
Pris: 5.000 euro.

Fastighet: Tomt med fri-
tidshus som gränsar till hav, 
2,300 m², Åsgårda.
Säljare: Karl August Her-
bert Fellman. 
Köpare: Henry Gunnar Fell-
man och Gunlög Katarina 
Maria Danielsson.
Pris: 34.000 euro.

Sund
Fastighet: Fritidstomt som 
gränsar till hav, 5.600 m², 
Tengsöda och Sibby.

Säljare: Bernt Artur Folke 
Jansson.
Köpare: Marie Katarina 
Berglund och Mats Arne 
Tammi.
Pris: 11.200 euro, överlåtel-
se mellan släktingar.

Fastighet: Jord- och skogs-
bruksområde, 23,55 ha.
Säljare: Greger Erik Gun-
nar Eker.
Köpare: Elof Johan Lind-
blom.
Pris: 35.000 euro.

Vårdö
Fastighet: Tomt med fritids-
hus som gränsar till strand 
på en holme, Vargata.
Säljare: Mathias Örn Lund-
qvist. 
Köpare: Sven Erik Ahlfors.
Pris: 58.500 euro.

Fastighet: Fritidstomt, 2,100 
m², Vargata.
Säljare: Per Åke Viktorsson 
och Gerd Helena Matilda 
Viktorsson.
Köpare: Cecilia Helena 
Karlsson och David Gunnar 
Karlsson.
Pris: 30.000 euro, överlåtel-
se mellan släktingar.
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Den är snygg, rymlig, rolig att 
köra och dessutom prisvärd 
jämfört med de lite klassigare 
konkurrenterna.

Ändå känner jag mig inte helt 
tillfreds med bilen.

Om man skall bidra till att 
minska på utsläppen av växthus-
gaser är det här inte en bil man 
skall välja. 243 gram koldioxid 
per kilometer i utsläpp är 113 
mer än EU satt som mål till år 

2012. Visst, EU:s mål handlar 
om ett genomsnitt av bilfl ot-
tans utsläpp, men det betyder 
ju också att en hel massa nya 
bilar skall ligga en bra bit un-
der 130 gram.

Diesel saknas
Måste man då vänta tills Maz-
da, i det här fallet, lanserar en 
bränslecellsmotor i CX-7 el-
ler en nyare liknande modell, 
eller ens en hybridversion 
(förbränningsmotor+elmoto
r)? Nej, men en diesel i sorti-
mentet skulle nog varit på sin 
plats.

Nu är Mazda CX-7 också en 
av de få bilar som blir dyrare 
efter årsskiftet med Finlands 
nya bilskatteregler för att för-
söka styra över bilköparna till 
mer miljövänliga bilar.

En stark sak
Det är synd, för CX-7 är en 
riktigt trevlig bil och motorn, 
trots miljömässiga invänd-

ningar, är en stark sak i dub-
bel bemärkelse.

Det är samma motor som 
fi nns i sportversionerna av 
Mazda 6 och Mazda 3, en tur-
boladdad fyra på 260 hästar. 
Lika vassa köregenskaper som 
de har inte detta högbygge, men 
jämfört med konkurrenterna 
står sig CX-7 bra när det gäller 
körglädje.

Bilen är normalt framhjuls-
driven, men om greppet släpper 
kan hälften av kraften via en 
elektroniskt styrd lamellkopp-
ling skickas till bakhjulen.

Bilens linjer är graciösa för en 
bil i den här klassen. Man får en 
känsla av den betydligt dyrare 
Porsche Cayenne.´

Bra kvalitetskänsla
Bakom ratten är det lite mer 
spartanskt, men kvalitetskäns-
lan är bra, stolarna ger gott stöd 
och har generösa inställnings-
möjligheter. Ratten är liten och 
greppvänlig, men kan bara jus-

teras i höjdled. Jag hittar ändå 
en bra körställning.

Instrumenten ligger djupt 
med hastighetsmätaren i en 
rundel i mitten och är inte sär-
skilt lätt avläsbara. Konstruk-
tionen ger onödigt många små 
svårstädade veck och skrymslen 
om man tänker lite praktiskt.

Bra och lättanvända reg-
lage, växelspaken sitter högt 
på mittkonsolen och nås lätt. 
Mittarmstöd med förvaring, 
två mugghållare, radioreglering 
och farthållare med knappar i 
ratten och kartläsarlampor hör 
till komfortdetaljerna.

Klimatanläggning är standard, 
men den kyler inte handskfack-
et. Automatiskt avbländbar inre 
backspegel och regnsensor hör 

till utrustningen i den dyrare 
modellen.

Rymligt och instängt
I baksätet sitter man rymligt och 
det är lätt att kliva in. Mittarm-
stöd med två mugghållare bätt-
rar på komfortkänslan, men det 
fi nns tidningsfi cka på bara en av 
framstolarna ryggstöd och läs-
lampor saknas. Sittpositionen 
är väl låg, småvuxna passage-
rare känner sig säkert instängda 
utan möjlighet att se landskapet 
utanför.

Bagageutrymmet är stort, 
men man får lyfta högt för att 
få in grejerna. Bakre ryggstödet 
är delbart och kan fällas ner i 
förhållande 60/40 och man får 
också en plan lastyta. Plus för 

En fartig stadsjeep
Mazda CX-7

Snygga linjer. Nya Mazda CX-7 har ovanligt snygga och harmoniska linjer för att vara en crossover. Sportigheten betonas både exteriört och interiört och motormäs-
sigt. Det innebär också att den får låg miljöstatus. Ursprungligen tänkte Mazda bara att sälja bilen i USA, men efter alla lovord där har den nu hittat till Europa och andra 
länder i världen.  Foto: JONAS EDSVIK

Eller, egentligen är den rätta 
benämningen på Mazdas 
nykomling: Crossover.

En korsning mellan vanlig 
kombi och suv, eller stads-
jeep som man fortfarande 
säger.

Till det betonar den japan-
ska biltillverkaren bilens 
sportighet.

2,3 Turbo Elegance
Modell: 5-dörrars cros-
sover/suv
Pris provkörd bil: 
44.550,- (priser inkl. lev.
avgift) + metallfärg = 
45.350,-
Basmodellens pris: 2,3 
Turbo Elegance 46.190,- 
(nytt pris från 1.1 2008 + 
1.640,-)
Exempel andra model-
ler: 2,3 Turbo Touring 
51.590,- (nytt pris från 
1.1 2008 + 2.340,-)
Tillägg (i urval): 
Metallfärg 800,- / Tou-
ringversionen +5.400, 
xenonljus, dimljus fram, 
regnsensor, skinn-
klädsel, eljustering av 
förarstolen, tonade rutor 
baktill, smart card istället 
för nyckel, m.m.
Mått(cm): längd 467,5 / 
bredd 187 / höjd 164,5 / 
axelavstånd 275
Bagageutrymme: 455 l
Motor: 2,3 liter, 191 kW(260 
hk) 4-cylindrig bensin, max 
vridmoment 380 Nm/3.000 
varv
Dieselalternativ: Saknas
Prestanda: Toppfart 210 
km/tim., 0-100 km/tim. 
8,0 sek.
Förbrukning (blandad 
körning): 10,2 l/100 km
Koldioxidutsläpp: 243 
gr/km
Säkerhet: EuroNcap 
– inte testad, antisladd-
system (ESP), ABS-
bromsar med broms-
kraftsfördelning och 
bromsassistans, fyrhjuls-
driven, 6 krockkuddar, 
passagerarkrockkudden 
urkopplingsbar, bältes-
sträckare fram, isofixfäs-
ten för barnstolar, aktiva 
bältespåminnare fram, 
yttertemperaturmätare, 
strålkastarspolare.

Fakta/Mazda CX-7

den praktiska durken som kan 
svängas och så får man en oöm 
plastyta istället för nålfi ltsmat-
tan.

Men en crossover borde nog 
ha ett extra eluttag baktill, kass-
krokar och extra stuvfack. Här 
saknas dessa praktiska saker.

Kanske de praktiska detaljer-
na inte har någon betydelse för 
den som faller för bilens linjer 
och kraftfulla motor. För den 
bilköparen är Mazda CX-7 en 
intressant nykomling i den här 
klassen.

Men en dieselmotor borde 
som sagt ingå i sortimentet.

ULF WEMAN
ulf.weman@nyan.ax

tfn 528 442

PROVKÖR 
Nyan
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Begagnade
bilar på

KÖPTRYGGHET  -  HANDLA ÅLÄNDSK T !

Kontakta vår
annonsavdelning
Tel. vxl 23 444 eller
annons@nyan.ax

LEDIG
ANNONSPLATS!
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Uppgårdsvägen 14, tel 22 285 • Öppet: vard. 9.00-17.00, lörd. 11-14

Nissan Almera 1.5 
Sensation -02

Mätarställning: 114.000 km
Manuell, sommar- och vinterdäck, AC, 
radio/cd, elfönsterhissar fram

Pris: 9.950€

Suzuki Swift 1.0 3 d -98
Mätarställning: 102.000 km 

Pris: 3.900€

Peugeot Partner 1.9 
Diesel -98

Mätarställning: 104.000 km 
Pris: 7.850€

Ford Mondeo 2,0 STW 5 d -95
Mätarställning: 250.000 km

PRISSÄNKT: 3.900€

Renault Laguna 1,8 RT Break 
STW -98

Mätarställning: 199.000 km    
Pris: 6.900€ •

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
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•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

Elverksgatan 7, Tel *19 800  Fax 527 735
Stanley 527 720, Niklas 527 722

Öppet vard. 8-17, bilförsäljningen lörd. 10-13

Chrysler Jeep 
Cherokee -97
Mätarställning: 141.000 km, svart.
Automat bensin, elhissar, fjärrstyrt 
centrallås, dragkrok

Pris: 11.850€

Opel Astra Farmare 
1,8-16V Sport -01
Mätarställning: 215.000 km, gul.
Manuell, bensin, s- v-däck, radio, air-
bag, elhissar, elspeglar, ställbar ratt, 
löstagbar dragkrok, motorvärmare

Pris: 11.500€

Toyota Avensis 1,8 Terra 
5 d -98
Medkörd: 78.000 km
Pris: 10.350€

Saab 900 SE 5 d -97
Medkörd: 97.000 km
Pris: 9.700€

Opel Corsa 1,4 3 d -01
Medkörd: 122.000 km
Pris: 9.200€
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Citroën Xsara 
Picasso 1.8i -03 
Mätarställning: 100.500 km. 

Manuell. Aut. klimatanläggning, ABS-
bromsar, airbags, cd/radio, motor-värma-
re med cupéuttag, fjärrstyrt cen-trallås, 
v- nya s-däck, nyservad med kamrems-
byte, nybesiktad, servicebok
MÅNADSKOSTNAD 
AVBETALNING: 165€

Pris: 11.950€
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Uppgårdsvägen 18, Bilförsäljning: 
vardagar 9-17, lördagar 10-13, tel 12 551

Reservdelsförsäljning: vardagar 8-16, tel 12 552

Toyota Camry 2.2i 4 d -99
Medkörd: 169.000 km. 
Pris: 13.950€.

Ford Fiesta HB 1,3 4 d -04
Medkörd: 18.500 km. 
Pris: 9.950€.
Seat Cordoba 1.6i 4 d -00
Medkörd: 103.000 km. 
Pris: 6.950€.

Volkswagen Bora 1,6 -99
Medkörd: 204.000 km. 
Pris: 5.950€.

Medkörd: 162.000 km. Ålandsbil, 
endast en ägare, servicebok,
dubbla airbags, elfönsterhissar 
fram, elspeglar, motorvärmare + 
cupéuttag

Bortslumpas: 3.900€
Vikingagränd 1 A 22100 Mariehamn 

Tfn 14750 GSM 0400 595 732

Medkörd: 284.000 km. Pedantvår-
dad ålandsbil, automatlåda, radio, 
dragkrok, fullständig servicebok.
Finfin glidare 

Bortslumpas: 3.500€

Citroën 
Xantia Break 
2,0i -98

Volvo 740 
GLE/
automat -90

G. godbyvägen 11, tfn 018-17325

Citroën Berlingo 1,6 
Multispace -04
Mätarställning: 33.700 km. S+v-däck, 
radio/cd, fjärrstyrt centrallås, AC, eljus-
terbar spegel, elhissar fram, skjutdörrar 
bak, fällbart baksäte, motorvärmare 
+ cupéuttag, 1 ägare, fullständig 
dragkrok, 2 st airbags, ABS-bromsar, 
dimljus fram.

Pris: 13.400€

Toyota Yaris Verso 
1,5 vvt -04
Medkörd: 59.600 km.
Färg: Sand metallic. Pris: 15.500€.

Chrysler Sebring 2,7
LX -01
Medkörd: 24.700 km. 
Färg: sand metallic. Pris: 19.500€.

Nissan Sunny 1,6
LX Sedan -90
Färg: mörkgrön metallic. Pris:1.150€.
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Volvo S60 2,4T Automat -01
Medkörd: 117.500 km.
Pris: 19.700€.

Renault Scenic 2,0 16V RXI 
-00
Medkörd: 115.000 km.
Pris: 10.900€.

Nissan Almera 1,5 HB -00
Medkörd: 102.000 km.
Pris: 7.950€.
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Västra utfarten
Tel. *5252. Tom Enestam 525 303, 

Tony Sommarström 525 309
www.motorcompany.ax

Volvo V70 2,4 20V  
(170hk) 7-pers -97
Medkörd: 234.000 km. Grön. Manuell. 
Sommar- +vinterdäck, radio-kassett, 
AC, elhissar fram och bak, elspeglar, 
dimljus fram, motorkupéuttag, delbar 
dragkrok, halvläderklädsel, farthållare, 
färddator, rails, vinge bak. 

Pris: 9.300€

BROMS
-KLOSSAR
-BACKAR
-SKIVOR

MasterParts
Foster

Vikingagränd/Lövdalsvägen. Tel 31 210

vard. 8.30-17.00, lörd. 10.00-14.00
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KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467

Foto: ANDREAS DIENERT
andreas.dienert@nyan.ax

Här är de utvalda företagarna!

Pär Löthman och Utskärs 
Ab, Lotta Gustafsson och 
Lottas systuga, Raúl Partida 
och Just a key Solutions 
och Håkan Sandberg och 
Pod är de utvalda företagen 
som får gratis konsulthjälp 
under nästa år.

25 företagare hörde av sig 
då Nya Åland och Avans-
partner efterlyste företa-
gare. Nu har fyra valts ut. 
Under hela nästa år får de 
hjälp och Nyan följer med 
deras framgångar – eller 
bakslag.

Utveckling. Nyans 
läsare får följa med Håkan 
Sandberg, Lotta Gustafsson, 
Raúl Partida och Pär Löth-
man och deras respektive 
företag under hela nästa år. 
 Foto: ANDREAS DIENERT

SE MERA
PÅ
TV

Vad gör Utskärs Ab?
– Dels bygger jag isbåtar. Jag har flera 
båtkonstruktioner för framtiden. Dels 
ger jag guidade turistturer där isturer är 
min specialitet.

Varför har du valt att vara med i 
Företagare i fokus?

– Jag skulle gärna utveckla båtbyggandet. 
Jag har både flera färdiga produkter och 
marknadsföringsmaterial men jag saknar 
kapital för att ta nästa steg. Jag skulle 
till exempel gärna serietillverka båtarna. 
Jag behöver hjälp med en kommersiali-
seringsstrategi, vem skall jag samarbeta 
med och hur skall jag gå vidare. Jag vet 
vad jag skall satsa på men inte hur.

Var är ditt företag om ett år?
– Då är jag på båtmässor och säljer mina 
båtar. Jag har kommit igång med alla bi-
tar och ser på lokala samarbetspartners. 

KONSULTERNAS KOMMENTAR:
Svein Erik Sogn: Utmaningen som 

Pär står inför är att välja rätt kommer-
sialiseringsstrategi, få in kapital och en 
säljande partner. Marknaden har ett visst 
intresse så här kan det gå undan. Dess-
utom har Pär en produktmix som skall 
fungera både på Åland och utanför.

Hur skall jag
gå vidare?
Pär Löthman driver Utskärs Ab sedan 
tre år tillbaka. Han är naturguide och 
har bland annat utvecklat ekoturism på 
Antarktis.

Vad gör ditt företag?
– Jag säljer egendesignat hantverk och mate-
rial till kunder som vill skapa själva. Stickstu-
gan är ett sommarcafé som är ett komple-
ment till den huvudsakliga butiken i stan.

Varför har du valt att vara med i Före-
tagare i fokus?

– I och med caféet har jag nått kunder 
utifrån Åland och det har gett mersmak. Jag 
jobbar ensam med allt och det innebär att 
jag inte har så mycket tid till att utveckla mitt 
eget hantverk. Det jag behöver hjälp med är 
att få mer tid så att jag kan skapa mer eget.

Var är ditt företag om ett år?
– Då har jag tid att stå och sälja mina 
produkter på mässor till kunder som vill 
sälja mina produkter vidare. Som det nu är 
har jag inte tid med annat än att sticka alla 
beställningar jag får in. Jag har inte tid med 
det jag helst vill göra, nämligen att skapa och 
ta fram nya modeller.

KONSULTERNAS KOMMENTAR:
Svein Erik Sogn: Lotta står inför en 

spännande utmaning som också är gan-
ska klassisk. Hennes hobby har blivit en 
business och hon har stött på en produk-
tivitetskrasch. Det är begränsat vad en 
person kan göra. Då vi träffade Lotta såg vi 
en ganska hårt arbetande och sliten person. 
Nu gäller det att hitta de personerna som 
kan göra slitet så att Lotta får mer tid att 
vara kreativ.

Johan Porko: Det här är ett ganska vanligt 
fenomen på Åland. Vi vill visa här att man 
kan växa och utvidga sin verksamhet.

Hur skall jag få mer tid
till eget skapande?
Lotta Gustafsson förestår Lottas systu-
ga sedan 18 år tillbaka. På somrarna 
driver hon också Stickstugan hantverk 
och café på Järsö.

Vad gör Just a Key Solutions?
– Jag arbetar med mobilteknologi, webb, 
internet och tv. Fram till nu har jag framför 
allt sålt andras produkter mellan Finland, 
Spanien och Latinamerika. Nu vill jag ut-
veckla min egen produkt. Jag håller på med 
ett teknologisystem som betyder att mer än 
en person skall kunna kommunicera med 
varandra samtidigt via mobiltelefon. Allt 
man i dag gör på internet skall man kunna 
göra i sin mobiltelefon, till exempel utnyttja 
3g-nätet för videosamtal.

Varför är du med i Företagare i 
fokus?

– Jag har hela tiden massor med idéer 
men behöver hjälp med att öppna min 
produkt för marknaden. Jag behöver 
också hjälp vad gäller fi nansieringsvägar 
och juridik.

Var står ditt företag om ett år?
– Då har jag minst fem anställda och 2-3 
stora klienter. Kanske har jag också ett 
kontor i Madrid.

KONSULTERNAS KOMMENTAR:
Svein-Erik Sogn: Raúl står just nu i en 

typisk tidig fas i sitt företagande. Han har 
ett it-projekt med jättepotential och är en 
entreprenör som är duktig på att produce-
ra. It-bubblan har visserligen spruckit men 
vi använder ändå dagligen produkterna. 
Nu skall Raúl göra en demo och mycket 
kan hända på ett år om vi arbetar duktigt.

Johan: Det som gör Just a Key Solutions 
speciellt intressant är alla kontakter han 
redan har i Spanien och Latinamerika.

Hur skall min produkt 
nå marknaden?
Raùl Partida är programmerare, utbil-
dad i Madrid. Hans företag Just a Key 
Solutions har funnits i lite över ett år 
och nu skall han ta det ut i världen.

Vad gör Pod?
– Än så länge kan jag inte berätta så mycket 
mer än att jag utvecklar ett underhållnings-
koncept för barn. Jag jobbar i idéstadiet och 
tar fram karaktärer och en värld som skall sät-
tas på olika plattformar som tv-spel, leksaker 
och mobiltelefoner.

Varför är du med i Företagare i fokus?
– Jag har arbetat med fi lmbranschen i Sverige 
och då jag lade fram min idé för några av 
mina kontakter fi ck jag så bra respons att 
jag bestämde mig för att utveckla den. Jag 
behöver nu fi nansiering och hjälp med det 
juridiska kring immateriella rättigheter. Jag 
behöver också bollplank, för det mesta sitter 
jag ensam på min lilla kammare.

Var står Pod om ett år?
– Då har jag sammanställt en så pass bra 
presentation att jag kan presentera den för 
producenter. Det betyder att jag bland annat 
har designat karaktärerna och anlitat en ma-
nusförfattare. Om ett år har jag presenterat 
idén för större aktörer i Norden.

KONSULTERNAS KOMMENTAR:
Svein Erik Sogn: Det här är nog många 

entreprenörers våta dröm: att sy ihop ett 
paket till den mest köpstarka gruppen som 
fi nns, nämligen barn. Produktmässigt är det 
här intressant och i den här gruppen står 
Håkan på den mest skapande sidan.

Johan Porko: Håkan har en lite an-
norlunda affärsidé som blir en spännande 
utmaning.

Hur skall jag 
fi nansiera min idé?
Håkan Sandbergs företag Pod utveck-
lar ett underhållningskoncept för barn. 
Håkan har arbetat i reklambranschen i 25 
år, just nu arbetar han på April kommu-
nikation, och har nu tagit fram sin idé ur 
skrivbordslådan.

� Under hösten har 
Nya Åland i samarbete 
med Avanspartners pre-
senterat en artikelserie 
om företagande. Del 
fem publiceras nästa 
vecka.
� Parallellt med 
artikelserien har vi 
efterlyst entreprenörer 
som behöver hjälp i sitt 
företagande, vill komma 
vidare eller står inför 
stora förändringar.
� 25 entreprenörer 
hörde av sig och var 
intresserade. Tretton av 
dem kom på urvalsinter-
vjun som gjordes för ett 
par veckor sedan. 
� Under urvalsintervjun 
fi ck entreprenörerna 
presentera sig själv 
och sin idé inför Johan 
Porko på Avanspart-
ners, Robert Mansén 
på Ålands teknologi-
centrum, Svein Erik 
Sogn, vd på Responz, 
Ulrika Danielsson, 
styrelsemedlem i Ålands 
handelskammare och 
Britt Biskop, vd för 
Megasize. Gruppen såg 
fram för allt till viljan att 
satsa på sin idé och sitt 
företag men ville också 
ha en jämn balans vad 
gäller typ av företag.
� Under år 2008 träffar de 
utvalda entreprenörerna 
sina konsulter varannan 
månad. Då får de bland 
annat tips och uppdrag för 
hur de skall gå vidare. Nya 
Åland skriver regelbun-
det om framgångar och 
nederlag.

LOTTAS SYSTUGAPOD JUST A KEY SOLUTIONS UTSKÄRS AB

Fakta/Företagare i fokus
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Rysk firma dömd för Nordeabedrägeri
� STOCKHOLM. Ett ryskt företag har dömts till två miljoner danska 
kronor i böter för att snott åt sig pengar av kunder hos Nordea. Sam-
tidigt har Köpenhamns tingsrätt konfi skerat de 1,1 miljoner kronor 
(147 000 euro) som företaget haft innestående på ett konto i banken.

Företaget Diaplasts vd Yuri Nikolaevich Smirnov infann sig inte 
till rättegången men domaren fann det bevisat att företaget genom 
databedrägeri skaffat sig tillgång till andra kunders pengar.

De fyra kunderna upplevde litet tekniskt trassel när de använde 
internetbanken och plötsligt var deras pengar borta. De blev av 
med mellan 65.000 kronor (8.700 euro) och 184.000 kronor (nästan 
25.000 euro) som överfördes till den ryska fi rmans konto hos Nordea 
i Köpenhamn. Därifrån slussades en del av pengarna vidare till ett 
konto i Ryssland.

Också danska kunder har utsatts för databedrägerier av det ryska 
företaget. (FNB–TT–Ritzau) 

Svensk riksdagsman misshandlades
� STOCKHOLM. Riksdagsmannen Fredrick Federley (c) miss-
handlades natten till söndagen i centrala Stockholm. Orsaken var att 
han är homosexuell.

Misshandeln inträffade på Drottninggatan. Federley hade varit 
på klubben Pigalle och gick till en korvkiosk tillsammans med två 
bekanta för att äta. Han berättar att där fanns sex-sju stökiga killar 
i 20-årsåldern som ropade ”Här kommer bögarna”. Federley fi ck 
därefter fl era slag mot käken innan pojkarna lugnade ned sig.

Federley är framförallt skakad. Det var första gången han utsatts 
för våld på grund av sin homosexualitet. Han tänker polisanmäla 
gärningsmännen. (FNB–TT)

Medvedev Putins påläggskalv
� MOSKVA. President Vladimir Putin gjorde på måndagen 
äntligen slut på spekulationerna om sin efterträdare och meddelade 
att han stöder förste biträdande premiärminister Dmitrij Medvedevs 
presidentkandidatur i valet i mars.

Valet understryker kontinuiteten, som Putin hade betonat redan 
inför parlamentsvalet i december. Putin anses nu samtidigt ha befäst 
sin egen position i kulisserna genom att lyfta fram en mycket lojal 
kandidat.

– Jag har känt honom mycket väl i mer än 17 år och stöder helt 
och fullt hans kandidatur, sade Putin i tv.

Medvedev stöds av Putins stödparti Enade Ryssland och tre andra 
partier och de väntas nominera honom den 17 december, enligt 
nyhetsbyrån Interfax.

– Vi har nu chansen att bilda en stark regering efter valet, en re-
gering som kan verkställa samma politik som gett resultat under de 
gångna åtta åren, skröt Putin.

Från samma stad
Medvedev är 42 år gammal och kommer liksom den nuvarande 

presidenten från S:t Petersburg. Men medan Putin har arbetarbak-
grund, ett ibland grovt sätt att tala och en KGB-karriär bakom sig är 
Medvedev en jurist med akademisk familjebakgrund som uppträder 
med diskretion och försiktighet.

Putin anställde honom i början av 1990-talet till stadsförvaltningen i 
S:t Petersburg.

Medvedev är född 1965 i S:t Petersburg. fadern var professor vid 
ett tekniskt institut, modern språkforskare. Medvedev själv blev juris 
doktor med privaträtt som huvudämne år 1990.

Under studietiden fotograferade han och lyssnade till hårdrock, 
särskilt Black Sabbath. Han har en 11-årig son med hustrun Svet-
lana.

Medveted arbetade juridisk rådgivare vid stadsdirektörskansliet i S:
t Petersburg på 90-talet

Medvedev var Putins kampanjchef i presidentvalet 2000. Han 
utnämndes därefter till presidentens stabschef i Kreml och senare till 
styrelseordförande i energijätten Gazprom.

Vägen till valet år 2008 har dock varit knagglig. Den andre förste 
biträdande premiärministern Sergej Ivanov har varit en stark rival. 
Medvedevs poäng har sjunkit bland annat för att väljarna anser att 
han misslyckats i bostadspolitiken.

Medvedev betraktas som en moderat och västligt sinnad liberal 
– samtidigt som han är ytterst lojal mot Putin. (FNB–AFP–Reuters)

Gore tog emot Nobelpriset
� OSLO. Nobels fredspris överräcktes på måndagen i Oslo till USA:
s förre vicepresident Al Gore och kilmatpanelen IPCC.

IPCC:s ordförande Rajendra Pachauri och 25 andra medlem-
mar tog emot priset för IPCC:s räkning. Bland dem var den fi nska 
forskaren Riitta Pipatti.

Gore uppmanade USA och Kina att sluta anklaga varandra och 
i stället förena sina krafter i kampen mot klimatförändringen. (FNB–
AFP–Reuters)

Fler Natosoldater till Kosovo?
� LONDON. Fler Natosoldater kan behövas i Kosovo när den 
serbiska utbrytarrepubliken tar steg mot självständighet, säger 
den brittiske utrikesministern David Miliband.

– Det är något vi kan behöva bemöta, och beredskapsplaner 
fi nns på plats, sade Miliband till BBC på måndagen.

Den Natoledda Kforstyrkan har för närvarande 16 000 freds-
bevarare i Kosovo. Nato kom i fredags överens om hålla kvar 
styrkan och tillhandahålla tillräckligt med soldater om nya våld-
samheter bryter ut. (FNB–Reuters)

Razzior mot rattfyllerister inleddes i alla EU-medlemsländer på mån-
dagen. Under veckan strävar polisen efter att kontrollera en miljon 
förare inom EU.
Enligt resultat från tidigare razzior har ungefär var 600:e bilist över 0,5 
promille alkohol i blodet, vilket är straffbart.

Nästan var tredje polis som tagit examen från polisyrkeshög-
skolan i år går arbetslös, skriver tidningen Uutispäivä Demari. 
Skolans rektor Seppo Kolehmainen säger att skolan inte har 
lika många sökande som förr, efter att det framkommit att man 
inte nödvändigtvis får jobb efter examen.

På det här sättet ska bolaget 
spara 1,3 miljoner euro de 
kommande två åren.

Styrelseordförande Hannu 
Olkinuora bekräftar att det 
inte längre är aktuellt att fusi-
onera den fi nska och svenska 
nyhetsverksamheten.

– Efter att vi synade frågan 
närmare, insåg vi att det går 
att åstadkomma lika stora in-
besparingar genom aktivare 
koordinering. Det publicis-
tiska ansvaret ska fi nnas kvar 
hos svenska Yle också i fram-
tiden, säger Olkinuora.

Nedskärningarna kommer 
sannolikt att ha konsekvenser 
för personalen, men styrelsen 

utgår ifrån att sparplanen inte 
leder till direkta uppsägning-
ar.

Susanna Ginman, inrikes-
chef för Yles svenska nyheter 
är lättad över att fusionen av 
nyhetsredaktionerna inte blir 
av.

– Men vi vet inte ännu vad 
sparkravet betyder i prakti-
ken. Det är oklart vilka ned-
skärningar vi får dras med i 
framtiden. Däremot vet vi att 
vår styrelseordförande och för-
valtningsrådsordförande anser 
att Yles utbud kunde bantas 
ner framöver.

Känns avigt
Hannu Olkinuora ger inte någ-
ra detaljerade inbesparingspla-
ner.

– Det är inte styrelsens upp-
gift att avgöra hur studiotider-
na ska delas.

Vid det personalmöte som 
hölls efter styrelsemötet fi ck 
de anställda veta att pressen på 

mer samarbete är störst på de 
fi nska och svenska webbnyhe-
terna och utrikesbevakningen.

– Det känns avigt eftersom 
våra online- och utrikesnyhe-
ter också fungerar enligt devi-
sen ”annorlunda på svenska”, 
säger Susanna Ginman.

Klar försämring
Sannolikt får Yles nyheter 
framöver klara sig med ge-
mensamma utrikeskorrespon-
denter.

– Det vore en klar försäm-
ring för de svenska nyheterna. 
I krissituationer är det troligen 
våra sändningar som får vänta 
längst eller som blir utan in-
slag, befarar Ginman.

I framtiden ska Yles tv-nyhe-
ter inte sändas samtidigt i olika 
kanaler. I dag går den fi nska 
18-sändningen parallellt med 
Tv-Nytt 18.15.

– Jag befarar att det här 
kommer att drabba Tv-Nytt, 
säger Ginman.

Hur går det med lokalre-
daktionerna?

– De ska fi nnas kvar. Lokalre-
daktionerna bidrar till stom-
men i Yles nyhetsbevakning 
på fi nska och svenska, säger 
Hannu Olkinuora.

Vad hände med försla-
get att svenska Yle bara 
ska koncentrera sig på 
Svenskfi nland?

– Jag har aldrig sagt att svens-
ka Yle bara ska bevaka ank-
dammen. Det var en felaktig 
tolkning. Den fi nlandssvenska 
synen är viktig i nyhetsbevak-
ningen men det fi nns nyheter 
som kan bevakas bättre om 
det sker genom uppbackning 
av den stora Yle-organisatio-
nen, säger Olkinuora.

Eftersom sparplanen inte 
innebär några drastiska för-
ändringar i bolagets verk-
samhet, slipper Yles för-
valtningsråd ta ställning till 
ändringarna.

FNB-SPT/MARIA GESTRIN-HAGNER

Yles svenska och fi nska
nyheter fusioneras inte

Självständiga. Yles fi nska och svenska nyheter ska inte slås ihop.

HELSINGFORS. Planerna 
att slå ihop Yles svenska 
och fi nska nyhetsredak-
tioner är slopade. I stället 
vill Yles styrelse ha tä-
tare samarbete mellan de 
fi nska och svenska nyhe-
terna.

Svenska Yle-direktören An-
nika Nyberg-Frankenhaeuser 
bekräftar sparkravet för SPT.

Efter att Radio Extrem räd-
dades, kvarstod sparkravet på 
1,5 miljoner euro på svenska 

Yle. Genom nedskärningar 
på nyhetsredaktionen ska 
svenska Yle spara 300.000 
euro. Dessutom ska hela den 
svenska och finska nyhets-
verksamheten spara en halv 
miljon genom ökat samar-
bete och ytterligare en halv 
miljon på tekniksidan.

Jag förstod att svenska Yle 
utöver de sparplaner som nu 
lagts fram, ska spara ytterli-
gare 1,2 miljoner?

– Ja, men den summan 
fi nns inte med ännu, bekräf-
tar Annika Nyberg-Franken-
haeuser.

Totalförvirrade
När blir det aktuellt med 
mer nedskärningar?

– Jag vet inte. Det klokaste nu 
är att inte tala om nånting an-
nat än att de fi nska och svens-
ka nyheterna nu tillsammans 
ska spara 1,3 miljoner euro. 

Vi ska inte diskutera några 
andra siffror för då blir folk 
totalförvirrade, säger Annika 
Nyberg-Frankenhaeuser.

Enligt uppgifter som SPT 
fått är det återstående spar-
kravet på 1,2 miljoner på 
svenska Yle en olöst fråga 
mellan svenska Yle, vd:n Mi-
kael Jungner och bolagets 
operativa ledning.

FNB-SPT/MARIA GESTRIN-HAGNER

Svenska Yle ska ännu spara 1,2 miljoner
HELSINGFORS. Svenska 
Yle måste spara ytterligare 
1,2 miljoner euro utöver de 
1,3 miljoner som nyheter-
na ska spara. Hur det här 
ska gå till är oklart.

Sammanlagt 65 gårdar har 
inspekterats och brister har 
uppdagats på en fjärdedel av 
dem. Men några grova bris-
ter som skulle kräva omedel-
bara åtgärder hittades inte.

En gård inspekteras ännu 

senare den här veckan, men 
förutom den gården är in-
spektionerna nu gjorda. Det 
var Oikeutta Eläimille (dju-
rens rätt) som tipsade Evira 
om bristerna i djurhållningen. 
Föreningen publicerade i bör-
jan av månaden en video på 
webben som fi lmats i smyg på 
fi nska lantgårdar

Prickades
Förseelserna uppdagades på 
sving- och hönsgårdarna, en 

tredjedel av dem prickades. På 
alla hönsgårdar gällde förseel-
sen avsaknad av utrustning där 
hönsen kan nöta klorna. Svi-
nen saknade stimulans och i 
svinhusen förekom också ven-
tilationsproblem, smuts samt 
för många svin i boxarna. På 
de inspekterade broilergårdar-
na noterades inga förseelser.

– Testerna är mycket nog-
granna och vi kunde inte hitta 
några allvarliga problem i 
djurskyddet på en enda gård. 

Procenten av gårdar som 
prickades höjs av hönsgår-
darna som saknade utrust-
ning där hönsen kan nöta 
klorna. Bristerna är små 
och lätta att åtgärda, säger 
Jaana Husu-Kallio som är 
generaldirektör på Evira.

Gårdarna har getts en 
tidsfrist för att åtgärda för-
seelserna. Därefter kom-
mer tjänsteveterinären att 
inspektera gårdarna igen. 
(FNB)

Små brister på lantgårdar
HELSINGFORS. Myndig-
heterna har nu inspekterat 
så gott som alla lantgårdar 
där det enligt djurrättsak-
tivister brutits mot djur-
skyddslagen.
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Andreas Sarling, 19, kan se 
fram emot deltagande runt tre 
bord under European Poker 
Tour senare i vinter. Biljetterna 
dit vann han genom att slå ut 13 
andra ålänningar under en fre-
eroll arrangerad av Paf i casinot 
på Torggatan.

– Jag mötte de hårdaste spe-
larna från Åland, så det var ing-
en lätt seger, säger han.

Turneringen började i lördags, 

men spelarna hann inte avsluta 
då utan fortsatte på söndagen.

– Det här är det största jag 
vunnit och det är en stor chans 
att få spela i Europa, säger han.

Inköp på 7.000 euro
Sarling sitter vid sitt första EPT-
bord i januari i Tyskland och 
drygt en månad senare är det 
Danmark och Polen som står på 
agendan.

– Det handlar om riktigt stora 
turneringar, de största i Europa. 
500 personer är med i varje tur-
nering med ett inköp på över 
7.000 euro, berättar han.

Paf står för alla hans kostna-
der inklusive resor och logi.

– De får 50 procent av even-
tuella vinster.

Ett bra avtal?
– Med tanke på att jag är med 
gratis, helt klart.

Föredrar livespel
Andreas Sarling började spela 
poker för omkring tre år sedan 
när han lockades med av kom-
pisar.

– Jag har spelat lite på nätet, 
men gillar liveturneringar mer, 
då får man se sina motståndare 
och det krävs mer skicklighet.

Hur beskriver du dig själv 
som pokerspelare?

– Jag kan göra vad som helst och 
är varken försiktig eller hård.

Vinstmöjligheterna under de 
tre femdagarsturneringarna i 
Europa vågar Sarling inte sia 
om.

– Det är svårt att säga efter-
som jag aldrig varit med om nå-
got liknande. Men eftersom jag 
får tre chanser får man känna 
på det lite, säger han.

Sarling ingår i ett nybildat Paf 
Poker Team tillsammans med 
profi len Ulrica ”Catwoman” 
Skönnemark.

– Andreas vet när han ska 
bluffa och är bra på att låsa in 
sina motståndare i fällor. Han 
läser sina motståndare väldigt 
bra och gör få misstag.  Spelar 
Andreas sitt eget stabila spel 

och dessutom hittar bra kort 
kan han gå hur långt som helst 
på Europa Touren. Han har 
det som krävs, säger Jan-Erik 
Karlsson, pokeransvarig för 
Pafs liveturneringar, i ett press-
meddelande.

MALIN TILLSTRÖM
malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Han vann tre biljetter
till Europas pokerbord

Mot Europa. Andreas Sarling, här med handen som gav honom segern, sitter vid tre olika bord under EPT-touren nästa år. Bakom honom Pafs pokeransvariga Jan-
Erik Karlsson.  Foto: ERKKI SANTAMALA

POKER. Andreas Sarling 
var vassast av 14 poker-
spelande ålänningar och 
kammade hem tre biljetter 
till European Poker Tour.

– Det var tufft, säger han.

� VOLLEYBOLL. Det blev för-
lust för Sollentuna i Elitserien 
i helgen. Laget föll mot Fal-
kenberg med 1–3. Ålänningen 
Johan Lindström, assisterande 
tränare och spelare, byttes in i 
andra och tredje set men stod 
inte för några poäng. Sollentuna 
är tvåa i tabellen på tio poäng 
efter sju matcher. Leder gör just 
Falkenberg med tolv poäng.

I division I östra tog Tina Da-
nielssons Uppsala en ny seger 
när laget vann över seriefyran 
Solna med 3–1. Laget ligger 
kvar på en tredje plats med 18 
poäng efter 13 matcher. Upp-
salas herrlag i division I norra, 
med Mikael Donning. vann 
även de helgens match. Där 
blev det seger med 3–2 över 
serietvåan Lidingö. Uppsala 
tog därmed över ledningen i se-
rien och har en match kvar på 
spelprogrammet, mot åländska 
Jomala IK, innan Allsvenskan 
väntar i vår.

Jonas Hanssons Bromma har 
även de Allsvenskan i sina hän-
der efter en ny seger i division 
I, östra. Laget vann över Solna 
med 3–0 och behåller därmed 
serieledningen. (mt)

Sollentuna föll
mot serieledarna

POKER
Pafs EPT-kval, 8-9 december.
1) Andreas Sarling, Mariehamn, 2) Fredrik 
Karlsson, Jomala, 3) Ove Berne, Marie-
hamn, 4) Tony Holmström, Mariehamn, 5) 
Conny Eriksson, Mariehamn, 6) Marcus 
Grunér, Mariehamn, 7) Daniel Johansson, 
Mariehamn, 8) Tony Brändström, Marie-
hamn, 9) Ted Jansson, Mariehamn, 10) 
Peter Nordblom, Mariehamn.

� ISHOCKEY. Filip Byfälts 
TPS förlorade i torsdags sin 
match mot serietreorna Il-
ves med 2–8 i A-juniorernas 
FM-serie. 

I söndags mötte laget ni-
orna Kärpät och vann då 
med 3–1. Byfält stod inte för 
några poäng i matcherna. 
TPS ligger på en tolfte plats 
i tabellen av fjorton lag.

I B-juniorernas FM-serie 
var ålänningen Sebastian 
Törnblom mållös i matchen 
mot Lukko där Blues vann 
med 6–2. Laget ligger fort-
sättningsvis trea i tabellen.

Oliver Mattsson nätade på 
nytt för sitt Tepsi i B-junio-
rernas division I. 

Laget besegrade Haukat 
med 5–2 och Mattsson gjor-
de det sista målet i matchen. 
Han stod dessutom för en 
assist. Laget är trea i tabel-
len. (mt)

Ett mål igen
för Mattsson� �  Agilitylicens 2008: 18 

december 18.00-20.00 på ÅKD:
s kansli, Kaptensgatan 2, ingång 
från gården. Behöver någon 
hjälp med ansökan, översättning 
eller dylikt, kom till kansliet! 
Passar inte tiden kontakta Yrsa, 
tel: 040 5073424, e-post: yrsa.
finne@aland.net.

� �  IFK Mariehamn: Årsmöte 
på onsdag 19.00  i Wiklöf Holding 
Arena, konferensrummet.

� �  IFK-fotboll: Årsmöte på 
WHA på onsdag 18.00. Gäller 
även IF Östernäskamraterna r.f. 
samt IF Kasbergskamraterna r.f.

� �  Joker Dart: Dart-ÅM på 
lördag 14.00 på klubblokalen 
Slantgränd 2 i Mariehamn tel 
21167. Dam- herr- junior- dam-
dubbel- herrdubbel- och mix-
edklasser. Anmälningar senast 
13.45 på klubblokalen. Frågor: 
jokerdart@aland.net.

Sportens kom ihåg

� TENNIS. Det blev 2–2 för 
Kalle Berthén och hans USIF 
II mot Örebro TK i division 
III i helgen. Berthén vann sin 
singelmatch efter att motstån-
daren bröt vid ställningen 4–1 
till Berthén i första set. Dub-
belmatchen förlorade han 
dock tillsammans med Lars 
Lundqvist med 1–2 i set. USIF 
ligger tvåa i tabellen. (jl)

Berthén
vann i singel

� TRAV. Femåringen Slots-
mashine, som tränas och ägs 
av Oskar Granlid, startade i ett 
lopp i Åbo i fredags. Det blev en 
andra plats på distansen 2.100 
meter efter tiden 1.21,0 med 
Ari Moilanen i sulkyn. För det 
erhöll hästen 600 euro i pris-
pengar. Även Babsan Sign, som 
tränas av Roald Eriksson och 
ägs av Brage Karlsson, fanns 
med på startlistan i Åbo. Det 
blev dock ingen start, utan häs-
ten ströks. (mt)

Prispengar till
Slotsmashine

� FOTBOLL. SCR från Reso 
har gett upp sin plats i nästa års 
fotbollsliga för damer och er-
sätts av Åbolaget TPS. Bollför-
bundet godkände nyordningen 
i måndags.

SCR började spela på högsta 
serienivå år 2001. Enligt boll-
förbundets regler ska TPS nu ta 
över ansvaret för SCR:s gamla, 
ekonomiska skulder. (FNB)

TPS ersätter SCR
i fotbollsligan

� SCHACK. Ålands schack-
klubb förlorade även sin 
andra match i Allsvenskans 
division III, grupp tre. Laget 
mötte Wasa SK II på borta-
plan och föll med 2–6. Mår-
ten Sundberg vann sin match 
och den andra poängen kom 
sedan Wasa hade ett manfall 
och lämnade wo på en match.

Nästa omgång spelas i janu-
ari då ÅSK möter tabellfem-
man Vallentuna SK på hem-
maplan. (mt)

Ny förlust för
schacklaget

� SKYTTE. Den tredje deltäv-
lingen i luftgevärskytte avgjor-
des i tisdags. Främst var An-
dreas Virtanen som sköt hem 
ett nytt personligt rekord med 
hela 580 poäng. Tvåa blev Fre-
dric Olofsson på 579 poäng och 
trea Kristina Nordlund på 577 
poäng. Sex skyttar deltog i täv-
lingen. (mt)

Olympiakos-Werder Bremen 
Champions League. Finlands TV2 kl 21.35.

TV-tipsetMalin Tillström
Epost: malin.tillstrom@nyan.ax
Telefon: 528 478
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VARJE SLAG MÅSTE
HA ETT SYFTE
Författare: Pia Nilsson och 
Lynn Marriott.
Sport: golf.
Beskrivning: ”Pia Nilsson och 
Lynn Marriott, som varit trä-
nare åt många toppspelare och 
nu tillsammans driver USA:
s högst rankade golfskola, har 
skapat och utvecklat en revo-
lutionerande metod att lära ut 
golfspelet som givit sensatio-
nella resultat. Golf54 innebär 
att man för samman spelarens 
fysiska, tekniska, mentala, 
känslomässiga och sociala 
delar. Metodens framgång har 
visat att stort spel börjar med 
stora visioner.
Varje slag måste ha ett syfte är 
engagerande läsning för både 
nybörjaren och den erfarne gol-
faren och ger inte bara inspi-
ration för spelet på golfbanan 
utan för livet som sådant.
Förord av Annika Sörenstam.”

GENOM HELVETET 
– OM FOTBOLL, KÄRLEK
OCH ANOREXI
Författare: Tina Nordlund och 
Simon Bank.
Sport: fotboll.
Beskrivning: ”Efter en stund 
bröt psykologen tystnaden:
Tina, får jag fråga dig en sak?
Jo.
Vill du dö?
Tina Nordlund hade allt. Hon 
var Sveriges bäste fotbollsspe-
lare, hon hade bra vänner, hon 
hade en pojkvän och ett känt 
ansikte. 2002 rämnade fasaden.
Hon accepterade att hon drab-
bats av anorexi och slutade 
med fotboll, 25 år gammal.
Hur ser helvetet ut inifrån? 

Vad är det som får en ung, 
framgångsrik, populär tjej att 
börja svälta och misshandla sig 
själv?
Genom helvetet är Tina Nord-
lunds berättelse. Tillsammans 
med journalisten Simon Bank 
har hon skrivit en öppen, otäck 
och fascinerande bok om sina 
erfarenheter och om ett liv som 
var på väg att ta slut när det såg 
som mest perfekt ut.”

LÄR DIG SPELA FOTBOLL
Författare: David Beckham.
Sport: fotboll.
Beskrivning: ”Träningstips 
enligt konstens alla regler, 
historien bakom David Beck-
hams fotbollsakademi och 
en insikt i hur det är att vara 
Englands lagkapten och en av 
de mest kända personerna i 
världen. David Beckham har 
drömt om att kunna ge något 
tillbaka till den sport som har 
betytt så mycket för hans liv. 
Med The David Beckham 
Academy har den drömmen 
gått i uppfyllelse och med den 
här boken får vi ta del av det 
unika träningsprogram som 
akademin erbjuder.
David Beckham Akademin 
i Greenwich, London är den 
största anläggningen av sitt 
slag i Europa. Här fi nns två 
inomhusplaner, fantastiska 
undervisningslokaler och en 
matsal där fl ickor och pojkar 
mellan 8 och 15 år kan delta 
i ett femdagars träningspro-
gram. Det unika programmet 
fokuserar inte bara på fotboll 
utan också på lagkänsla, nyttig 
mat, hälsa och välbefi nnande, 
psykologi och spelarnas och 
tränarnas roll inför media.”

HÖJDHOPPARE
Författare: Stefan Holm 
och Christian Augustsson.
Sport: friidrott.
Beskrivning: ”Stefan Holm 
hade sitt livs bästa säsong 
2004, krönt med ett OS-
guld i Aten. En dröm hade 
gått i uppfyllelse, år av 
förberedelser hade betalat 
sig. Ingen höjdhoppare i 
historien har lyckats komma 
tillbaka efter ett OS-guld, 
motivationen går inte längre 
att uppbringa. I mars 2005 
hoppar Stefan 2,40 på inom-
hus-EM i Madrid, en höjd 
ingen klarat inomhus på tio 
år. Hur är det möjligt?
Den här typen av fram-
gångar kommer inte med 
talang bara. De är resultatet 
av en målmedveten satsning 
på fysisk såväl som psykisk 
träning. För Stefan tog det 
hela sin början efter OS i 
Sydney 2000 med en sats-
ning där absolut ingenting 
lämnades åt slumpen. I 
denna bok berättar Stefan 
Holm och hans mentala 
coach Christian Augustsson 
historien om hur en grabb 
från Forshaga blev världens 
bästa höjdhoppare. Trä-
ningsfilosofi och metoder 
varvas med en  fängslande 
och personlig berättelse om 
vägen till platsen överst på 
prispallen.”

STORA NÖDVÄNDIGA
BOKEN MED VÄRDELÖST
VETANDE OM FOTBOLL
Författare: Janne Adeen.
Sport: fotboll.
Beskrivning: ”Här finns allt 
du skulle vilja veta om fot-

boll, men aldrig vågat fråga om. 
Du får de främsta rekorden, 
den mest oumbärliga statisti-
ken, de roligaste anekdoterna, 
de bästa citaten och de mest 
dramatiska bilderna. Boken 
innehåller också listor på allt 
från tidernas Sverigedödare, 
de värsta fi lmningarna och 
tidernas hatmatcher till spe-
larna med högst smärttröskel 
och djuren i fotbollens värld. 
Dessutom fi nns ett kapitel om 
den exklusiva skara fotbollsspe-
lare som blivit stjärnor också 
inom andra idrotter. Kort sagt 
allt du vill veta om fotboll! Plus 
lite till! 
Janne Adeen är journalist och 
har gett ut fl era böcker med 
sportanekdoter, till exempel 
OS-annolika historier och Den 
nödvändiga boken för alla 
fotbollsnördar.”

DYKNING
Författare: Monty Halls och 
Miranda Krestovnikoff.
Sport: dykning.
Beskrivning: ”Är du en av de 
miljontals entusiaster världen 
över som insett tjusningen 
med att dyka? Eller har du ditt 
första dyk framför dig? Oavsett 
vilket är dykning en bok för 
dig! I denna faktaspäckade 
handbok får du veta exakt vil-
ken utrustning du behöver och 
hur den fungerar. De grundläg-
gande dykteknikerna presente-
ras steg för steg med tonvikt på 
säkerhetsåtgärder.
Du lär dig även planera, 
förbereda och genomföra 
självständiga dyk. I kapitlet 
om undervattensmiljön får du 
veta bland annat hur strömmar 
och tidvatten fungerar, och ett 

Hyllorna dignar inte av böcker 
från sportens värld, men det 
fi nns några alternativ för de 
fl esta idrottare. Det som inte 
går att hitta i bokhandlarna på 
Åland går med största sanno-
likhet att söka fram på nätet. 
Och satsar du på sistnämnda 
är det hög tid att klicka dig 
fram så att böckerna levereras 
lagom till jul!

Det fi nns sport- och fritids-
böcker som alltid säljer vet 
Kerstin Fogner på Marie-
hamns bokhandel att berätta.

– Det går lite nu och då, 
hälsa går alltid åt – som kok-
böcker och massageböcker, 
berättar hon.

Och det fi nns stunder det 
går åt fl er än vanligt.

– Det märks bra om någon 
bok recenserats i tv, då kom-
mer folk in och frågar efter 
den.

Biografi er av stjärnor
Varje år ges böcker ut om 
fotbolls- och ishockeystjär-
nor aktuella just nu.

– De säljs bra bland ung-
domar och brukar också 
köpas som julklappar, säger 
Fogner.

En del idrottsstjärnor har 
skrivit biografier medan an-
dra avporträtterats av för-
fattare.

– Vi får in några enstaka 

då och då, men det är väl 
mest riktigt stora kändisar 
som skriver om sig själva.

Utbudet är med andra ord 

relativt skralt när det kommer 
till idrottsböcker, tycker Fog-
ner.

– Det skulle gärna få vara 

fl er inom olika sporter, säger 
hon.

Hur som helst är julruschen 
igång.

– Folk började redan i sep-
tember, då hade vi knappt fått 
upp julpappret utan fi ck gå i 
källaren och leta, säger Ker-

stin Fogner med ett skratt.

Text och foto: MALIN TILLSTRÖM
                malin.tillstrom@nyan.ax

tfn 528 478

Böcker att stoppa i säcken

Boktips. Sportens värld präntas även i skrift. Här syns några av julklappstipsen Nyan bjuder på i dag. Det börjar bli hög tid att planera sina inköp till julklappssäcken.

Julen närmar sig med 
stormsteg och det är hög 
tid att tänka på vad nära 
och kära ska hitta under 
granen. Hårda paket i 
form av böcker är alltid ett 
säkert kort.

Till den sportintresse-
rade fi nns en del att välja 
mellan.

utförligt avsnitt behandlar det 
marina livet. Avslutningsvis 
presenteras världens mest 
spektakulära dykplatser en 
oumbärlig inspirationskälla i 
planeringen av drömresan.”

FUNKTIONELL TRÄNING
Författare: Magnus Ringberg.
Sport: motion.
Beskrivning: ”Funktionell 
träning tränar hela kroppen 
och utmanar balans, styrka och 
rörlighet. I stället för att tvinga 
kroppen att arbeta i ett onatur-
ligt rörelsemönster får kroppen 
göra rörelser den är gjord för. 
Med funktionell träning tränar 
du kroppen naturligt inifrån 
och ut och stärker den på ett 
sätt som gör att du lättare kla-
rar av vardagens belastningar.
I denna bok ger sjukgymnas-
ten och personliga tränaren 

Magnus Ringberg dig grun-
derna i funktionell träning samt 
ett komplett träningsprogram 
med cirka 40 övningar för en 
starkare och friskare kropp.”

På Åland
Antikvariat Gunnar Jo-
hansson, Finström.
Britas bok och papper, 
Mariehamn.
Lisco bok och papper 
samt Lisco pocket, Marie-
hamn.
Mariehamns bokhandel, 
Mariehamn.
Exempel på nätet
www.adlibris.fi .
www.bookplus.fi .
www.lisco.fi .
www.bokus.se.
www.amazon.co.uk.

Fakta/Inköpsställen
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Chipskoncernen består av tio operativa företag i Finland, Sve-
rige, Norge, Danmark, Baltikum och Ryssland. Moderbolaget och 
huvudkontoret finns på Åland och koncernen utgör ett eget affärs-
område i det norska börsbolaget Orkla ASA. Verksamheten bedrivs 
inom snacks- och livsmedelsbranschen med en årsomsättning på ca 
300 miljoner euro. Vi är störst i Norden i chips- & snacksbranschen 
och våra mest kända varumärken i Finland och Sverige är Taffel, 
Oolannin, Parrots och OLW. Antalet anställda uppgår till ca 1.200 
personer, varav ca 110 personer på Åland. Mera information om 
koncernen finns på www.chips.fi

Våra djupfrysta produktionsvolymer ökar och vi kommer 
inom kort att utöka produktionen till treskiftesproduk-

tion. Vi förstärker vår bemanning och söker:

Processansvariga
&

Maskinskötare
till våra djupfrysta produktionslinjer i Haraldsbyfabriken.

Som processansvarig ansvarar Du för att våra djupfrysta 
linjer körs enligt plan och gällande krav och normer för 
produktion, kvalitet och miljö. Tidigare erfarenhet från 
livsmedelsbransch eller utbildning inom köksbranschen 
anses som meriterande, men är inte ett krav.

Till maskinskötarens uppgifter hör att köra packmaskiner-
na på våra djupfrysta linjer på ett ekonomiskt och effektivt 
sätt, enligt de riktlinjer som finns, och att se till att produk-
terna packas enligt plan. Tekniskt intresse och/eller erfaren-
het är önskvärd.

Både processansvariga och maskinskötarna behöver ha ett 
gott ordningssinne, god samarbetsförmåga och vilja att lära 
sig nya saker. Skolning för arbetet ges på plats. Arbetet 
innebär skiftesarbete i tre olika skift.

Arbetet börjar enligt överenskommelse

Kontaktperson: Maud Johans, tel. (018) 39520, kl 12-15, 
eller sänd e-post till stig.carlsson@chips.fi

Hemsida: http://www.chips.fi

Chips Ab, Sundsvägen 420, Haraldsby, 22410 Godby

� Ett allmänt känt faktum 
är att det enda fungerande 
sättet att styra kundernas 
beteende är att styra med 
avgifterna. För att de 3000 
betalningsprotesterande 
kunderna skall ändra sitt 
beteende krävs att avgifterna 
är motiverande. 

Tror inte det är många som 
inte godkänner verksamheten 
som så. Soporna bör tas om 
hand, och visst skall vi betala. 
Men avgifterna skall vara 
motiverande och rättvisa. 
Mise säger att det blir för dyr 
administration med differen-
tierade avgifter. Men andra 
klara ju av det!

Låt folk avge ”självdeklara-
tion” på hur många personer 
som fi nns i hushållet. Sedan 
gör ni stickprovskontrol-
ler, på samma sätt som det 
är med elavgifter och vat-
tenavgifter. Ni kan också ha 
straffavgift ifall man uppger 
fel antal. 

Det måste fi nnas moröt-
ter. Kompostering och annan 
minskning av avfallet måste 
premieras mera! Folk ändrar 
inte sitt beteende ifall det inte 
fi nns konkreta morötter.

Tror ni att folk skulle ha 
slutat betala sina räkningar 
manuellt hos bankkassören 
ifall det inte hade varit bil-
ligare att göra det själv i au-
tomaten eller över Internet? 
Bankerna styrde folk med 
avgifterna. 

Mise har sagt att de inte 
kan ha avgifter som baserar 
sig på sopmängd alternativt 
antalet personer i hushållet. 
Först nu när de ska gå med 
piskan för att få in avgifterna 
så har de med stolthet kom-
mit på att de kan använda 

befolkningsregistrets uppgif-
ter! God morgon! 

Nu argumenterar Mise att 
tv-avgiften också är en fast 
avgift. Men där har man ju 
gjort tvärtom, man har lagt 

på fördelar undan för undan! 
Man får nu ha hur många 
tv-apparater som helst för 
samma avgift, ja man får även 
ha fl era apparater på som-
marstugan för samma avgift! 

Det fi nns massor av 

exempel på prestationsba-
serade avgifter, även inom 
det kommunala. Se bara på 
avgifter för vatten, avlopp, 
snöplogning, dagis, hemtjänst 
m m. Kommunalförbunden 
f ördelar sina avgifter på 
kommunerna enligt befolk-
ningstal. Tror inte att det 
gemensamma branddistriktet 
skulle kommit till ifall Mises 
princip om fast avgift lika för 
alla skulle ha tillämpats? 

Mise lär ha stämma i 
dagarna. Sökte information 
på Mises hemsida men den är 
inte uppdaterad sedan 2006. 
Så nu är vi många som vädjar 
till våra representanter där, 
våra politiker, att se till att 
det tas ett konkret BESLUT 
om att avgiftssystemet i 
brådskande ordning skall 
göras om så att det motiverar 
kunderna till att 

1) minska på sina egna 
sopor 

2) sortera rätt 
3) betala sina räkningar då 

de upplevs rättvisa. 

Med 1300 obetalda faktu-
ror och med 2,5 personer per 
hushåll är protesterarnas an-
tal över 10 procent av Ålands 
befolkning. Och den största 
anledningen till missnöjet är 
den orättvisa taxan. Kommu-
nerna bör också berätta vad 
de gjort med de skatteintäk-
ter som de tidigare använde 
för sophanteringen. 

Skriver under signatur för 
att det är åsikte rna som är 
viktiga, inte min person. För-
resten, Mise är ju ett kom-
munalförbund så stämman 
är väl offentlig? När och var 
hålls den? 

 Två komposterare

Orättvisa avgifter är
Mises största problem

Kompost. ”Det måste fi nnas morötter. Kompostering och an-
nan minskning av avfallet måste premieras mera!” skriver insän-
darskribenterna.  Foto: ERKKI SANTAMALA

� Jag är förbannad! Hur 
kan man på allvar föreslå att 
man måste spara på YLE 
genom att slå ihop de svenska 
nyhetsredaktionerna både på 
tv och radio med de fi nska?

Det betyder i förlängningen 
en betydande kvalitetsför-
sämring och att man med all 
säkerhet kommer att behand-
la det svenska språket med 
vänsterhanden i framtiden. I 
vårt tvåspråkiga 90-åriga land 
skall båda inhemska språken 
behandlas som de offi ciella 
språk de facto är.

Vår svenska status måste 
bevaras. Nyheterna på svens-
ka behöver sin egen själ, egen 
identitet och egna infallsvink-
lar. Deras redaktioner måste 
få jobba självständigt!

Ge inte lillfi ngret åt 
Yle-chefen Mikael Jung-
ner. Till slut tar nån annan 
hela handen. Det är ganska 
skrämmande men också be-
skrivande när Jungner uttalar 
sig i Tv-nytt 29.11.2007 kl 
20.00 och säger så här: ”Själv 
har jag en passiv kunskap i 
svenska, men om nån hade 
hotat med vapen så kunde jag 
nog efter ett halvt års träning 
ha kunnat svara på svenska” 

Jag är både ledsen och för-
stummad över utvecklingen i 

landet just nu. 
Var med allihop och skriv 

på adressen för att rädda 
de svenska nyheterna på 
YLE. Det gäller inte bara 
några arbetsplatser utan 
hela framtiden för public 
service i Finland, samt synen 
på svenskspråkigheten här i 
landet. Detta är viktigt även 
för oss ålänningar.

Om de svenska nyhetsre-
daktionerna försvinner så kan 
ni vara säkra på att YLE inte 
gör nyhetsreportage sär-
skilt ofta från Åland. Detta 
minskar bade kunskapen och 
förståelsen för vår självsty-
relse och för tvåspråkigheten 
i Finland.

Jag har startat en grupp på 
Facebook som heter “Bevara 
Yles svenska nyheter - Bevara 
public service!”. Där kan du 
ge ett ansikte åt protesten 
genom att gå med. Hittills har 
gruppen fått 1.600 medlem-
mar! 

Men viktigast är att skriva 
under adressen. Vi har tid till 
den 17.12.

Tack! 
www.adressit.com/prorund-

radion 

David Lindström 
Bortaålänning i Helsingfors

Viktigt för Åland 
med svenska nyheter � Med stor förvåning läser jag 

i lördagens tidning att Mises 
verksamhetsledare Fredrik 
Karlsson nu har koll på läget 
och varje ”objekt” är uppspårat 
samt att kronofogden snart 
kommer och knackar på dörren. 

I början på 2006 fi ck jag och 
min fru som sig bör en Misefak-
tura. Fakturan innehöll en stor 
mängd sakfel. På fakturan stod 
också att man via mail skulle 
kontakta Mise. Jag lydde upp-
maningen och fi ck till svar att 
jag skulle slänga fakturan  och 
en ny skulle komma inom kort. 
Väntan blev lång ingen faktura 
kom Vi körde våra sopor till vår 
lokala bemannade sopstation 
och betalade kontant som vi 
gjort förr om åren.

I april 2007 ringde jag upp 
Mise och på nytt meddelade 
adress och familjeförhållanden. 
Flickan som tog emot mitt sam-
tal, var vänlig och förstående 
allt skulle nog ordna sej till det 
bästa.

Väntan blev lång, ingen 
faktura kom Vi körde våra 
sopor till vår lokal bemannade 
sopstation och betalade kontant 
som vi gjort förr om åren.

Plötsligt hände det! Fak-
tura nr.1  på 160 € damp ned i 
brevlådan daterad 26.9 förf.dag 
26. 10.

En vecka senare damp nästa 
faktura ner i lådan den här 

gången på 185 € .förf.dag 2.11.
Jahapp! Där for julklapps-

pengarna till barnbarnen.

Men vad nu då? Jag hade ju 
ibland betalt kontant på statio-
nen! Det borde ju vara bortdra-
get från fakturan. Jag ringer på 
nytt upp Mise, en vänlig dam 
svarar och när jag förklarar 
mitt ärende så förklarar hon 
för mej att jag nog måste prata 
med Fredrik för att reda ut det 
hela.

Han skulle ringa upp mej. 
Jag kan bara konstatera att 
Fredriks ringlista är väldigt 
lång han har fortfarande inte 
kontaktat mej. Men jag väntar 
väl till april 2008 sen kan jag ju 
ringa på nytt.

Under 2006 och 2007 har 
jag kört sopor till stationen 
vid  åtskilliga tillfällen från min 
arbetsplats. Mängden sopor 
har som sig bör noga doku-
menterats för att bli underlag 
för fakturering. Företag ska ju 
betala för sina sopor.

Två år har gått vi har aldrig 
fått någon faktura. Så Mises 
dåliga ekonomi lär inte enbart 
bero på folk som är ovilliga att 
betala.

Det är fult att ljuga så här nära 
jul Fredrik! Du har noll koll på 
läget.

Bror Lundberg 
Haga

Noll koll på läget

� Jag håller helt med Kalle 
Fogelström att det gjorts en del 
dumma beslut i lagtinget. Däre-
mot är jag inte lika säker på att 
de går att koppla direkt till vår 
förmånliga klumpsumma.

Som sagt, det måste gå att 
fatta vettiga beslut i en trygg 
och säker ekonomi! Sanno-
likheten för att besluten blir 
bättre i en knappare och otryg-
gare ekonomi är enligt min 
mening inte stor.

En utredning till kring 
skattefrågan kan kanske vara 
bra, även om Peter Lindbäcks 
och Olof Erlands utredningar 
förefaller att ge en god bild av 
läget.

Men se för all del till att 
utredningen blir oberoende, en 
där ledningen för utredningsor-
ganisationen redan från början 
har en uttalad politisk stånd-
punkt är inte mycket värd.

 Sten-Erik Abrahamsson

Oss romantiker emellan

� Landskapsregeringen 
tar kraftfulla tag för miljön 
och drar in på ljusstakarna 
i husets fönster. Samtidigt 
bränner Töftöfärjan tiotu-
sentals liter dieselolja helt i 
onödan.

Den oavbrutna trafiken, 
dygnet runt, med färjan 
över Prästösundet är slöseri 
av stora mått. Värst är det 
på kvällarna mellan klockan 
18 och 24. Färjan far över 
sundet tolv gånger i tim-
men, oftast tom ena vägen 
och med en enda bil om-
bord andra vägen.

M/f Töftö har med sitt 
idoga knogande av och an 
seglat en sträcka som mot-
svarar nästan tio varv runt 
jorden under de fjorton år 
hon varit i trafik. 

Färjans motorer är i gång 
20 timmar om dygnet. Hon 
bränner, lågt räknat, 20 liter 
dieselolja i timmen, 140.000 

liter om året. Med en vet-
tig körning enligt tidtabell 
skulle mängden förbrukat 
bränsle kunna minskas 
mycket. 

Ett exempel: Om man i 
övrigt låter non-stoptra-
fiken fortgå, men inför 
tidtabell l med avgång varje 
halvtimme mellan klockan 
18 och 24 skulle man spara 
28.000 liter bränsle om 
året. Färjans motorer skulle 
under sextimmarsperioden 
vara igång endast tjugo mi-
nuter per timme, istället för 
kontinuerligt. 

Om man seriöst strävar 
efter att bränna mindre olja 
för att spara pengar och 
värna om miljön undrar jag 
vilka argument det finns för 
att fortsätta trafiken med 
Töftöfärjan i nuvarande 
omfattning. 

 Ole Lundberg

Tidtabell på Vårdöfärjan
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TV-programmet tisdag 11 december
7.00 Gomorron Sve-

rige [9826701]

8.15 Julkalendern: En 
riktig jul [3913879]

8.30 Gomorron Sverige, forts 
[4156237]

10.30 UR-program [2040817]

13.00 Rapport [20072]

13.05–14.05 Argument (R) 
[6941188]

14.50 Laila [5220782]

¿ Svenskt drama från 1958 
med Erika Remberg, Edvin 
Adolphson.

16.30 Andra Avenyn (R) [8879]

17.00 Rapport [92430]

17.10 Gomorron Sverige 
[845527]

18.00 Extra [60256]

UR. Football crazy.
18.25 Flag stories – in English 

[3260140] UR. Poland, Portugal, 
Russia and Slovakia.

18.30 Krokomax [1343]

Barnprogram från UR.
19.00 Bolibompa [3169]

19.00 Harry och hans hink 
med dinosaurier [41546] 19.10 
Småkryp [796072] 19.20 Tippe 
[334256] 19.30 Julkalendern: 
En riktig jul (R) [21782] 19.45 
Philofix [388817] 

20.00 Bobster [782]

20.00 Lilla Aktuellt – kortny-
heter [62053] 20.05 Grand prix 
[797121] 

20.30 Rapport med A-ekonomi 
[463]

21.00 Andra Avenyn [362]

Svensk dramaserie från 2007. 
Del 36. Lucia kommer med 
mord och död.

21.30 Mitt i naturen [633]

Naturmagasin. Del 14 av 16. 
Sälar.

22.00 Plus [546]

Konsumentmagasin. Del 14 
av 15.

22.30 Toppform [817]

Hälsoserie. Del 5 av 10. Träning 
med Linköpings damfotbolls-
lag.

23.00 Adaptation [8946546]

¿ Amerikansk komedi 
från 2002. Charlies tvillingbror 
flyttar in. Bredbild. I rollerna: 
Nicolas Cage, Meryl Streep, 
Chris Cooper.

0.55 Rapport [8573015]

1.05 Kulturnyheterna (R) 
[7186893]

1.15 Grotesco (R) [2855270]

1.45–7.00 SVT24 [80919473]

10.30–16.00 24 di-
rekt [32276256]

17.05 Fråga doktorn 
(R) [3450169]

17.50 Hockeykväll (R) [89459]

18.20 Nyhetstecken [8428188]

18.30 Oddasat [26324]

18.45 Uutiset [4645898]

18.55 Regionala nyheter 
[1652411]

19.00 Rapport [96508]

19.15 Go’kväll [229850]

Magasin. Jens Orback har 
skrivit en bok om sin mamma. 
Nummer 2 på ”Drömlivs-lis-
tan”. Gäst: Familjeekonomen 
Anna Bäcklund. 

20.00 Kulturnyheterna [51459]

20.10 Regionala nyheter 
[7448053]

20.30 Musikbyrån [1072]

Del 6 av 6. Jenny Wilson är en 
svensk artist som vill ta nästa 
steg i sin utveckling, både vad 
gäller musik och stil. ”Musikby-
rån” har följt henne.

21.00 Nya tider i Kina [3053]

Fransk dokumentärserie från 
2007. Del 4 av 4. Befolkningen 
har fått betala ett högt pris un-
der utbyggnaden av Shanghais 
nya hamn. Även 16/12.

21.30 Ceausescus barn [2324]

Dokumentär. Då Ceausescu-
diktaturen föll förfasades 
världen över den grymhet som 
hundratusentals barn utsattes 
för i rumänska barnhem. För-
eningen Östhjälpen i Partille 
utanför Göteborg ville hjälpa 
och byggde upp ett barnhem, 
Aurora, på landsbygden. SVT:
s Sophia Djiobaridis följde pro-
jektet för tio år sedan och har 
nu återvänt. 

22.00 Aktuellt [9237]

22.30 Vetenskapsmagasinet 
(R) [8508] Del 8 av 10. Liv 2.0. 
Reportage om genforskaren 
Craig Venter i Kalifornien. 

23.00 Sportnytt [52701]

23.15 Regionala nyheter 
[1140492]

23.25 Kulturnyheterna [9038508]

23.27 Eftersnack [205179053]

Direktsänd pratshow. 
23.50 Grosvold [3784121]

Norsk pratshow med Anne 
Grosvold. 

0.35 Otto G Carlsund (R) 
[7113473]

– en svensk modernist.
1.35–2.15 Supernatural (R) 

[1119247]

7.30 Beverly Hills 
[9097492]

8.25–8.55 Nanny (R) 
[2578430]

9.55 Montel Williams show 
[7080614]

10.50 Våra bästa år (R) [2067343]

11.40 Oprah Winfrey show (R) 
[5467017] Amerikansk prat-
show.

12.30 Rachael Ray [9787409]

13.25 Momento [5677169]

13.50 Våra bästa år [7383430]

14.40 Oprah Winfrey show 
[2465898]

15.35 Cityakuten [8236275]

16.30 Nanny [546695]

17.00 Ensamma hemma [899324]

18.00 Jims värld [541140]

Am komediserie från 2004-05.
18.30 Simpsons [566459]

Amerikansk tecknad komedise-
rie från 1992-93. Lisa ger Ralph 
ett alla hjärtans dags-kort.

19.00 2 1/2 män [674817]

Amerikansk komediserie från 
2004. Del 15 av 24. 

19.30 Navy CIS [350850]

Am kriminalserie. Del 13 av 24. 
20.30 Svenska hjältar [662072]

Svensk gala från 2007. 
21.00 Bones [920633]

Am kriminalserie. Del 3 av 22. 
Teamet undersöker en förmult-
nad kropp med bundna armar 
och inga fötter.

22.00 Nio månader [289508]

¿ Am komedi från 1995. 
Samuel Faulkner lever ett minst 
sagt okomplicerat liv i sus och 
dus. Hans obekymrade tillvaro 
får sig dock en ordentlig törn 
när hans flickvän Rebecca blir 
gravid. Blotta tanken att bli far 
får Samuel att svettas synligt 
och det blir nu upp till Rebecca 
att få honom att se det fina i 
kråksången. I rollerna: Hugh 
Grant, Julianne Moore, Tom 
Arnold.

23.55 Bones [8569527]

Del 17 av 21. En vattenläcka upp-
står på en historisk kyrkogård, 
vilket får kistorna att stiga upp 
ur jorden.

0.55 Sex and the city [2825763]

1.30 2 1/2 män (R) [7173909]

2.00 Guardian [5303305]

3.00 The Bondi Beach Block 
[2406522]

3.50 Ricki Lake [4661251]

4.35 Ricki Lake [7524305]

5.20–6.35 Home and away 
[4627676]

6.30 Äntligen hälsa 
– yoga (R) [5048256]

6.50 Nyhetsmorgon 
[45147966]

11.00 Nobeldagen i TV4 
– dagen efter  [410091]

11.25 Jackpot [8595966]

12.05 Skilda världar (R) 
[7532275]

12.50 Skilda världar  (R) 
[3920614]

13.45 Våra eldsjälar med 
Svenska Rikslotteriet 
[3689701]

13.55 Nyheterna [9142275]

14.00 Direkt: Dagens rätt 
[753324]

14.25 Nya tider  (R) [4494898]

15.00 Doktorn kan komma (R) 
[766817]

15.50 Nyheterna [3104256]

15.55 Dawson’s Creek [8214053]

16.50 Kung av Queens (R) 
[4988879]

17.10 Tredje klotet från solen 
(R) [889343]

17.45 Will & Grace (R) [7973411]

18.05 That ’70s show (R) 
[347546]

18.35 Deal or no deal (R) 
[1538072]

19.15 Keno [4951527]

19.20 Deal or no deal (R) [496237]

19.30 Ekonominyheterna 
[855332]

19.45 Lokala nyheter [216072]

20.00 Nyheterna [661343]

20.30 Veterinärerna (R) [660614]

Svensk djurserie från 2004. 
Del 9 av 12. Hästen Ginger har 
blödningar i hovarna, grisarna 
Kaj och Mårten har drabbats av 
rödsjuka.

21.00 Idol 2007 – vinnarvideon 
[818879] Premiär.

21.05 Äntligen hemma [2491850]

Inredningsprogram. Del 11 av 12. 
22.00 Dr Houses svåraste fall 

[646695] 
22.55 Nyheter [4903053]

23.35 America’s got talent 
[7455850]

0.35 Ghost whisperer (R) 
[1073251]

1.25 Millennium (R) [8369522]

2.20 Dr Houses svåraste fall (R) 
[3606893]

3.05 Nattliv [9376928]

4.10 Lost (R) [1461812]

4.50 Alias (R) [7445831]

5.30 Kung av Queens (R) 
[5918218]

5.55–6.30 Lättlagat (R) 
[59219305]

6.00–10.00 X3M: God morgon 
med A-laget
A-laget tillsammans med 
Petski, Isa, Anne och Magnus.

16.30 Bettina S
Författaren Vivi-Ann Sjögren 
och Finlands Lucia 2007.

17.14 Kortnytt
17.15 Jul i Valhall

Dansk fantasyserie. Del 10 av 
24. Äppeltjuven. 

17.40 Nedräkning
Det är katastrof! 

17.41 Futz
Tecknat. 

17.45 Julkalender: Tomtesko-
lan
Lars upptäcker en massa 
trollringar i skidbacken. Ce-
sar öppnar dagens lucka.

18.15 TV-nytt
18.30 Jul i Valhall

Dansk fantasyserie. Del 11 av 
24. Odens runor. 

18.50 Nedräkning
Det är katastrof! Julgubben är 
för fet för sin julkostym och 
renarna är feta som elefanter. 
Nu gäller hårdträning.

18.55 Futz
Tecknat. 

19.00 Dokumentären: Barnen 
på dansgolvet
Dokumentär om tävlings-
dans. 

19.55 Norge runt
Kvinnligt lutfisklag. På Sval-
bard har man startat ett lut-
fisklag för kvinnor.

20.00 TV-nytt
20.20 Sportnytt
20.25 Obs
21.00 Snabbare, högre, star-

kare
Finlandssvenskar i OS.

21.30 Pinsamt
Dansk komediserie från 2005.  
Del 7 av 10. Fars sista önskan.

21.55 Gränsfall: En dödlig dos
Dramaserie från 2007. Del 
3 av 3. Blev svinfarmaren 
mördad? Vad avslöjar det 
försvunna manuset? Maria 
Kallios och Johan Stenwalls 
frågor blir bara fler. I rollerna: 
Johan Storgård, Birthe Wing-
ren, Martin Bahne.

22.40 Kvällsnytt
22.45–23.00 Oddasat

Nyheter på samiska. Svensk 
text.

6.25 Godmorgon Finland 
[21339966] Nyheter och aktua-
liteter.

9.10 Vad ska vi äta i dag? 
[9767817]

9.15 Julkalendern Snölyktan 
[9757430]

9.20 Hollyoaks [1000256]

Brittisk dramaserie.
9.50 Korsord [1090879]

10.20 Emmerdale [7108072]

Brittisk dramaserie.
10.50 Nöjesnytt [6459546]

11.00 Köpkanalen [7359904]

13.15 TOP5-frågesport [561850]

13.45 Hett på fastighetsmark-
naden [712546] Amerikansk 
komediserie.

14.10 Motorcykelmössen 
[4037427]

En tecknad serie om några 
motorcykelmöss kamp mot 
onda krafter. Med finskt tal.

14.35 Everwood [6046237]

15.30 Matstället [851430]

15.45 TOP5-frågesport 
[8000546]

16.05 Bästa bantaren [1275695]

17.00 De vackra och de djärva 
[431879]

17.25 Vad ska vi äta i dag? 
[1202324]

17.30 Emmerdale 
[812140]

Brittisk dramaserie.
18.00 Joulukalenteri 

[820169]

18.30 Fräscha upp hemmet 
[838188]

19.00 Sjuans nyheter [377072]

19.15 Kauppalehtis ekono-
miska nyheter [138701]

19.25 Dagens väder [2065091]

19.30 Dolda liv [945817]

Finsk dramaserie.
20.00 Nobel-gala [654188]

21.00 Flykten [292362]

22.00 Tians nyheter [190985]

22.20 Resultatrutan [2150508]

22.30 Keno [747817]

22.31 CSI [100280527]

Amerikansk kriminalserie. 
23.30 CSI [279411]

Amerikansk kriminalserie. 
Mitt fel. Följderna blir ödes-
digra när Grissom och hans 
teams arbete hamnar under 
lupp.

0.30 Heroes [1642831]

Amerikansk dramaserie.
1.25 Nöjesnytt [7315367]

1.35–1.36 Köpkanalen 
[44134928]

6.16 Köpkanalen [102827396]

6.00 Dolt ord [96891]

7.00 Frågespel [73237]

8.00 Tellus-frågesport 
[9714546]

8.50 Gänget och jag [7723614]

9.15 Regionala nyheter 
[8919546]

10.35 Hjärtan i brand [1587362]

11.00 Hederns pris [9820968]

11.55 På flygplatsen [4829459]

12.20 Hund-tv [8804256]

12.30 Den rätta frågan [7430]

13.00 Elinan surma [4424140]

¿ Finskt drama från 1938. 
I rollerne: Ella Eronen, San-
teri Karilo och Hilkka Helinä. 
Regi: Kalle Kaarna.

14.45 Kameran går runt 
[2062140]

15.00 Galen grej [5695]

15.30 Den röda tråden [17430]

16.15 McLeods döttrar 
[3397237]

17.00 Lymlarna! [76343]

17.25 Lilla tvåan [571430]

17.45 Julkalendern [172343]

Regel-Sakari har kommit till 
Tomtebo för att mäta och in-
spektera julblomsskott.

18.00 Den rätta frågan [30527]

18.25 Hjärtan i brand [4770362]

Det förflutnas börda. Roland 

berättar sin 
son en hem-
lighet. 

18.50 Tv-nyheter [4653817]

19.00 Regionala nyheter 
[11817]

19.10 Sportrutan [7701237]

19.15 Tvåans vinterväder 
[7791850]

19.20 Akuten [242701]

20.05 Vänner för alltid [878140]

Colin och Howie vaknar till 
verkligheten med huvudvärk. 
Är detta slutet på allt? 

20.50 Livets nödtorft [5797362]

På tävlingsarenor. 
21.00 Aktuella tvåan [63275]

21.35 Fotboll: Mästarnas liga 
[2640817] En match i sjätte 
omgången. 

23.45 Det kan inte vara sant! 
[1350782]

Keith Barry snappar i dag upp 
en flygande kula i munnen.

0.10 Tv-spelet OK – den rätta 
frågan [9084763]

2.00 Tellus-frågesport 
[4118744]

3.00–4.00 Sudoku [4112560]

4.00 Mikämikä-tvpeli [4198980]

5.00 Sudoku [4109096]

5.55 Ettans morgon-tv 
[26557121]

9.15 The Royal (R) [6293445]

10.05 Nöjesrävarna [9458166]

10.30 MOT [6695]

11.00 Tv-nyheter [31985]

11.05 Tillbaka till Aidensfield 
[2032701]

12.00 Dagens rubriker [69508]

13.00 Tv-nyheter [15140]

13.05 Kampen mot krypen 
[6936256]

14.05 Som en skugga i skogen 
[9839817]

14.30 Läkarna [6053]

15.00 Tv-nyheter [68411]

15.05 Mord och inga visor 
[6455701]

15.55 Ordboken [6928508]

Alexis Kouru om det finska 
ordet ”aavikko”.

16.00 Släktträdet [8898]

16.30 Loppis Redesign [6275]

17.00 Tv-nyheter [94898]

Text-tv 335.
17.08 Tillbaka till Aidensfield 

[300300879] Brittisk dramase-
rie. Mästerskap. 

18.00 Tv-nyheter och väder 
[8492]

18.30 Ilona Rauhala [6411]

Varför går jag inte ner i vikt? 

Rainer har försökt 
banta utan att 
lyckas i flera år nu. 

19.00 Husrådet [8237]

20.00 En sann historia: Tar du 
emot mig, Karelen? [850]

20.30 Tv-nyheter och väder 
[56492]

Text-tv 335.
20.55 Sportrutan [3795053]

21.00 Öga för öga [2433169]

22.40 Extras – Jag vill också 
bli stjärna [8575701]

Del 6 av 12. Vägen till stjär-
norna. Ett slumpmässigt 
möte med en Star Trek-hjälte 
öppnar dörrar i stora och 
mäktiga BBC. 

23.10 Tv-nyheter [1260904]

23.15 Korsdrag [8551121]

Stort andra avsnitt. Berätta nu 
äntligen vad som menas med 
den där ”tvåan”!

23.45 Prisma: Undrens tid 
[850459]

Identiska fyrlingar! Multi-
pelgraviditeter är extremt 
sällsynta och identiska ännu 
sällsyntare. 

0.35–0.45 Euronews [7635744]

TV ÅLAND
INFOKANALEN

Madamen och dockan
Julklappstips? Mjuka paket? Nej, i 

stället hårda bandage och tuffa bud. Och 
det i juliga Mariehamn.

Ej Smedsböle.

Se 
det 
med 
egna ögon!

ÅLANDS RADIO 91.3 MHZ

6.45–10.00 Gomorron. Programle-
dare: Kjell Brändström. 6.50 Betrak-
telse. Av Ann-Marie Albertsson. Även 
20:40. 6.55 Ålandsnytt. 7.00 Aktu-
ellt. 7.30 Ålandsnytt. 8.00 Aktuellt. 
8.30 Ålandsnytt. 9.02 Musikpalet-
ten: Spelmansmusik. 9.30 Ålands-
nytt. 9.45 Sagostunden. Andra delen 
av sagan om Jätten. 10.00–15.00 
Mittpådan. Programledare: Tom 
Wiklund. 10.30 Ålandsnytt. 11.30 
Ålandsnytt. 11.40 Musik. 12.00 Ak-
tuellt. 12.10 Musik. 12.15–12.30 
Kulturen. Även 17:45 och lördag 
9:15. 13.00 Ålandsnytt. 13.03 Rätt 
skall vara rätt. Frågetävling. 14.00 
Ålandsnytt. 14.03 Lyssnarnas tele-
fonönskemusik. 15.00 Ålandsnytt. 
15.03 Min musik. Programledare: 
Eva Nyberg. Även lördag 15:00. 
16.00 Aktuellt. 16.15–17.45 
Åland i dag. Programledare: Tony 
Wikström. 16.15 Firmabilen. Även 
lördag 12:00. 17.00 Ålandsnytt. 
Även 19:00. 17.10 Raka besked 
– av nya ministern. Programledare: 
Björn Häggblom. Britt Lundberg, 
Utbildnings- och Kulturminister. 
Även söndag kl: 14:20. 17.45 Kul-
turen. Repris. 18.00 Aktuellt. 18.03 
Ålandsnytt. Även 20:00. 18.06 
Musik. 18.30 Gäst i Gomorron-stu-
dion. Repris från Gomorron. 18.40 
Musik. 19.00 Ålandsnytt. Repris från 
17:00. 19.10 Åland i dag. Repris 
från 16:15. 20.00 Ålandsnytt. Re-
pris från 18:03. 20.03 Åland i dag. 
Repris från 17:10. 20.40–20.45 
Betraktelse. Repris. 5.30 Musik.
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NYANS ROS

”Nyankortsvinnare:
Johanna Holmberg
Gottby 
Vinner en Sverigelott. Vinsten skickas på posten.

Julkalendern

Evert Taube har skrivit en ballad med 
detta nummer. Cornelis Vreesvijk 

har gjort balladen känd.

Varje dag fram till jul publicerar Nyan en fråga och en bild. Svaret på frågan är 
ett nummer mellan 1 och 24 som talar om var i Nyans julkalender du skall klistra 
in bilden. Om du har klistrat alla rutor rätt har du lördagen den  22 december, då 
den sista frågan presenteras, en målning av Andreas Dienert.
Kalendermallen kan hämtas från Nya Åland på Uppgårdsvägen i Dalbo. 

Klarar du hela pusslet kan du vinna originaltavlan av Andreas Dienert. Två 
bokpriser delas också ut bland deltagarna. Skicka den färdiga bilden till Nya 
Åland, Uppgårdsvägen 6, 22100 Mariehamn senast 28 december. Märk kuvertet 
”Julkalender”. Frågor kan riktas till Karin Erlandsson, tel 528 467 eller via e-post 
karin.erlandsson@nyan.ax

� �  Nån som vet var man kan 
få tag på den elektriska saxen från 
Skiel?? Tacksam för svar? 0400.

� �  Här är en ensam liten själ 
som saknar kärleken i livet... Mvh 
singelkille.. :) 

� �  Lördag 8.12, ringde runt och 
skulle ha pris på bilbatteri, Esso fi ck 
jag inget svar på, Shell 119 €, Frittes 
i Storby 98 €, TB 56 €. Hur kan 
det vara så stor skillnad? Måste det 
vara så svårt att få ett bra batteri? 
Huvudsaken är ju att batteripolerna 
är på rätt ställe och att dimensionen 
stämmer!! Nå, jag behöver väl inte 
säga varifrån jag köpte batteriet 
sen?? Mvh ny fi n akku tack TB.

� �  Nu blir min bil ren i er tvätt, 
Shell mariehamn. Mycket bra biltvätt. 
Blå Honda jazz, ni vet nog vem.

� �  Ålcom. Varför hackar SF 
anytime. Hopplöst att se fi lm med ert 
bredband. Missnöj kund. P.s snart 
blir det Sonera.

� �  Jag vet hur det känns att bli 
vuxenmobbad. I två års tid blev jag 
stoppad av polisen och måste blåsta 
i alkotest. Det pågick i drygt två 
årstid, nu sex år senare, inte en gång 
har polisen stoppat mej. För många 
år sedan hade jag spritproblem men 
körde aldrig bil inte heller dagen 
efter. Så fort jag kom i samma rum, 
knäpptyst, stackars människor. 0457.

� �  Justitieministeriet skrivs med 
stor bokstav endast i början av en 
mening. 0457.

� �  Läste Gustaf Widéns spalt där 
han frågar sig om det existerar en 
dold politisk agenda för att få bort 
svenskan i riket ? Svar: ja det gör det 
och så speciellt dold är den inte hel-
ler. Som mycket, kommer den med 
från tjänstemannahåll.  0400.

� �  Nej, nu tar jag av hatten för 
Barbro Sundback som vågar säga 
som det är med näringsavdelningen, 
sluta inte här utan gör något med. 
Man brukar normalt sopa trappan 

uppifrån och ner. Så bör även 
näringsavdelningen städas. Ingen 
utbildning i världen tycks lära folk 
att tala sanning. 0400.

� �  Märklig matematik av Fög-
löpendlare, varför åka bara med 
Knipan? Södra linjens färjor passar 
också, Överö 48 ggr vinterturlista. 
040.

� �  Oj, miserabla MISE, nu 
har ni egna pensionslagar också. 
Enligt Mise är man pensionär om 
man är född före 1935. Gäller inte 
rikets pensionslagar för Mise? 
Måste vara olagligt om Mise har 
egen åldersgräns för pensionärer. 
Hela Mise är en katastrof. Ner med 
Mise.0400.

� �  Till ”Just det 040” ditt svar 
luktar skjuta budbärare. Större 
författare än jag har behövt kor-
rekturläsare, även denna tidnings-
reportrar. 040.

� �  Tänk att ålänningarna orkar 
bryr sig om kostnaderna för Mise. 
När snart hela världen är en stor 
öken. Stackars egotrippare penga-
tokiga ålänningar. 0457.

� �  Vem var den snygga ”dead 
kennedys”-killen på a-linjen vid 
11-tiden igår? :) 0457.

� � Crazy Frog look a like... Från 
040.

 ...till året festkommitté för den 
nobla Viking Line-festen. Stort tack till 
Soltuna för mycket god mat och stort 
tack till orkester 4Fun för mycket bra 
musik. Nöjda nobelfestdeltagare rosar.

 ...till Havsvidden för ett underbart & 
fantastiskt julbord. Rosar gör Ålands 
Vindenergi Andelslag.

 ...till Anita Karlsson för en bra föreläs-
ning i läkemedel. Och till Tuulikki och 
Agneta för kaffetåren 10.12. Vi som 
var med.

i mobilfoto
ÅMÅM
Sänd MMS till 0457-323 44 44

Alla bidrag visas på Nyans hemsida. 
Klicka på ”Bilder – MMS” på startsidan

� Lagtingsledamoten 
Gunnar Jansson med 
flera förefaller fortfarande 
ovetande om kommunalför-
bundet Ålands Miljöservices 
(Mise) funktion när det 
gäller avfallshanteringen. 
Likaså tycks det råda miss-
förstånd om förbundets 
rätt att uppbära avgifter av 
hushållen.

Gunnar Jansson har på 
senare tid uttryckt direkt 
kränkande åsikter om Mise:
s verksamhet och skötsel 
och därmed det styrande 
organet. Vi undertecknade 
nöjer oss med att denna 
gång i insändarform rätta 
till de största felaktighe-
terna.

För det första är det an-
geläget att för alla berörda 
hushåll betona att Mises 
existens och verksamhet 
till alla delar grundas på 
gällande lagstiftning. Tolv 
kommuner har gemensamt 
beslutat att avfallshante-
ringen skall skötas av ett 
kommunalförbund. I ett 
läge där kostnaderna inte 
längre får skötas via skatt-
sedeln utan skall påföras 
hushållen direkt och där det 
i praktiken är slut med att 
slänga soporna på deponi, 
har samarbete över grän-
serna ansetts vara den bästa 
utvägen. 

Mise har därmed ersatt 
kommunerna och bland an-

nat övertagit den i renhåll-
ningslagen stadgade rätten 
att påföra fastighetsinneha-
vare en avgift för såväl bort-
transport som omhänderta-
gande av avfall. Det är inte 
Mises ledning som hittat på 
detta system utan lagtinget 
har utgående från EU-di-
rektiv beslutat att stänga 
alla deponier och samtidigt 
infört principen om att den 
som förorenar skall betala.

Oavsett de av Gunnar 
Jansson framförda synpunk-
terna så har Mises beslut 
om avgifternas storlek 
tillkommit i laga ordning. 
Besluten har fattats av för-
bundsstämman där alla tolv 
medlemskommuner har haft 
egna representanter med 
rösträtt. Nämnda stämmor 
har sammankallats på rätt 
sätt och varit beslutföra.

Ett misstag har dock 
begåtts: protokollen från 

stämmorna har inte ansla-
gits på Mises anslagstavla 
av den enkla anledningen 
att Mises saknat en sådan. 
Stämmoprotokollen har 
dock tillställts alla medlem-
skommuner som i sin tur 
informerat invånarna om 
hur avfallshanteringen skall 
skötas.

Hushållen har därtill på Mi-
ses försorg erhållit detaljerad 
information om såväl avgifter 
som verksamhetens upplägg. 

Gunnar Jansson ägnar 
sig alltså åt juridiska spets-
fundigheter när han hävdar 
att hushållen skulle sväva i 
okunskap på grund av att ett 
protokoll inte hängt på en 
särskild anslagstavla under 
några veckors tid. 

Det är i detta samman-
hang viktigt understryka att 
avsaknaden av en anslags-
tavla inte automatiskt gör 
Mise-besluten från år 2005 
olagliga. Det enda som hänt 
är att besvärstiden inte löpte 
ut förrän Mise anslog pro-
tokollet på sin anslagstavla 
under sommaren.

Gunnar Jansson med fl era 
kan anföra besvär men det 
är osannolikt att domstolen 
fi nner anledning att klandra 
själva avgiftsbeslutet. Här 
vill vi understryka att inget 
besvär eller polisanmälan 
lämnats vilket förstås gör det 
svårt för Mise att bemöta an-
klagelserna om olagligheter 
och misskötsel.

Gunnar Jansson har tyvärr 
invaggat många fastighetsä-
gare i tron om att Mise-
avgiften är något man kan 
strunta i. Mise-ledningen 
tvingas dock utgående från 
de ca. 9.000 hushåll, som ta-
git sitt ansvar och betalat sin 
avgift samt förbundets eko-
nomi, föra obetalda fakturor 
till landskapsfogden.

Det olyckliga med försö-
ken att sabotera en fung-

erande avfallshantering är 
därför att många hushåll 
kommer att drabbas av 
indrivning och betalningsan-
märkningar. 

Vi undertecknade förstår 
samtidigt mer än väl de 
starka åsikter som förts fram 
om att hushållens avgifter är 
för höga. Vi arbetar ständigt 
på att reducera kostnaderna, 
bl.a. genom att avskaffa de 
obemannade och samtidigt 
kostnadsdrivande återvin-
ningsstationerna. En liten 
minoritet gör det tyvärr 
omöjligt att fortsätta med 
obevakade stationer. Istället 
för att ta sitt ansvar för när-
miljön så används återvin-
ningskärlen som sophögar. 

Sakta men säkert ringas 
även alla fastighetsägare in 
och därmed kommer snart 
alla ägare till bostäder och 
fritidshus att få dela på det 
ekonomiska ansvaret för vår 
närmiljö. Mera inkomster 
gör det möjligt för Mise att 
sänka avgifterna överlag.

Styrelsen för Ålands
 miljöservice
Lasse Wiklöf

Katarina Sundberg
Christina Hägerstrand

Jan Lindgren
Rauli Lehtinen

Hans-Christian Skaag
Harry Jansson

Mise-avgifter på laglig grund

Stämman 2006. ”Ett misstag har dock begåtts: protokollen från stämmorna har inte anslagits 
på Mises anslagstavla av den enkla anledningen att Mises saknat en sådan. Stämmoprotokollen har 
dock tillställts alla medlemskommuner som i sin tur informerat invånarna om hur avfallshanteringen 
skall skötas.” skriver styrelsen för Ålands miljöservice. Bilden är från fjolårets stämma. 
 Foto: JONAS EDSVIK

Gunnar Jansson har tyvärr invaggat 
många fastighetsägare i tron om att Mise-
avgiften är något man kan strunta i. 

STYRELSEN FÖR ÅLANDS MILJÖSERVICE
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En golfbana väger lätt
mot åkermark och kräftburar

I hemknuten  Maj-Len Lindholm

”

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Nina Fellman
Epost: nina.fellman@nyan.ax
Telefon: 528 441

Låt oss säga så här: Det fi nns småaktig-
het och det fi nns svartsjuka som spelar 
större roll i detta sammanhang än det 

borde göra. Det fi nns lagtingsledamöter som 
ska fatta beslut i frågan låter sig påverkas av 
andra hänsyn än de som borde stå överst på 
agendan, det vill säga hela Ålands bästa.

En golfbana till på Åland har planerats 
länge. Mycket tid och möda har investerats 
för att få till stånd det förslag som i dag 
ligger. I det har man engagerat den orga-
nisation som är bäst på Åland på att driva 
golfbana, det vill säga Ålands golfklubb. 
Golfklubben har långt förda förhandlingar 
med näringslivet för driften av golfbanan 
enligt den modell som under tre år hamrats 
fram.

Före det, för den som har ett lite längre 
minne, diskuterades en annan fi nansierings-
modell, ungefär den som näringsminister 
Mats Perämaa (lib) nu är inne på. Det gick 
inte då. Det skulle inte gå nu heller, och 
frågan är hur många varv man ska börja om 
med samma sak innan man bestämmer sig.

I fi nansutskottet diskuteras nu budgeten 
för 2008, där fi nansieringen av golfbanan 
ingår. Lagtinget har redan en gång godkänt 
investeringen, men kan naturligtvis säga nej 
denna gång.

Frisinnad samverkan och socialdemokra-
terna säger ja. Obundna har hittills sagt 
nej, men får svårt att senare få det stöd de 
behöver för motorbanan i Eckerö om de nu 
backar golfbanan. Taktiskt kan det alltså gå 
så att åtminstone någon obunden ledamot 
byter fot i hopp om att få återbetalning i 
framtiden.

Liberalerna och centern är splittrade eller 
säger nej, och här handlar det faktiskt inte 
bara om de höga målen och samhällets an-
svar, utan enkelt och simpelt om att markä-
gare med infl ytande över dessa två partier 
inte vill ge Johan Dahlman tillgång till den 
kräftsjö som ingår i avtalet. Med landskapet 
som ägare har lediga kräftburar fördelats åt 
övriga markägare. Med Dahlman som ägare 
kanske det inte skulle bli så.

Den falang som vill bevara kungsmarkerna 
orörda, med Berndt Randelin i spetsen, har 
en röst nära den liberala maktens öra, och 
där  har det inför valet avgetts löften i frågan.

Där har vi det alltså. Avundsjuka och infl y-
tande. När det gäller markfrågan fi nns enkla 
lösningar, om man vill diskutera dem. Att 
bygga en golfbana vore enligt de fl esta en 
god investering för Åland. Den blir inte av 
utan samhällsmedel. För dem som säger nej 

för att den inte tror att en golfbana är en bra 
satsning för Åland kan man ha all respekt, 
även om de har är fel. Men den som säger 
nej för att man inte unnar någon som är rik 
att köpa åkermark och kräftvatten resonerar 
helt uppåt väggarna fel.

Det viktiga är inte den kungliga, rentav 
kejserliga åländska avundsjukan. Det viktiga 
är att Åland och de åländska rederierna 
är djupt beroende av fl er passagerare, och 
golfturism är ett tämligen säkert och kvali-
tetsmässigt hållbart alternativ.

Vad är signalen från Ålands lagting  till 
Ålands viktigaste näring, sjöfarten, om man 
säger nej till golfbanan? Jo: ”Gnäll på ni 
bara, eller fl agga ut. Vi har lite kräftvatten 
att värna om.”

Skärpning.

Vad handlar motståndet mot golfbanan i Godby-Ämnäs om – egentligen. 
Handlar det om storleken på investeringen? 
Om placeringen? Om alternativen?

Som en kräftklo. Golfprojektet i Godby kan falla på simpel avundsjuka och några kräftburar. Eller?  Foto: STEFAN ÖHBERG

Individer lär av kriser. Det gör också länder 
genom en kollektiv och ibland traumatisk 
inlärningsprocess. 
 BJÖRN SUNDELL I HBL

Nu syns hon i tv igen, ganska så ofta. 
Arla-Elin, en snyggare representant för 
Sveriges mjölkbönder får man leta efter. 

Hon ser inte bara bra ut, hon är en riktigt gullig, 
naturlig och charmig tjej. Inga divalater alls.

En bättre reklampelare kan Arla knappast hitta. 
Elin Rydström bjuder på sig själv, sin familj, sina 
kor och hela Lovö prästgård som hon arrenderar 
tillsammans med sin estniske make Karel. Nu 
fi gurerar barnen Leo och Siri också i reklamen 
tillsammans med mamma Elin.

Så idylliskt allt sammans.
I somras hälsade jag på Elin på Lovön tillsam-

mans med ett gäng ekologiska odlare från Åland. 
Hon tar nämligen emot besökare på gården och 
tycker det är roligt att visa upp och berätta om sitt 
ekologiska lantbruk.

Det är egentligen ingen särskilt stor eller märk-
värdig gård, det mesta såg ut som på ordinära 
bondgårdar hos oss, men intresset och glöden 
för det naturnära odlandet och den genuina 
kärleken till djuren gör Elin till en spännande 
bekantskap.

Elin har hittat en lönande nisch i sitt kändis-
skap. Hon ”upptäcktes” av fotografen Fabio 
Galli som mötte henne av en slump i samband 
med konsumentdagar i Globen.

– Hon är inte bara vacker, hon har karisma, 
säger Fabio till tidningen Land.

Att hon sedan också var bonde utgjorde en oe-
motståndlig kombination i fotografens ögon. Så 
kom det sig att han fi lmade henne med kossorna 
hemma på Lovön. Ni minns säkert Elin ridande 
på en ko, eller med en nyfödd kalv om halsen.

Inte nappade mejerijätten Arla direkt när Fabio 
Galli visade sina fi lmer, men efter ett tag insåg 
man att det fanns något speciellt och tilltalande 
i konceptet. Det lossnade och tydligen har det 
lönat sig eftersom samarbetet fortsätter.

Gårdsbesöken har vuxit till en stor del av Elins 
och hennes familjs inkomster på Lovön där de 
är ensamma mjölkbönder. Nära Drottningholms 
slott och Storstockholm rör det sig mycket folk 
som gärna tar sig en titt på äkta bondeliv.

Elin har dessutom specialiserat sig på barn-
grupper, från dagisar och skolor i Stockholms-
området kommer det tusentals barn till gården 
varje år. Elin berättar om kor, kalvar, höns och 
hästar, barnen får smaka på varm mjölk och se 
alla djuren på nära håll.

Att hon är tv-kändis hjälper säkert till. Elin gör 
reklam för Arla vilket är bästa tänkbara reklam för 
hennes eget arbete hemma på gården.

Hon tycker det är kul att ta emot gäster mitt i 
vardagslivet. Hon kommer som hon är i gum-
mistövlar och hängselbyxor, i somrars med baby-
Siri i bärsele på magen, berättar och visar runt. 
Tidigt på morgonen har hon bakat kanelbullar 
som mamma veterinären kommer med i en korg 
tillsammans med kaffe och bjuder gästerna på.

Trevligt och naturligt.

Men inte skulle jag..., neej. Även om det 
innebär goda inkomster. Förresten visar mina 
kossor med kalvar och tjurpappa upp sig själva 
alldeles utmärkt. Fotograferade och fi lmade blir 
de också ofta.

Gratis attraktion på forngravfältet mellan God-
byvägarna, bättre än så blir det inte.

Snygg reklam-
bonde i tv
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Startpaket 

för byggare:

Parskydd 100 000 euro
Förmånlig livförsäkring för två personer 

+ Sjukkostnadsförsäkring med självrisk
Premieexempel:

25–29 år 16 euro

30–34 år 17 euro
per person och månad

per person och månad

Premieexempel:

- Vackra och utvalda föremål till Ditt hem -

Strandgatan 8 • Mariehamn

Månd-fred 11.00-18.00 • Lörd 10.00-14.00

149:-

Besticklåda 24-delar

RAMONA

Vi har även

kakspade och

salladsbestick

i Ramona.

På Föglö-färjan sitter Eli-
se Sundblom och läser 
Föglöbladet. Men sär-

skilt intressant tycket hon inte 
det är.

– Nja, jag åker ju av och an 
rätt mycket så jag har hunnit 
läsa den rätt många gånger vid 
det här laget, säger hon.

Hon är från Föglö Sonboda 
men bor numera i Jomala med 
pojkvännen. Hennes två fi nn-
hästar står kvar på föräldrar-
nas gård i Sonboda och därför 
tillbringar hon så mycket tid på 
färjan.

Varför fi ck inte hästarna 
fl ytta med dig till Joma-
la?

– Det är så dyrt att stalla upp 
hästar i stan. Men jag funde-
rar nog på att ta dom med 
mig så småningom. Den ena 
tänkte jag stalla upp och den 
andra söka fodervärd till. 
Det är ganska mycket jobb 
att sköta och rida två hästar.

En kusin och hennes kom-
pis hjälper henne rätt mycket 
med hästarna.

– Däremellan sköter min 
pappa dom.

Just nu är dagens ålänning 

på väg till stan för att handla 
julklappar tillsammans med 
sin mamma. 

Vad önskar du dig själv i 
julklapp?
– Ett nytt hus! Om man får 

önska riktigt vilt.
Vad är det för fel på det nu-
varande?

– Det är inget fel på det, för-
utom att det är en lägenhet i 
Jomala. Jag skulle gärna bo på 
Föglö. Det är bara det där med 
jobb och pendlande, det funkar 
inte så bra.

– Jag säljer reservdelar på 

Bifa och min pojkvän jobbar 
som bilmekaniker så det är lite 
svårt att jobba på Föglö.

Går inte bilarna på Föglö 
också sönder?

– Jo då, men det ska ju vara 
testutrustning och annat dyrt 
till. Men vi får väl se. Kanske 
hittar vi på nåt helt annat. Min 
pojkvän vill också gärna bo på 
Föglö.

Vem vill du hälsa till?
– Jag säger väl som alla andra 
– till släkt och vänner.

LINA ANTMAN
lina.antman@nyan.ax

”Önskar mig ett nytt hus i julklapp”

Trivs på Föglö. Elise Sundblom skulle gärna fl ytta tillbaks 
till Föglö – om hon och hennes pojkvän bara hittade bra jobb där.  
 Foto: LINA ANTMAN

Mald biff
400 g malet kött
1 påse löksoppspulver
0,75 dl skorpmjöl
1,5 dl vatten
1 ägg
2 lökar
1 msk olja
1 msk äppelvinäger
2 tsk timjan
0,5 tsk salt
0,5 tsk svartpeppar

Rör ihop vatten, skorpmjöl, 
löksoppspulver och ägg. Låt 
svälla 10 minuter. Arbeta in 
köttet. Forma smeten till en 
längd och skär den i 16 delar. 
Hetta upp olja i pannan och 
stek biffarna ett par minuter 
på var sida. Tag upp och håll 
dem varma. Skär lökarna 
i tunna skivor och låt dem 
mjukna i olja i pannan. Slå på 
vinäger och kryddor, fräs en 
stund och servera löken till 
biffarna med kokt potatis.


